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بازار باز؛ مهار نقدینگی، تقویت زیرساخت
   کریم حسن پور  - بانک مرکزی با بهره گیری از ابزارهای نوین در عملیات بازار باز تلاش می کند نقدینگی سرگردان را جذب و به سمت اوراق دولتی حامی پروژه های زیرساختی هدایت کند.

شــاید زمان آن رسیده باشــد که در کنار جشــن گرفتن 
موفقیت ها، درباره شکست ها نیز صادقانه صحبت کنیم. توسعه 
پایدار زمانی شــکل می‌گیرد که جامعه بتواند از خطاهای خود 
بیاموزد و آن ها را به سرمایه دانشی تبدیل کند. همزمان با ورود 
فناوری های نوین و توسعه هوش مصنوعی، موضوع »کیفیت ۴.۰« 
بیش از گذشته اهمیت پیدا کرده است. اما باید توجه داشت که 
فناوری به تنهایی معجزه نمی کند. هوش مصنوعی زمانی می تواند 
بــه ارتقای بهره‌وری کمک کند که داده های معتبر، تجربه های 
مستند و درس آموخته های واقعی در اختیار آن قرار گیرد. اگر 
شکست های پروژه ها ثبت نشوند، حتی پیشرفته ترین سامانه های 

هوشمند نیز چیزی برای یادگیری نخواهند داشت.
هر ســال هزاران میلیارد تومان از منابع کشور صرف اجرای 
طرح ها و پروژه های عمرانی، صنعتی و زیرساختی می شود. برخی 
از این پروژه ها به نتیجه می‌رســند، برخی با تأخیرهای طولانی 
مواجه می شوند و برخی دیگر هرگز به اهداف اولیه خود دست 
پیدا نمی کنند. با این حال یک سؤال اساسی همچنان بی پاسخ 
مانده است: چرا با وجود این حجم از تجربه، همچنان بسیاری از 

خطاها در پروژه های مختلف تکرار می شوند؟
در سال های اخیر بارها درباره کمبود منابع مالی، تحریم ها، 
مشکلات مدیریتی و پیچیدگی های اجرایی سخن گفته‌ایم. اما 
کمتر به یک عامل مهم تر توجه شده است؛ ناتوانی در یادگیری 

نظام مند از شکست ها.
در فضای مدیریتی کشور، موفقیت ها معمولًاً دیده می شوند، 
تقدیر می شوند و درباره آن ها سخن گفته می شود. اما شکست ها 
اغلب پنهان می مانند. کمتر سازمانی حاضر است درباره پروژه 
ناموفق خود گزارش منتشر کند. کمتر همایشی به تحلیل علمی 
یک شکست اختصاص پیدا می کند و کمتر رسانه‌ای به بررسی 

علل واقعی ناکامی پروژه ها می پردازد.
نتیجه این وضعیت روشن است؛ هزینه یک اشتباه فقط یک 
بار پرداخت نمی شــود، بلکه بارها و بارها در پروژه‌های مختلف 
تکرار می شود.همزمان با ورود فناوری های نوین و توسعه هوش 
مصنوعی، موضوع »کیفیت ۴.۰« بیش از گذشته اهمیت پیدا 
کرده اســت. اما باید توجه داشت که فناوری به تنهایی معجزه 
نمی کند. هوش مصنوعی زمانی می تواند به ارتقای بهره‌وری کمک 
کند که داده های معتبر، تجربه های مستند و درس آموخته های 
واقعی در اختیار آن قرار گیرد. اگر شکســت های پروژه ها ثبت 
نشوند، حتی پیشرفته ترین ســامانه های هوشمند نیز چیزی 
برای یادگیری نخواهند داشت.بسیاری از کشورهای توسعه یافته 
سال هاست که نظام های ثبت و انتشار درس آموخته ها را ایجاد 
کرده‌اند. در این کشورها هدف از تحلیل شکست ها یافتن مقصر 
نیست؛ بلکه شناســایی عوامل سیستمی و جلوگیری از تکرار 
خطاهاست. در مقابل، ما هنوز بیشتر به دنبال معرفی افراد موفق 

هستیم تا بررسی دلایل ناکامی ها.
یکی از مهم ترین یافته های حوزه مدیریت کیفیت این است 
که خطاهای بزرگ معمولًاً حاصل یک اشتباه فردی نیستند؛ 
بلکه نتیجــه ضعف در نظام تصمیم‌گیری، برنامه‌ریزی، نظارت 
و یادگیری سازمانی هســتند. بنابراین اگر قرار است بهره‌وری 
پروژه های کشور افزایش یابد، باید از نگاه فردمحور به سمت نگاه 

سیستمی حرکت کنیم.
در نشست تخصصی »هم‌افزایی انجمن ها و اندیشکده های 
فراتخصصی در ارتقای بهره‌وری ابرپروژه ها« که به مناسبت روز 
ملی بهره‌وری برگزار شد، بارها بر این نکته تأکید شد که بخش 
قابل توجهی از اتلاف منابع کشور نه به دلیل کمبود دانش، بلکه 

به دلیل ضعف در انتقال دانش رخ می‌دهد.
امروز کشور با انبوهی از پروژه های نیمه تمام، تأخیرهای طولانی 
و افزایش هزینه ها روبه‌روســت. در چنین شرایطی ادامه همان 
رویکردهای گذشته نمی تواند راهگشا باشد. ما به یک نظام ملی 
یادگیری نیاز داریم؛ نظامی که در آن تجربه های موفق و ناموفق 
پروژه ها مستندسازی، تحلیل و در اختیار تصمیم‌گیران قرار گیرد

همزمان با ورود فناوری های نوین و توسعه هوش مصنوعی، 
موضوع »کیفیت ۴.۰« بیش از گذشته اهمیت پیدا کرده است. 
اما باید توجه داشــت که فناوری بــه تنهایی معجزه نمی کند. 
هوش مصنوعی زمانی می تواند به ارتقای بهره‌وری کمک کند 
که داده های معتبر، تجربه های مستند و درس‌آموخته های واقعی 
در اختیار آن قرار گیرد. اگر شکســت های پروژه ها ثبت نشوند، 
حتی پیشرفته ترین سامانه های هوشمند نیز چیزی برای یادگیری 
نخواهند داشت.شــاید زمان آن رسیده باشد که در کنار جشن 
گرفتن موفقیت ها، درباره شکست ها نیز صادقانه صحبت کنیم. 
توسعه پایدار زمانی شکل می‌گیرد که جامعه بتواند از خطاهای 

خود بیاموزد و آن ها را به سرمایه دانشی تبدیل کند.

 در ســال های اخیر یکی از مهم ترین دغدغه های اقتصادی کشور 
مدیریت نقدینگی ســرگردان و جلوگیری از اثرگذاری آن بر تورم بوده 
است. افزایش حجم پول در گردش اگر بدون هدایت صحیح و هدفمند 
باشد می تواند فشار قیمتی ایجاد کرده و ثبات اقتصادی را تحت تاثیر قرار 
دهد. در همین راســتا عملیات بازار باز به عنوان یکی از ابزارهای مهم و 
مدرن بانک مرکزی دوباره مورد توجه قرار گرفته است. این ابزار از جمله 
روش هایی است که بسیاری از بانک های مرکزی جهان برای کنترل حجم 
پول و مدیریت نرخ بهره به کار می گیرند. در کشــور ما نیز تلاش شده 
تا با به روزرسانی چارچوب های عملیاتی از آن برای تنظیم هوشمندانه 

نقدینگی استفاده شود.
استفاده از عملیات بازار باز نه تنها برای کنترل نقدینگی موثر است بلکه 
می تواند به طور غیرمستقیم به تامین مالی پروژه های عمرانی و زیرساختی 
کمک کند. وقتی بانک مرکزی اوراق دولتی را خرید و فروش می کند جریان 
نقدینگی به شکل هدفمند در اقتصاد حرکت کرده و زمینه حمایت از اوراقی 
که پشتوانه مالی طرح های توسعه ای هستند فراهم می شود. هدف از این 
گزارش توضیح ساده و قابل فهم این فرآیند و بررسی اثرات آن بر زندگی 
روزمره مردم اســت. به همین دلیل تلاش شده مفاهیم اقتصادی بدون 
پیچیدگی و با زبانی روشن بیان شود. همچنین یک کارشناس اقتصادی 
نیز دیدگاه خود را درباره کارکرد این ابزار و اهمیت هدایت مالی به سمت 

پروژه های زیرساختی ارائه کرده است.

  عملیات بازار باز چیست و چگونه نقدینگی را مدیریت می کند
عملیات بازار باز یا خرید و فروش اوراق دولتی توســط بانک مرکزی 
یکی از شناخته شده ترین ابزارهای سیاستگذاری پولی در جهان است. در 
این روش بانک مرکزی با فروش اوراق دولتی به بانک ها یا سایر نهادهای 
مالی بخشی از نقدینگی اضافی را جمع آوری می کند. برعکس هرگاه نیاز 
به تزریق نقدینگی باشد بانک مرکزی با خرید این اوراق پول به سیستم 

بانکی وارد می کند.
ساده تر اگر بخواهیم توضیح دهیم عملیات بازار باز شبیه تنظیم یک 
شیر آب است. اگر آب زیاد باشد باید آن را کم کرد تا فضای خانه دچار 

مشکل نشود. اگر آب کم باشد باید آن را بیشتر کرد تا نیازها برطرف شود. 
نقدینگی هم همین گونه عمل می کند. زمانی که پول زیادی بدون هدف 
در اقتصاد حرکت کند قیمت ها بالا می رود. در مقابل زمانی که گردش 

مالی کافی نباشد فعالیت های اقتصادی کند می شود.
بانک مرکزی با استفاده از این ابزار می تواند به شکل روزانه حجم پول 
در گردش را تنظیم کند. یکی از کارشناسان اقتصادی کشور حمید فاضلی 
در گفتگویی درباره این موضوع می گوید عملیات بازار باز اگر درست اجرا 
شود می تواند به حفظ ثبات کمک کند. این ابزار به بانک مرکزی اجازه 
می دهد بدون فشار مستقیم بر بانک ها یا بازارها مسیر حرکت نقدینگی 
را کنترل کند. به گفته او یکی از مزیت های مهم این روش شفافیت آن 
است زیرا همه چیز بر اساس عرضه و تقاضا در بازار اوراق انجام می شود

  چگونه نقدینگی سرگردان به سمت اوراق زیرساختی هدایت 
می شود

یکی از چالش های اصلی اقتصاد نقدینگی سرگردان است. این عبارت 
به پول هایی اشاره دارد که وارد تولید نمی شوند و بیشتر به سمت فعالیت 
های غیرمولد می روند. این نوع ســرمایه گذاری ها نه تنها برای اقتصاد 
ســودمند نیســتند بلکه می توانند قیمت ها را در بازارهایی مانند طلا 

مسکن یا ارز بالا ببرند.
انجام عملیات بازار باز می تواند به طور غیرمستقیم این نقدینگی را از 
بازارهای سفته بازانه دور کند. وقتی بانک مرکزی با دقت و استمرار اوراق 
دولتی را در بازاری شــفاف خرید و فروش می کند نرخ بازده این اوراق 
جذاب تر و قابل پیش بینی تر می شود. در نتیجه سرمایه گذاران ترجیح 
می دهند به جای ورود به بازارهای پرریسک بخشی از سرمایه خود را به 

خرید اوراق اختصاص دهند.
اما نکته مهم اینجاست که بخش قابل توجهی از اوراق دولتی امروزه 
برای تامین مالی پروژه های زیرساختی عرضه می شود. این یعنی سرمایه 
گذاری مردم به طور غیرمستقیم صرف ساخت جاده شبکه ریلی نیروگاه 
و طرح های توسعه ای می شود. از این جهت عملیات بازار باز می تواند 
علاوه بر کنترل تورم نقش حمایتی در توسعه اقتصادی نیز داشته باشد. 

فاضلی معتقد است پیوند دادن عملیات بازار باز با تامین مالی زیرساختی یکی از تصمیمات هوشمندانه در 
سال های اخیر بوده است. او تاکید می کند که مردم با خرید این اوراق نه تنها بازده مناسب دریافت می 

کنند بلکه سرمایه خود را به سمت ساخت دارایی های ماندگار ملی هدایت می کنند.

  مزیت های این روش برای مردم و اقتصاد چیست
یکی از مزیت های مهم استفاده از عملیات بازار باز ایجاد ثبات در اقتصاد است. مردم زمانی احساس 
امنیت مالی می کنند که قیمت ها قابل پیش بینی باشد. کنترل نقدینگی از طریق این ابزار کمک می کند 

تورم مهار شود و قدرت خرید خانوارها کمتر تحت تاثیر نوسانات قرار گیرد.
مزیت دیگر این روش ایجاد زمینه ای برای سرمایه گذاری کم ریسک است. خرید اوراق دولتی که پشتوانه 
زیرساختی دارد معمولا بازده قابل قبول و مطمئنی فراهم می کند. این نوع سرمایه گذاری برخلاف بازارهای 

پرریسک هیچ نیازی به تخصص مالی پیچیده ندارد و مناسب عموم مردم است.
از سوی دیگر هدایت نقدینگی به سمت اوراق زیرساختی باعث می شود دولت برای اجرای پروژه های 
اساسی کمتر به منابع غیرپایدار وابسته باشد. این رویکرد علاوه بر اینکه گردش مالی سالم تری ایجاد می 
کند به رشد اقتصادی کمک می کند. هنگامی که پروژه های زیربنایی تکمیل می شوند اشتغال افزایش 
می یابد هزینه های تولید کاهش می یابد و زیرساخت های حمل و نقل و انرژی تقویت می شود. همه این 

موارد در نهایت کیفیت زندگی مردم را بهبود می دهد.
فاضــلی در ایــن بــاره می گویــد یــکی از بهترین آثار این ســازوکار ایجــاد ارتباط میــان مردم 
 و طــرح هــای توســعه ای اســت. به گفتــه او مــردم وقــتی می دانند ســرمایه آنها در ســاخت

 پروژه های مهم کشور به کار گرفته می شود احساس مشارکت بیشتری دارند و انگیزه بالاتری برای سرمایه 
گذاری در این اوراق پیدا می کنند.

عملیات بازار باز از جمله ابزارهای مدرن و تاثیرگذار بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی و ایجاد ثبات در 
اقتصاد است. این ابزار با خرید و فروش هدفمند اوراق دولتی به تنظیم حجم پول در گردش کمک می کند 
و از افزایش یا کاهش شدید نقدینگی جلوگیری می کند. در سال های اخیر تلاش شده تا این سازوکار 
علاوه بر کنترل تورم نقش حمایتی در تامین مالی پروژه های مهم زیرساختی داشته باشد. هدایت نقدینگی 
سرگردان به سمت اوراق دولتی باعث می شود بازارهای پرریسک کمتر دچار نوسان شوند و سرمایه ها در 

مسیری امن و سازنده قرار گیرند.
اهمیت این موضوع هنگامی بیشتر می شود که بدانیم بسیاری از پروژه های زیرساختی از جمله شبکه 
های حمل و نقل انرژی و طرح های عمرانی نیازمند منابع پایدار مالی هستند. استفاده از عملیات بازار باز 
کمک می کند بخشی از این منابع از طریق مشارکت غیرمستقیم مردم تامین شود. به این ترتیب مردم هم 

به بازده مناسب دست پیدا می کنند و هم در پیشبرد پروژه های ملی نقش دارند.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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جنگ انرژی؛ خلیج فارس در کانونِِ تحولاتِِ بازار جهانی
   مریم لطفی    -   حمله به زیرساخت های انرژی، تهدید امنیت تنگه هرمز، افزایش بی سابقه نگرانی ها درباره امنیت عرضه نفت و گاز نشان دادند که بازار 

انرژی جهان تا چه اندازه در برابر تنش های ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است.

برتری طلبی 
و تسلط خواهی 
آمریکا بر بازار 

جهانی نفت و گاز، 
با جنگ تحمیلی 

سوم و حملات 
آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران نه تنها 
تقویت نشد، بلکه 

با چالش های جدی 
روبه‌رو شد. دلیل 
اصلی این مسئله 

نیز ناکارآمدی 
اهدافی بود که 

آن ها در پی تحقق 
آن بودند؛ به‌ویژه 

پس از اقدام ایران 
در بستن تنگه 

هرمز.

   امنیت غذایی مردم، خط قرمز ماست
وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: امنیت غذایی 
مردم، خط قرمز ماست و تأمین پایدار غذای مردم 

در هر شرایطی پیگیری می شود.
 غلامرضا نوری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت

در نشســت بــا وزرای اســبق و صاحبنظران 
 اقتصادی، تأکید ــکردم امنیت غذایی مردم، خط

قرمز ماست.
امروز با اتکا به همکاران پرتلاش بخش کشاورزی 
و رصدخانه هوشمند پایش زنجیره غذایی، امکان 
مدیریت مســتمر تولید و توزیع کالاهای اساسی 
فراهم شده و تأمین پایدار غذای مردم در هر شرایطی 

پیگیری می شود.

 ثبت نام طرح مسکن استیجاری از امروز 
در ۳ استان آغاز شد

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
گفت: ثبت نام متقاضیان طرح مسکن استیجاری در 
۳ استان مازندران، مرکزی و قزوین از امروز )دوشنبه، 

۱۸ خرداد( آغاز می شود.
حبیب‌الله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به اجرای سیاست 
اســتیجار و تأمین مســکن زوج های جوان، اظهار 
کرد: با توجه به شــرایط بازار مســکن، قیمت‌ها و 
نــرخ اجاره بها، تمرکز اصلی این برنامه ها در مرحله 
نخست بر کلانشهرها خواهد بود و در مراحل بعدی 
مراکز استان ها و سپس سایر شهرهای کشور را در 

بر می‌گیرد.
وی افزود: عرضه واحدهای استیجاری به زوج های 
جوان واجد شــرایط، فرصتی برای این گروه فراهم 
می کند تا ضمن برخورداری از مسکن مناسب، در 
سال های آینده امکان ورود به بازار مسکن ملکی را 

پیدا کنند.
راه  وزیــر  ســاختمان  و  مســکن  معــاون 
و شهرســازی با بیــان اینکه ثبت نــام متقاضیان 
 طــرح »آشیــان« به صــورت اســتانی از امــروز

 )دوشــنبه، ۱۸ خــرداد( و فردا )سه‌شــنبه، ۱۹ 
خــرداد( آغــاز می شــود، گفــت: پــس از انجام 
 مراحــل پایــش، ارزیــابی و استطاعت ســنجی 
متقاضیان، واحدهای مسکونی به افراد واجد شرایط 

واگذار خواهد شد.
وی با تأکید بر اینکه حل چالش مسکن در کشور 
نیازمند مجموعه‌ای از سیاست ها و اقدامات متنوع 
است، تصریح کرد: تأمین مسکن استیجاری، به‌ویژه 
در کلانشهرها، یکی از محورهای اصلی سیاست های 
حمایتی دولت برای اقشار کم‌درآمد و زوج های جوان 

به شمار می‌رود.
طاهرخــانی با اشــاره بــه چالش های بخش 
مســکن بیان کرد: مســئله اصلی بازار مســکن 
صرفــاًً کمبــود واحدهای مســکونی نیســت، 
بلکه دشــوار شدن دســترسی اقشــار کم‌درآمد 
 به مســکن مناســب و همچنین مشکلات ناشی

 از وجود بافت‌های فرســوده و ناکارآمد شــهری 
از مهم تریــن مســائل این حوزه اســت که باید با 
به کارگیری منابع و سیاســت های مناســب برای 
رفع آن ها اقدام شــود.معاون وزیر راه و شهرسازی 
ادامه داد: خروجی سیاســت ها و برنامه های دولت 
در بخش مســکن بایــد به گونه‌ای باشــد که در 
نهایت به افزایش رضایت عمومی، تأمین مســکن 
متناسب با استطاعت خانوارها و کاهش مشکلات 
 ناشی از اجاره نشینی برای خانوارهای فاقد مسکن

 منجر شود.
وی در پایان از تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها 
در سال ۱۴۰۵ در شورای مسکن استان‌ها بر اساس 
مصوبه شورای عالی مسکن خبر داد و خاطرنشان کرد: 
تاکنون این موضوع در ۱۰ استان تعیین تکلیف شده 
و در سایر استان ها نیز روند بررسی و تصویب آن در 

حال انجام است.

 پیگیری صمت برای کاهش اثر ناترازی 
انرژی بر تولید

ســخنگوی وزارت صمت گفــت: اگر قیمت 
انــرژی تأثیری بر روند تولید داشــته باشــد، ما 
 پیگیریــهای لازم را انــجام می‌دهــیم تا تولید

کمتــر تحت تأثیر ناترازی ها قــرار گیرد و آسیب 
کمتری ببیند.

عزت‌الله زارعی سخنگوی وزارت صمت د در باره 
افزایش تعرفه قبوض برق و گاز واحدهای تولیدی 
گفت: در مــورد بحث افزایش قیمت برق یا گاز و 
موضوعاتی از این دست، قاعدتاًً زمانی که قیمت‌ها 
افزایش پیدا می کند، دستگاه مسئول مربوطه باید 
توضیح دهد که به چــه دلیل این افزایش قیمت 

انجام شده است.
وی گفت: در کشــور هر دستگاهی مأموریت 
و مســئولیت مشــخصی دارد. اگــر افزایــش 
قیمت هــا تأثیری بر روند تولید داشــته باشــد، 
ـتا  ــما پیگیریــهای لازم را انــجام می‌دهــیم ـ

تولید کمتر تحت تأثیر ناترازی ها قرار گیرد و آسیب 
کمتری ببیند.

زارعی تاکید کــرد: این موضوعات را به عنوان 
مسئول حوزه تولید پیگیری می کنیم، اما درخصوص 
چرایی افزایش قیمت ها، دستگاه های مسئول باید 

توضیح و توجیه لازم را ارائه دهند.
وی درباره آخرین وضعیت ارزیابی خســارات 
وارده بــه واحدهای تولیــدی در دوره جنگ نیز 
گفت: در خصــوص ارزیابی خســارت واحدهای 
صنعــتی، بررسی هــا در حــال انجــام اســت و 
 بــخشی از اطلاــعات نیز از طرــیق خوداظهاری

واحدها دریافت شــده و بخشی دیگر همچنان در 
حال تکمیل است.

 در حال حاضر جمع بندی دقیقی از ارقام نهایی 
وجود ندارد که بتوان آن را اعلام کرد.

جنگ تحمیلی سوم و تحولات پس از آن، فقط یک رویارویی نظامی محدود در منطقه 
نبود، بلکه به یکی از مهم ترین نقاط عطف در معادلات انرژی جهان تبدیل شــد. حمله به 
زیرساخت های انرژی، تهدید امنیت تنگه هرمز، افزایش بی سابقه نگرانی ها درباره امنیت عرضه 
نفت و گاز و واکنش بازیگران بزرگ جهانی، همگی نشان دادند که بازار انرژی جهان تا چه 

اندازه در برابر تنش های ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است.
در این میان، پرســش های مهمی درباره آینده بازار جهانی نفت و گاز، نقش قدرت های 
بزرگ، جایگاه ائتلاف های نوظهور انرژی، آینده اوپک، امنیت سرمایه گذاری در پروژه های نفت 
و گاز و پیامدهای اقتصادی و محیط‌زیستی این بحران برای مردم جهان مطرح شده است.

  پیامدهای بلندمدت حمله به زیرساخت‌های انرژی در منطقه خاورمیانه
حملات اخیر به زیرســاخت های انرژی، به‌ویژه در کشــورهای حوزه خلیج فارس، در 
بلندمــدت افزایش هزینه های ســرمایه گذاری در صنایع نفــت و گاز و همچنین صنایع 
وابســته بــه آن ها، ازجمله پتروشیمی را به دنبال خواهد داشــت. اگرچــه بازارهای نفت 
و گاز پیــش از ایــن نیز نمونه هــایی از چنین حــملاتی را، چه از منظــر سیاسی و چه 
از منظــر نظامی، تجربه کرده‌اند، اما رخدادهای اخیر ابعاد گســترده تری داشــته اســت. 
 پیش تــر حملات نظامی ناتو با حمایت آمریکا علیه لیبی، ســپس تحریم ها و فشــارهای

 شدید سیاسی علیه صنایع نفت و گاز ونزوئلا، ایران و پس از آن روسیه، همگی نمونه هایی 
از این روند بودند.

نتیجه مشــترک همه این تحولات، انتقال توجه و قدرت در بازار جهانی انرژی به سمت 
صنایع نفت و گاز آمریکا بوده اســت؛ به گونه‌ای که امروز آمریکا با تولید روزانه بیش از ۱۳ 
میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه نفت، بزرگ ترین تولیدکننده نفت جهان به شمار می‌رود. پس از 
آن روسیه با حدود ۱۰ میلیون بشکه در روز، در جایگاه دوم قرار دارد و عربستان سعودی 
نیز با اندکی بیش از ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز در رتبه سوم ایستاده است.این تغییر 
موازنه فقط به بخش نفت محدود نمانده است. در حوزه گاز نیز آمریکا با تولید روزانه بیش از 
یک‌میلیارد مترمکعب، به بزرگ ترین تولیدکننده گاز جهان تبدیل شده است و روسیه و ایران 
در رتبه های بعدی قرار گرفته‌اند. افزون براین، فشارهای سیاسی و تحریم ها علیه گاز روسیه، 
همراه با سیاست هایی که آمریکا در اروپا دنبال کرد، سبب شد ایالات متحده به بزرگ ترین 
صادرکننده ال‌ان‌جی به کشورهای اروپایی تبدیل شود؛ درحالی که پیش از آن قطر این جایگاه 
را در اختیار داشت.البته باید به این نکته نیز توجه کرد که عبور حدود ۲۰درصد از نفت جهان 
از تنگه هرمز، اهمیت این گذرگاه راهبردی را دوچندان کرده است. بسته شدن تنگه هرمز در 
پی حملات نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، بسیار سریع تر از سایر بحران ها می تواند تعادل 
بازار جهانی نفت را بر هم بزند. به همین دلیل، بسیاری از تحلیلگران معتقدند این بحران، 

بزرگ ترین بحرانی است که تاکنون بازار جهانی نفت با آن روبه‌رو شده است.

 شکل‌گیری ائتلاف های جدید انرژی ازجمله ائتلاف ایران، روسیه و چین در 
برابر غرب 

همکاری میــان ایران، روسیه و چین، محصول مخاصمه های اخیر آمریکا و اســرائیل 
نیســت. در واقع، مواضع غیرمتعارف آمریکا و برخی کشورهای اروپایی علیه ایران در طول 
چند دهه گذشــته، شکل‌گیری و تقویت چنین ائتلافی را ناگزیر کرده است. طبیعی است 
تا زمانی که این تقابل ها و خصومت ها ادامه داشته باشد، این همکاری ها نیز استمرار خواهد 
یافت و حتی ممکن است کشورهای جدیدی نیز به این مجموعه بپیوندند.درباره اهمیت این 
ائتلاف میان ایران، روسیه و چین، باید توجه داشت که این همکاری که اکنون چندین دهه 
از شکل‌گیری آن می گذرد، مجموعه‌ای از بازیگران اصلی بازار انرژی جهان را در بر می‌گیرد. 
روسیه به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ نفت جهان، چین به عنوان دومین مصرف کننده 
بزرگ نفت و در عین حال بزرگ ترین واردکننده نفت خام دنیا و ایران، که پیش از اعمال 
تحریم های غیرعادلانه در جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت جهان قرار داشت، هریک نقش 
تعیین کننده‌ای در معادلات انرژی دارند.بنابراین، اگر جایگاه تولید، مصرف و تجارت انرژی 
این کشــورها را در کنار یکدیگر در نظر بگیریم، این ائتلاف نه تنها در شرایط کنونی، بلکه 
در آینــده نیز از جایگاهی مهم و اثرگذار در بازار جهانی انرژی، به‌ویژه در حوزه نفت، گاز و 

فرآورده های مرتبط با آن ها، برخوردار خواهد بود.

 بسته شدن تنگه هرمز و حمله به زیرساخت های انرژی
برتری طلبی و تسلط خواهی آمریکا بر بازار جهانی نفت و گاز، با جنگ تحمیلی سوم و 
حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران نه تنها تقویت نشد، بلکه با چالش های جدی روبه‌رو شد. 
دلیل اصلی این مسئله نیز ناکارآمدی اهدافی بود که آن ها در پی تحقق آن بودند؛ به‌ویژه 

پس از اقدام ایران در بستن تنگه هرمز.
به عبارت دیگر، بسته شــدن تنگه هرمز نشان داد که حتی محاصره دریایی غیرقانونی 
آمریکا نیز نتوانسته است اهداف موردنظر واشنگتن را محقق کند. رئیس جمهوری آمریکا نیز 
در سخنانی به صورت علنی به توقیف برخی نفتکش های ایرانی اشاره کرد؛ اقدامی که از نگاه 
بسیاری، شباهت زیادی به رفتار دزدان دریایی دارد. به نظر می‌رسد بسته شدن تنگه هرمز 
بیشــترین ضربه را به سیاست برتری طلبی و تسلط آمریکا بر بازار جهانی انرژی وارد کرده 
است؛ به‌ویژه در بخشی از تجارت انرژی که از منطقه خلیج فارس به سایر نقاط جهان منتقل 
می شود.از مهم ترین نشانه های این مسئله می توان به افزایش قیمت نفت، گاز، فرآورده های 
نفتی و محصولات پتروشیمی اشــاره کرد. افزایش هزینه های حمل‌ونقل دریایی، هوایی و 
زمینی نیز از دیگر پیامدهای این بحران بوده است. مجموعه این تحولات، نشانه‌ای آشکار از 
ناکارآمدی سیاست های سلطه جویانه آمریکا، چه در آغاز جنگ تحمیلی سوم و چه پس از 

آن در قالب محاصره دریایی غیرقانونی علیه ایران، به شمار می‌رود.

برای توسعه اقتصادی 
و اجتماعی نیازمند 
شرایط با ثبات و 
پایدار هستیم

اگر برای توسعه اقتصادی و اجتماعی نیازمند شرایط با ثبات و پایدار هستیم و نیز برای شرایط ثبات و پایدار، نیازمند امنیت هستیم باید حتما بدانیم که برای امنیت هم نیازمند وحدت هستیم. اینگونه 
نباشد که سلاح، مهمات، فناوری، پول و امکانات را برای دستیابی به کشوری کاملا امن ضروری بدانیم اما وحدت را مهم ندانیم و همچنان در دام فریب نفس اماره و خواسته حقیر جناحی محبوس بمانیم.در 
روزهایی بسر می بریم که هر تصمیمی می تواند بر آینده این ملت عظیم الشان تاثیرات شگرفی داشته باشد. دشمنان ایران عزیز بصورت نهان و آشکار دست به حیله و تجاوز می‌زنند تا منافع نامشروع خویش 
را افزون کنند. در این راستا نیروهای مسلح قدرتمند و مردم سراپا عشق و شور، نقش خود را بخوبی ایفا کرده‌اند و دولت با همه ظرفیت در میدان است.آنچه گاه بر بیم و اندوه می‌افزاید برخی کنش و واکنش 
اصحاب سیاست و رسانه است که بعضا دقت کمتری نسبت به حساسیت اوضاع و شرایط دارند و بر طبل اختلاف می کوبند. این اختلاف افکنی چنان بیگانه را سرمست کرده که از نومیدی به در شده و بدنبال 
طرحی است که دامنه اختلافات موجود را گسترده تر و ژرفای آنرا عمیق تر کرده و از آب گل آلود ماهی مقصود برگیرد: زهی خیال باطل.هر چند »اخْْتِلِافُُ اُُ��َ�م�حمََةٌٌ« ولی منظور اختلافی است که ناشی از 
نگاه به هر پدیده اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و امثال آن از زوایا و مناظر گوناگون باشد. تا آن پدیده بهتر درک شده و راه حلهای موثرتری دریافت گردد و نه آنکه منظور پیامبر عظیم‍‍‌الشان اسلام، دسته بندی 
و اردوکشی و مرزبندی میان مردمان یک سرزمین باشد. پس قبل از آنکه دیر شود و عرق شرم پشیمانی بر پیشانی نشیند بهتر است دریابیم که مردم زجرکشیده این دیار، در پی پیروزی ایران سربلند هستند 

براساس شواهد و قرائن و مقایسه میزان تولید در سال ۱۴۰۵ با سال جاری، می توان با قطعیت 
گفت که صنعت خودرو زمین گیر شده و آمار تولید منفی است.

یکی از پیامدهای ناگوار هر جنگی، آوارگی است و این مفهوم می تواند در صنایع مختلف به 
اشکال گوناگونی بروز کند. برای مثال اگر صنعت خودرو ایران یا روسیه که دو کشور درگیر در 
جنگ بوده‌اند را در نظر بگیرید، متوجه خواهید شد که همزمان با آغاز درگیری ها، چرخه تولید 

دگرگون و در برخی موارد به طور کلی متوقف شده است.

 آمار تولید خودرو همچنان منفی است
بررسی آمار تولید خودرو در دومین ماه از سال جاری نشان می‌دهد صنعت خودرو هنوز از 
تبعات بحران‌ ماه های گذشته فاصله نگرفته و روند بازگشت به شرایط عادی با کندی هر چه 
تمــام پیش می‌رود. توقف یا کاهش فعالیت بسیاری از واحدهای تولیدی در دوران جنگ، در 
کنار اختلال در زنجیره تأمین قطعات و مواد اولیه، موجب شد خودروسازان نتوانند به سرعت 
ظرفیت تولید خود را احیا کنند. به همین دلیل، تیراژ تولید در دومین ماه سال همچنان پایین تر 

از سطح مورد انتظار ارزیابی می شود.
علاوه بر این، آسیب های وارد شده به برخی زیرساخت های صنعتی از جمله بخش های مرتبط 
با فولاد و پتروشیمی، فشــار مضاعفی بر صنعت خودرو وارد کرده است. این شرایط در حالی 

رقم خورده که عملکرد تولید در سال گذشته نیز چندان مطلوب و موردنظر شرکت ها نبوده 
و اهداف تعیین‌ شده برای افزایش تیراژ در بخش های دولتی و خصوصی محقق نشده است. با 
این اوصاف، آمار فعلی را می توان در ادامه روندی دانست که از قبل آغاز شده بود و با مشکلات 

اخیر، چالش های آن عمیق تر شده است.
آمارهای منتشر شده از عملکرد صنعت خودرو در اردیبهشت ماه چشم انداز نگران کننده‌ای 

از وضعیت تولید ارائه می‌دهد. مجموع تولید انواع خودرو در این ماه به ۶۸ هزار و ۴۷۵ دستگاه 
رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، کاهش ۴۲ درصدی را نشان می‌دهد. این افت تنها 
به خودروهای سواری محدود نبوده و تقریبا تمامی بخش های صنعت خودرو را دربر گرفته است

بررسی آمار تجمیعی نیز از تداوم این روند نزولی حکایت دارد. میزان تولید خودرو از ابتدای 
سال تاکنون فاصله قابل توجهی با عملکرد سال گذشته پیدا کرده و عقب ماندگی نزدیک به ۵۰ 
درصدی را نشان می‌دهد. چنین ارقامی بیانگر فشار سنگینی است که بر زنجیره تولید خودرو 
وارد شده و می تواند یکی از دلایل اصلی نوسانات بازار، محدودیت عرضه و افزایش قیمت ها در 
ماه های اخیر باشد. در واقع، کاهش محسوس تولید هم عملکرد خودروسازان را تحت الشعاع 

قرار داده و هم بازار را دگرگون کرده است.
نگاهی دقیق تر به آمار تولید خودروهای سواری نشان می‌دهد افت تیراژ تنها به یک بخش 
خاص محدود نبوده و تقریبا تمامی خودروسازان کشور با کاهش تولید مواجه شده‌اند. در میان 
دو خودروساز بزرگ کشور، تولیدات آبی پوشان جاده مخصوص تا پایان اردیبهشت ماه حدود 
۳۳ درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل بوده، در حالی که سایپا شرایط دشوارتری را تجربه 
کرده و با افتی نزدیک به ۷۰ درصد، آمار تولید به مراتب بدتری را در میان خودروسازان بزرگ 
ثبت کرده است. این اختلاف نشان می‌دهد روند بازیابی تولید در شرکت های مختلف با سرعت 

یکسانی پیش نمی‌رود.

ترکش های جنگ، صنعت خودرو را زمین گیر کرده و آمار تولید منفی است

  ذخایر راهبردی انرژی، از آغاز جنگ تحمیلی سوم
رهاسازی بخشی از ذخایر راهبردی نفت ازسوی کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی، در واکنش 
به افزایش قیمت نفت خام پس از جنگ تحمیلی سوم‌ و حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران انجام شد

محدودماندن جغرافیای ناامنی انرژی به منطقه خلیج فارس و خاورمیانه، تا حد زیادی به اقدام های 
بعدی آمریکا و اسرائیل بستگی دارد؛ اینکه آن ها برای پشتیبانی از حملات احتمالی آینده علیه ایران، 
از چه مناطق دیگری در جهان که تولیدکننده انرژی هســتند، استفاده خواهند کرد.درنتیجه، سایر 
کشورهای تولیدکننده نفت و گاز نیز باید تلاش کنند خود را در برابر تطمیع های مالی یا فشارهای 
سیاسی آمریکا و اسرائیل مصون نگه دارند تا دامنه این ناامنی انرژی به مناطق آن ها نیز سرایت نکند.

در صورت تداوم بلندمدت ناامنی انرژی در منطقه خلیج فارس، به طور قطع امنیت انرژی برای همه 
مصرف کنندگان جهان با چالش روبه‌رو خواهد شد و هرچه این وضع ادامه پیدا کند، ابعاد این ناامنی 
نیز تشدید خواهد شد.زمانی که ناامنی در بازار انرژی افزایش پیدا کند، همه کشورها، البته با شدت و 
ضعف متفاوت، با خسارت های اقتصادی و محیط‌زیستی گسترده روبه‌رو می شوند. برای مثال، روی‌آوردن 
دوباره به مصرف بیشتر زغال سنگ برای تولید برق، یا استفاده از چوب برای گرمایش و پخت‌وپز در 
کشورهای کمترتوسعه یافته، از پیامدهایی است که آثار مخرب محیط‌زیستی به همراه دارد و در کنار 

آن، خسارت های اقتصادی قابل‌ توجهی نیز ایجاد می کند.

  کاهش نفوذ مستقیم آمریکا بر جریان های انرژی خاورمیانه 
به نظر نمی‌رسد کاهش نفوذ مستقیم آمریکا بر جریان انرژی تولیدشده در منطقه خلیج فارس، 
به ســرعت اتفاق بیفتد؛ زیرا جایگزینی تولید نفت و گاز این منطقه از طریق ســایر مناطق نفت‌خیز 
جهان، به آسانی و در کوتاه مدت ممکن نیست.البته افزایش قیمت نفت و گاز می تواند سبب افزایش 
سرمایه گذاری در کشورهایی شود که ذخایر عظیم انرژی دارند؛ ازجمله ونزوئلا که بزرگ ترین ذخایر 
نفتی جهان را در اختیار دارد، یا برخی کشــورهای دیگر در آمریکای لاتین و حتی خود آمریکا. این 
شرایط می تواند سرمایه گذاری در این کشورها را سودآورتر کند، اما تحقق چنین ظرفیتی زمان بر است 

و به سرعت قابل دستیابی نخواهد بود.

 نقش اوپک برای مدیریت عرضه 
به نظر نمی‌رسد تصمیمات اوپک فقط تحت تأثیر تغییرات مقطعی تولید نفت در کشورهای حوزه 
خلیج فارس قرار بگیرد. منظورم این اســت که اوپک در طول چند دهه گذشته نشان داده است که 
حتی در مقاطعی که برخی اعضای آن اختلافات مســتقیم و علنی با یکدیگر داشته‌اند، تلاش کرده 
است بیش از هر چیز به عنوان اهرمی اقتصادی عمل کند، نه ابزاری سیاسی.اوپک همواره سعی کرده 
وارد بازی های سیاسی میان اعضا یا رفتارهای سیاسی در عرصه بین‌المللی نشود و اگر هم در مواردی 

استثنائاًً وارد چنین موضوعاتی شده، این ورود بسیار محدود بوده است. 
حــتی خروج اخیر امارات متحده عربی از برخی ســازوکارهای مرتبط با اوپــک را نیز می توان در 
همین چهارچوب تحلیل کرد؛ اینکه این ســازمان تمایل دارد نقش اقتصادی خود را حفظ کند، نه 
اینکه از جایگاهش به عنوان نوعی ابزار فشار سیاسی استفاده کند.هدف اصلی اوپک، تنظیم متعادل 
بازار از منظر عرضه است؛ به گونه‌ای که قیمت ها نه آن قدر کاهش پیدا کند که تولیدکنندگان با زیان 
روبه‌رو شوند و نه آن قدر افزایش یابد که کشورهای مصرف کننده و مردم عادی متحمل خسارت‌های 
سنگین و جبران ناپذیر شوند. در واقع، اوپک همواره تلاش کرده است تعادلی ایجاد کند که هم برای 
عرضه کنندگان و هم برای مصرف کنندگان قابل قبول باشد.حمله به ایران و به دنبال آن، استفاده ایران 
از حقی که تا آن زمان در ارتباط با تنگه هرمز از آن استفاده نکرده بود، همچنین پیامدهایی که این 
اقدام برای جهان به همراه داشت، نشان داد که این دوره را می توان نقطه عطفی در ارزیابی خطرهای 
مستقیم مرتبط با امنیت انرژی در جهان دانست.حمله به زیرساخت های انرژی یک کشور، براساس 
توافقات و موازین شناخته شــده بین‌المللی، اقدامی غیرقابل قبول تلقی شــده و در بسیاری موارد در 
چهارچوب جنایات جنگی ارزیابی می شود. ادامه چنین حملاتی، چه ازسوی آمریکا و اسرائیل و چه 
ازســوی برخی بازیگران منطقه‌ای ازجمله امارات، که به گفته برخی گزارش ها یک روز پس از اعلام 
آتش بس، حمله‌ای به پالایشگاه لاوان ایران انجام داد، بی تردید بر روند سرمایه گذاری در صنعت نفت 

و گاز، به‌ویژه پروژه های ال‌ان‌جی در منطقه خلیج فارس، تأثیر خواهد گذاشت.
طبیعی است که افزایش ناامنی، هزینه اجرای پروژه ها را بالا می برد و سرمایه گذاران نیز برای بازگشت 
سرمایه خود، سود و تضمین های بیشتری مطالبه خواهند کرد. این وضعیت درنهایت به سود شرکت های 
بزرگ نفت و گاز و همچنین بانک ها و مؤسسات مالی تأمین کننده سرمایه تمام می شود، اما هزینه اصلی 

آن را مصرف کنندگان نهایی در سراسر جهان پرداخت خواهند کرد.
با توجه به افزایش هزینه تولید در بخش بالادستی نفت و گاز، این روند چه تأثیری بر قیمت نهایی 

انرژی و محصولات وابسته در جهان خواهد داشت و پیامد آن برای اقتصاد جهانی چیست؟
زمــانی کــه هزینه تولید در بخش بالادســتی صنعت نفــت و گاز افزایش یابــد، قیمت نهایی 
محصــولات نیــز بالاتر خواهد رفــت؛ از نفت و گاز گرفته تا محصولات پتروشیمی و ســایر صنایع 
 وابســته. درنتیجــه، مردم عادی در کشــورهای مختلف جهان ناچار خواهند بود هزینه بیشــتری

 برای پیامدهای جنگ‌افروزی و تنش‌آفرینی کشورهایی که خود را مدعی دموکراسی معرفی می کنند، 
پرداخت کنند.

ادامه این روند می تواند رشــد اقتصاد جهانی را نیز با محدودیت روبه‌رو کند و در صورت تشــدید 
رفتارهای غیرمعقول و تداوم حملات نظامی، حتی زمینه ساز رکود اقتصادی در جهان شود. نخستین 
نشانه های چنین رکودی، بیکاری گسترده در کشورهای مختلف و افزایش فشار اقتصادی بر خانواده های 
عادی خواهد بود؛ خانواده هایی که هم به عنوان مصرف کننده با افزایش قیمت ها روبه‌رو می شوند و هم 

در بخش تولید و اشتغال، آسیب های مستقیم اقتصادی را تحمل خواهند کرد.

همزمان با شــارژ اعتبار کالابرگ خردادماه، موضوع افزایش اعتبار این طرح بار دیگر در 
دستور کار دولت قرار گرفته است.

مسعود پزشکیان رئیس جمهوری، از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خواسته است داده های 
اقتصادی و مالی خانوارها را به صورت دقیق احصا، به‌روزرســانی و یکپارچه کند تا یارانه ها و 
حمایت های اجتماعی با دقت بیشــتری به گروه های هدف برسد. تأکید رئیس جمهوری بر 
بهره مندی حداقل ۶ دهک پایین درآمدی از افزایش اعتبار کالابرگ، نشان می‌دهد دولت در 
مسیر هدفمندتر کردن این حمایت معیشتی حرکت می کند؛ مسیری که اجرای آن بیش از 

هر چیز به تأمین منابع مالی و تعیین دهک های مشمول بستگی دارد.
چالش اصلی اجرایی نشدن وعده دولت درخصوص افزایش اعتبار کالابرگ یک میلیون 
تومانی تاکنون، تأمین منابع مالی است. اگرچه در بودجه رقمی به این اعتبار تخصیص داده 
شده، اما نکته مهم، بودجه بندی در زمان صلح است. طبیعی است  در کشورهایی که سایه 
جنگ را تجربه می کنند، محدودیت های اقتصادی جدیدی ایجاد شود. در ایران نیز پس از 
جنگ تحمیلی 40 روزه، اقتصاد کشور تحت تأثیر قرار گرفته است. هرچند دولت در شرایط 
جنگ تحمیلی به خوبی توانســت کالابرگ یک میلیون تومانی را با وجود فشارهای ناشی از 
شرایط آن دوره پرداخت کند و این روند را نیز ادامه داده است، اما برای افزایش اعتبار کالابرگ 

همچنان در حال بررسی تأمین منابع مالی است.

یعقوب اندایش، معاون وزیر کار درخصوص افزایش اعتبار کالابرگ گفته است: »با وجود 
برگزاری جلسات متعدد، به دلیل محدودیت های بودجه‌ای، کاهش منابع و افزایش هزینه های 
ناشی از شرایط بحرانی و محاصره، دولت در حال بررسی دقیق تراز مالی برای تصمیم‌گیری 
در خصوص میزان افزایش و دهک های مشمول است.« سخنان اندایش نیز به نوعی احتمال 

دهک بندی برای افزایش اعتبار کالابرگ را تقویت می کند.
معاون وزیر کار همچنین عنوان کرده است که مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیکی از 

پانزدهم خردادماه طبق برنامه‌ریزی های قبلی آغاز شده است و سرپرستان خانوار با رقم آخر 
کد ملی ۰، ۱ و ۲، خانواده های نیروهای مسلح و مددجویان تحت پوشش نهادهای حمایتی، 
فرآیند خرید خود را آغاز کرده‌اند. به گفته او، تا 17 خردادماه نزدیک ۱۲ همت از خریدها با 
کالابرگ انجام شده و ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار خانوار خرید خود را انجام داده‌اند که این حجم 

نشان‌دهنده تحقق حدود ۸۰ درصد خریدها در ۱۵ روز ابتدایی شارژ اعتبار است.
اگرچه پیش از این، ســناریوهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای افزایش اعتبار 
کالابرگ تهیه و به دولت ارائه شده است، اما رئیس جمهوری مجدداًً دستور بررسی بیشتر 
و دقیق تر را در این رابطه ارائه کرده است. اندایش نیز در این باره اظهار کرد: »وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی سناریوهای مختلف را بر پایه محاسبات تورم و افزایش قیمت ها تدوین و 
به دولت ارائه کرده است. با وجود برگزاری جلسات متعدد، به دلیل محدودیت های بودجه‌ای، 
کاهــش منابع بودجه و افزایش هزینه های ناشی از جنگ و محاصره، دولت در حال بررسی 
دقیق تراز مالی برای تصمیم‌گیری درخصوص میزان افزایش و دهک های مشمول است. هنوز 
در این باره تصمیمی گرفته نشده است.«اما معاون وزیر تعاون، کار و ورفاه اجتماعی از چه 
سناریوهایی سخن می گوید؟ در اردیبهشت ماه اعلام شد که این وزارتخانه به منظور افزایش 
اعتبار کالابرگ سه سناریو را در راستای اجرای ماده ۳ مصوبه تضمین امنیت غذایی و  برای 

جبران تورم سبد غذایی خانوار به دولت ارائه کرده است.

سه سناریو برای افزایش اعتبار کالابرگ
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بازگشت پرقدرت خریداران به بازار سهام

   فرحناز نعمتی  -     بورس تهران معاملات روز گذشته خود را با یکی از پرقدرت ترین صعودهای اخیر خود به پایان رساند؛ روزی که 
شاخص کل بیش از ۱۰۱ هزار واحد رشد کرد، حدود ۹۵ درصد نمادها سبزپوش شدند و ورود بیش از ۵.۴ هزار میلیارد تومان پول حقیقی، بار 

دیگر توجه ها را به بازار سهام برگرداند.

 طلا به کف قیمت  ۳ ماهه رسید
 قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
به دلیل تجدید نگرانی ها در مورد افزایش نرخ بهره 
آمریکا و در پی صعود قیمت نفت که نگرانی ها درباره 

تورم را تشدید کرد، به روند نزولی خود ادامه داد.
 قیمت طلا هــر اونس طلا برای تحویل فوری 
بــا ۰.۲ درصد کاهش، به ۴۳۱۹ دلار و ۹ ســنت 
رسید که پایین ترین حد از ۲۳ مارس اســت. این 
فلز گرانبهــا در معاملات جمعه گذشــته حدود 
ســه درصد کاهش قیمت داشت.قیمت هر اونس 
 طلا در ــبازار معاملات آتی آمرــیکا برای تحویل

در مــاه اوت، با ۰.۵ درصد کاهش، به ۴۳۴۳ دلار و 
۲۰ سنت رسید.

کلوین وانگ، تحلیلگر ارشــد بازار در شــرکت 
OANDA، با اشاره به اینکه افزایش بازده اوراق خزانه‌ 
آمریکا، طلا را بیشــتر تحت فشــار قرار می‌دهد، 
گفت: همه اینها بر اساس رویکرد تهاجمی است که 
بازار نسبت به معاملات آتی فدرال رزرو نشان داده 
اســت.بازده اوراق خزانه‌ ۱۰ ساله که در معاملات 
جمعه گذشته به بالاترین سطح دو هفته‌ای رسیده 
بود، در معاملات روز جاری افزایش یافت و هزینه 
فرصت نگهــداری طلای بدون بــازده را افزایش 
ـسه دلار در هر بــشکه  داد.قیــمت نفت بیش از ـ

افزایش یافت و نگرانی ها در مورد تورم و افزایش نرخ 
بهره را تشدید کرد.

در حالی که طلا به طور ســنتی یک پوشــش 
ریسک در برابر تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا بر 
جذابیــت آن به عنوان یک دارایی بدون بازده تاثیر 
 ،CME می گذارد.طبق ابزار دیده بان فدرال شــرکت
بازارها پیش‌بیــنی می کنند که فدرال رزرو قبل از 
پایان سال جاری، افزایش نرخ بهره را تصویب کند 
و ۷۲ درصد احتمال دارد که این افزایش تا دسامبر 
رخ دهد.بر اساس گزارش رویترز، بث هاماک، رئیس 
فدرال رزرو کلیولند، جمعه گذشته گفت: گزارش 
اشتغال جدید نشان می‌دهد که بازار کار تقریبا در 
تعادل است، اما ادامه تورم بالا ممکن است فدرال 
رزرو را ناگزیر کند  برای مهار تورم، افزایش زودهنگام 

نرخ بهره را تصویب کند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس 
نقره بدون تغییر ماند و در ۶۷ دلار و ۸۶ سنت ثابت 
ایســتاد. هر اونس پلاتین با  ۰.۵ درصد کاهش، به 
۱۷۶۷ دلار و ۴۲ سنت رسید و هر اونس پالادیوم 

در ۱۲۲۵ دلار و ۶۷ سنت ثابت ماند.

 قیمت نفت بیش از ۳ دلار افزایش یافت
 قیمت نفت برنت در معاملات روز دوشنبه بازار 
جهانی، در پی  تجاوزگری های رژیم صهیونیستی در 
لبنان و پاسخ موشکی ایران به اراضی اشغالی، بیش از 
۳ دلار در هر بشکه افزایش یافت. طبق بیانیه اوپک، 
اوپک پلاس موافقت کرد که اهداف تولید خود را از 
ژوئیه ۱۸۸ هزار بشکه در روز افزایش دهد که این 
چهارمین افزایش ســهمیه تولید نفت این گروه از 
زمان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران و بسته 
شدن تنگه هرمز است. این افزایش با افزایش سهمیه 
تولید ژوئن برابری می کند که به دلیل خروج امارات 
متحده عربی از این گروه، نسبت به افزایش ماهانه 
ـهزار بــشکه در روز در ماه های مه و آوریل  ۲۰۶ ـ

کاهش یافته بود.
 قیمــت آتی نفــت خام برنت بــا ۳ دلار و ۲۰ 
سنت معادل ۳.۳۹ درصد افزایش، به ۹۶ دلار و ۲۴ 
ســنت در هر بشکه رسید، در حالی که قیمت آتی 
نفت خام آمریکا با ۲ دلار و ۸۷ سنت معادل ۳.۱۷ 
درصد افزایش، به ۹۳ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه 
رسید. این افزایش ها، ضررهای روز جمعه نفت خام 
را معکوس کرد.در حالی که سپاه پاسداران جمهوری 
اسلامی ایران اعلام کرد در پاسخ به جنایت گسترده 
رژیم غاصب صهیونی در جنوب لبنان و کشتار و آواره 
کردن گسترده مردم مظلوم مناطق صور و نبطیه 
و ســایر نقاط از جمله ضاحیه بیروت پایگاه هوایی 
رامات دیوید، مبدا این تجاوزها هدف موشک های 
بالستیک نیروی هوافضای سپاه قرار گرفت، ترامپ 
گفت: حملات ایران هیچ تاثیری بر توافق نخواهد 
داشــت.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که از 
تجاوزگری های رژیم صهیونیستی در لبنان آگاه است 
و نوعی چراغ سبز نشان داده است ادعا کرد: »من از 
حمله امروز اسرائیل به بیروت خوشحال نیستم.« او 
که حاضر به پذیرش حقوق ایران، از جمله به رسمیت 
 شناختن حق غنی ســازی صلح آمیز در چارچوب

 معاهده منع گسترش سلاح های هسته‌ای، نیست 
ادعا کرد: »ما به دستیابی به توافق با ایران نزدیک 

هستیم.«
در بحبوحه بحــران عرضه ناشی از این بحران، 
اوپک پلاس روز یکشنبه با چهارمین افزایش تولید 
نفت در چهار ماه موافقت کرد. اما تحلیلگران گفتند 
که این تصمیم تاثیر کمی خواهد داشت زیرا اکثر 
اعضای اوپک پلاس به دلیل بسته شدن تنگه هرمز 
یا در مورد روسیه، حملات اوکراین به زیرساخت ها 
که ظرفیت تولید آن را کاهش داده است، نمی توانند 

به اهداف تولید خود برسند.
طبق بیانیه اوپک، اوپک پلاس موافقت کرد که 
اهداف تولید خود را از ژوئیه ۱۸۸ هزار بشکه در روز 
افزایش دهد که این چهارمین افزایش سهمیه تولید 
نفت این گروه از زمان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی 
به ایران و بسته شدن تنگه هرمز است. این افزایش 
با افزایش سهمیه تولید ژوئن برابری می کند که به 
دلیل خروج امارات متحده عربی از این گروه، نسبت 
به افزایش ماهانه ۲۰۶ هزار بشکه در روز در ماه‌های 

مه و آوریل کاهش یافته بود.
بر اســاس گــزارش رویتــرز، خورخــه لئون، 
رئیس تحلیــل ژئوپلیتیک شــرکت »ریســتاد 
ـشتی ــبه مــشتریان گفت: ـنرژی«، در یادداـ  اـ

»در بازار فعلی، تاثیر فیزیکی چنین تصمیمی نزدیک 
به صفر خواهد بود.«

 دشمن با شایعه سازی 
در پی بر هم زدن 
آرامش روانی جامعه 
است

 سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه دشمن در شرایط حساس کنونی تلاش می کند که با انتشار برخی شایعات و خبرسازی های کذب، آرامش روانی جامعه را بر هم زده و به اهداف شوم خود دست یابد، 
از مردم خواست اخبار را فقط از مبادی رسمی پیگیری کنند.

»فاطمه مهاجرانی« امروز دوشنبه ۱۸ خردادماه ۱۴۰۵ در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا، با اشاره به شرایط حساس کنونی و انتشار محتواهای غیرصحیح در فضای مجازی، از مردم خواست اخبار را 
فقط از مبادی رسمی، خبرگزاری ها و منابع معتبر پیگیری کنند و به شایعات توجه نکنند.

سخنگوی دولت تاکید کرد: ارکان اطلاع رسانی دولت در تمام ساعات اخبار موثق را در اسرع وقت به سمع و نظر مردم می‌رسانند.
وی در ادامه افزود: دشمن در این شرایط تلاش می کند با ایجاد برخی شایعات، خبرسازی و انتشار اخبار کذب، آرامش روانی جامعه را بر هم زده و به اهداف شوم و نامشروع خود دست یابد.

مهار تورم باید در صدر اولویت های اقتصادی دولت باشد
یک کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه باید مسیرهای جدید برای توسعه تجارت خارجی تعریف 
شود، گفت: با وجود تنگناهای مالی، مهار تورم باید در صدر اولویت های کشور باشد.رحمان سعادت 
درباره اولویت های امروز اقتصاد ایران اظهار داشت: یکی از اساسی ترین مسائلی که کشور در شرایط 
کنونی با آن مواجه اســت، موضوع تورم و به ویژه تورم های شدید است؛ واقعیت این است که تورم 
بالا باعث می شود بسیاری از برنامه‌ریزی ها و سیاست گذاری های اقتصادی به نتیجه مطلوب نرسند و 
عملًاً تلاش های دولت و سایر نهادهای اجرایی با اثربخشی کمتری همراه شود.وی با تاکید بر اینکه 
همانگونه که رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرده است، نخستین اولویت اقتصاد کشور باید مهار شتاب 
تورم باشد، افزود: شاید امکان کنترل کامل تورم در کوتاه مدت وجود نداشته باشد، اما دولت و بانک 

مرکزی می توانند با اتخاذ سیاست های مناسب، سرعت افزایش تورم را کاهش بدهند.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: کنترل تورم آثار گسترده‌ای بر اقتصاد خواهد داشت زیرا از یک 
ســو موجب حفظ سطح رفاه خانوارها می شود و از سوی دیگر، ثبات بیشتری را برای بخش تولید 
فراهم می کند؛ تولیدکنندگان خود مصرف کننده نهاده ها و کالاهای واسطه‌ای هستند و افزایش مستمر 
قیمت این اقلام، سرمایه در گردش واحدهای تولیدی را با مشکل مواجه می کند. بنابراین، مهار تورم 

به طور مستقیم به ثبات تولید و فعالیت های اقتصادی کمک خواهد کرد.
سعادت درباره دومین اولویت اقتصاد کشور توضیح داد: پس از کنترل تورم، اجرای دقیق برنامه 
هفتم توسعه، باید در کانون توجه دولت قرار گیرد. برنامه هفتم در واقع میثاق مشترک میان دولت، 
مجلس و مردم است و ظرفیت آن را دارد که مسیر اقتصاد کشور را به سمت رونق، بهره‌وری و رشد 

پایدار هدایت کند.
وی تصریح کرد: بارها درباره ظرفیت های این برنامه صحبت شده و اگر اهداف آن به درستی اجرا 
شود، می توان انتظار داشت که اقتصاد کشور در مسیر بهبود قرار گیرد. از این رو، پیگیری جدی مفاد 
برنامه هفتم باید یکی از اولویت های اصلی دولت در دوران پساجنگ باشد.این کارشناس اقتصادی 
درباره وضعیت کسب‌وکارهای دیجیتال گفت: بخش مهمی از اقتصاد امروز کشور به فضای مجازی، 
اقتصاد دیجیتال و کسب‌وکارهای اینترنتی وابسته است. در ماه های اخیر بسیاری از این کسب‌وکارها 
با مشکلات و زیان هایی مواجه شده‌اند و این موضوع بر اشتغال به ویژه اشتغال جوانان نیز تأثیر گذاشته 

است. هرچه به جلو حرکت می کنیم، سهم اقتصاد دیجیتال در اقتصاد کشور بیشتر می شود. به همین 
دلیل دولت باید برای بهبود شرایط فعالیت این کسب‌وکارها و بازگرداندن رونق به اقتصاد دیجیتال، 

تصمیمات مؤثر و سریعی اتخاذ کند.
این اســتاد دانشگاه در خصوص ضرورت بازسازی روابط اقتصادی خارجی توضیح داد: تحولات 
اخیر باعث شده برخی از مسیرها و کانال های ارتباطی اقتصادی کشور با محدودیت مواجه شوند. در 
چنین شرایطی لازم است مسیرهای جدیدی برای توسعه تجارت خارجی تعریف شود. کشورهایی 
مانند ترکیه و پاکستان می توانند در این زمینه نقش مهمی ایفا کنند. ترکیه به دلیل روابط اقتصادی 
موجود و توافقات تجاری و همچنین پاکستان به واسطه روابط مناسب سیاسی و ظرفیت های ترانزیتی، 
می توانند به توسعه کریدورهای جدید تجاری و کاهش وابستگی به برخی مسیرهای سنتی کمک کنند

وی درباره مهم ترین موانع پیش روی اقتصاد کشور اظهار داشت: یکی از مهم ترین چالش ها، کاهش 
سرمایه گذاری در سال های اخیر است. علاوه بر این، بخشی از سرمایه های ثابت کشور نیز در جریان 
جنگ آسیب دیده و نیازمند بازسازی است. در این شرایط، دستگاه دیپلماسی و بانک مرکزی باید 

برای آزادسازی منابع خارجی و فراهم کردن زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی تلاش بیشتری انجام 
دهند. بدون سرمایه گذاری کافی، دستیابی به رشد اقتصادی پایدار دشوار خواهد بود.

ســعادت همچنین اصلاح ســاختار بودجه را از دیگر ضرورت های اقتصاد ایران دانست و گفت: 
سال هاست که موضوع اصلاح بودجه مطرح می شود. برخی دستگاه ها و نهادها منابع قابل توجهی 
در اختیار دارند اما بهره‌وری لازم از این منابع مشاهده نمی شود. اگر اصلاحات ساختاری در بودجه 
صورت گیرد و بهره‌وری افزایش یابد، منابع آزادشده می تواند در خدمت توسعه اقتصادی و افزایش 

تولید قرار گیرد.
این استاد دانشگاه افزود: اصلاح بودجه در واقع اصلاح اقتصاد کشور است، زیرا بودجه آینه تمام نمای 
اقتصاد محسوب می شود و بخش قابل توجهی از متغیرهای اقتصادی در آن منعکس می شود. امیدواریم 

در تدوین بودجه سال آینده، این موضوع با جدیت بیشتری دنبال شود.
این کارشناس اقتصادی مبارزه با فساد را نیز یکی از الزامات اصلی بهبود شرایط اقتصادی عنوان 
کرد و گفت: فساد اقتصادی علاوه بر هدررفت منابع، انگیزه فعالان اقتصادی و اعتماد عمومی را نیز 
کاهش می‌دهد. مقابله با فســاد و افزایش شفافیت می تواند منابع قابل توجهی را به سمت تولید و 

سرمایه گذاری هدایت کند.
وی دربــاره راهکارهای افزایش ســرمایه گذاری در کشورپاســخ داد: نخســتین اقدام، کاهش 
بروکراسی های پیچیده اداری اســت. ســرمایه گذار باید بتواند با سهولت بیشتری وارد فعالیت های 
تولیدی شود و با موانع متعدد اداری مواجه نباشد. همچنین ایجاد ثبات اقتصادی نیز از اهمیت بالایی 
برخوردار است. سرمایه گذاری نیازمند افق روشن و قابل پیش‌بینی است و هرگونه نااطمینانی می تواند 
تصمیم سرمایه گذاران را تحت تأثیر قرار دهد. باید جذابیت فعالیت های غیرمولد کاهش یابد. تا زمانی 
که بازارهایی مانند خرید و فروش ارز، طلا و سایر فعالیت های سوداگرانه بازدهی بیشتری نسبت به 
تولید داشته باشند، طبیعی است که بخشی از سرمایه ها به سمت فعالیت های غیرمولد حرکت کند

این کارشناس اقتصادی در پایان خاطرنشان کرد: حمایت از بخش مولد اقتصاد، اصلاح ساختار 
بودجه، مهار تورم، توسعه سرمایه گذاری و مبارزه با فساد می تواند زمینه ساز رونق تولید، کاهش بیکاری 

و بهبود شرایط اقتصادی کشور در دوران پساجنگ باشد.

کارشناس اقتصادی با اشاره به برنامه ایران برای توسعه کریدورهای تجاری جایگزین 
با محوریت وزارت اقتصاد گفت: در منطقه غرب آسیا هشت کریدور ریلی مهم وجود دارد 
که شش کریدور آن از خاک ایران عبور می کند. این ظرفیت می تواند ایران را به یک هاب 
اقتصادی، تجاری و ترانزیتی در منطقه تبدیل کند و کشور را به گلوگاه مبادلات اقتصادی 
میان شرق و غرب جهان بدل سازد. تحولات ژئوپلیتیکی سال های اخیر، از جنگ روسیه و 
اوکراین تا تغییر مسیرهای تجارت جهانی، اهمیت کریدورهای ترانزیتی را بیش از گذشته 
افزایش داده اســت. در این میان، ایران به دلیل قرار گرفتن در چهارراه ارتباطی شرق و 
غرب و دسترسی همزمان به بازارهای آسیایی، اروپایی و منطقه ای، از ظرفیت کم نظیری 

برای تبدیل شدن به هاب ترانزیتی و تجاری برخوردار است.
بر این اســاس برخی از کارشناسان معتقدند توسعه زیرساخت های حمل ونقل، جذب 
سرمایه گذاری خارجی و فعال سازی دیپلماسی اقتصادی می تواند سهم ایران را از تجارت 
منطقه ای و جهانی افزایش دهد و منابع درآمدی جدیدی برای اقتصاد کشور ایجاد کند؛ 

ظرفیتی که تاکنون کمتر از توان واقعی آن مورد بهره برداری قرار گرفته است.
حسن حسنخانی کارشناس اقتصادی، درباره تاکید رئیس جمهور بر توسعه کریدورهای 
ترانزیتی اظهار داشت: موقعیت ژئوپلیتیکی ایران اگر ممتازترین موقعیت در جهان نباشد، 
بدون تردید یکی از ممتازترین موقعیت های ژئوپلیتیکی دنیا به شمار می‌رود. ایران کشوری 
است که به صورت مستقیم با ۱۵ کشور همسایه است و از طریق یک واسطه نیز با حدود 
۲۵ کشــور دیگر ارتباط دارد.وی افزود: ایران از طریق یک واســطه با کشورهایی مانند 
چین و هند همسایه محسوب می شود و به صورت مستقیم نیز با پاکستان مرز مشترک 
دارد. این موقعیت می تواند زمینه پیوند اقتصادی با مهم ترین قطب های جمعیتی جهان را 
فراهم کند. با این حال، کشور ما به دلایل مختلف از جمله برخی ملاحظات سیاسی، در 
سال های گذشته نتوانسته است از این ظرفیت به طور کامل بهره برداری کند.این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: رهبر شهید معظم انقلاب در سخنرانی نوروزی سال ۱۳۹۷ به خوبی 
اشــاره کردند که اگر ایران بتواند تنها ۲۰ درصد نیاز وارداتی کشورهای همسایه خود را 

تامین کند، ظرفیت دســتیابی به حدود ۲۵۰ میلیارد دلار صادرات سالانه وجود خواهد 
داشت. این موضوع نشان دهنده فرصت های گسترده ای است که در پیرامون اقتصاد ایران 
قــرار دارد. برای نمونه، روسیه در آن مقطع ســالانه حدود ۶۰ میلیارد دلار واردات دارو 
داشت، اما سهم ایران از این بازار تنها حدود ۲۵۰ هزار دلار بود که رقمی بسیار ناچیز در 
مقایســه با ظرفیت های موجود.وی تصریح کرد: ایران باید بیش از گذشته از ظرفیت های 
ژئوپلیتیکی خود استفاده کند. کریدور شمال - جنوب و کریدور شرق - غرب تنها بخشی 
از این ظرفیت ها هســتند؛ در منطقه غرب آسیا هشــت کریدور ریلی مهم وجود دارد که 
شــش کریدور آن از خاک ایران عبور می کند. این ظرفیت می تواند ایران را به یک هاب 
اقتصادی، تجاری و ترانزیتی در منطقه تبدیل کند و کشور را به گلوگاه مبادلات اقتصادی 
میان شــرق و غرب جهان بدل سازد.این کارشناس اقتصادی با اشاره به تحولات تجارت 
جهانی پس از جنگ اوکراین اظهار کرد: یکی از حوزه هایی که پس از آغاز جنگ روسیه 
و اوکرایــن کاهش نیافت، حجم مبادلات تجــاری میان چین و اروپا بود. اتحادیه اروپا با 

شاخص کل حالا در فاصله‌ای اندک از کانال ۴.۵ میلیون واحدی قرار گرفته؛ 
سطحی که پیش تر لمس شده بود، اما بازار هیچ‌گاه نتوانسته بود معاملات را در 
این محدوده به پایان برساند.شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با 
رشــد ۱۰۱هزار و ۷۴۲ واحدی، معادل ۲.۳۲ درصد، به سطح ۴ میلیون و ۴۹۳ 
هزار و ۶۰۹ واحد رسید. اهمیت این عدد فقط در رشــد روزانه شاخص نیست، 
بلکه در موقعیت تاریخی آن است. بورس تهران اکنون تنها چندهزار واحد با ورود 

رسمی به کانال ۴.۵ میلیون واحدی فاصله دارد.
پیش از این، شاخص کل در روزهای ۲۳ و ۲۹ دی ۱۴۰۴ محدوده ۴.۵ میلیون 
واحد را لمس کرده بود، اما معاملات را بالاتر از این سطح به پایان نرسانده بود. از 
این منظر، بسته شدن شاخص در سطح فعلی را می توان یکی از مهم ترین نشانه های 

بازگشت قدرت تقاضا در بازار دانست.

  رشد هم‌وزن صعود فقط برای بزرگان نبود
یــکی از نــکات قابــل توجــه معــاملات دیــروز، همــراهی شــاخص 
افزایــش ۳۰  بــا  هــم‌وزن  بــود. شــاخص  بــا شــاخص کل  هــم‌وزن 
 هــزار و ۳۷۷ واحــدی به ســطح یــک میلیــون و ۲۰۳ هــزار و ۷۵۳ واحد

 رسید و رشــد ۲.۵۹ درصدی را ثبت کرد. این در حالی است که رشد شاخص 
کل ۲.۳۲ درصد بود.

این تفاوت نشــان می‌دهد که در معاملات بازار ســهام، نمادهای کوچک و 
متوسط حتی اندکی بهتر از بزرگان بازار حرکت کردند. به بیان دیگر، رشد بازار 

فقط محصول افزایش قیمت چند نماد شاخص ساز نبود، بلکه تقاضا در بخش وسیع تری از بازار جریان داشت. سبزپوشی حدود 
۹۵ درصد نمادها نیز همین تصویر را تأیید می کند.

  نقدینگی در سمت خرید ایستاد
همچنین ارزش معاملات خرد نیز به حدود ۱۴هزار و ۳۴۰ میلیارد تومان رسید و حجم معاملات نیز ۴۱.۵ میلیارد برگه 
سهم ثبت شد. این ارقام نشان می‌دهد بازار از نظر گردش نقدینگی همچنان در سطح بالایی قرار دارد، هرچند بخشی از فعالان 
بازار معتقدند برای تثبیت شاخص در محدوده های جدید، ارزش معاملات خرد باید در روزهای آینده نیز در همین سطح یا 
بالاتر باقی بماند.ورود پول حقیقی، مهم ترین نشانه رونق بازار محسوب می شود. بر اساس داده های منتشرشده، حدود ۵ هزار و 
۴۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی وارد معاملات خرد شد. این عدد در مقایسه با خروج هزار و ۴۸۲ میلیارد تومان پول حقیقی از 
صندوق های درآمد ثابت، نشانه‌ای از تغییر آرایش بخشی از سرمایه گذاران است؛ سرمایه هایی که پیش تر در ابزارهای کم‌ریسک تر 

قرار داشتند، حالا بخشی از مسیر خود را به سمت سهام تغییر داده‌اند.

  مقصد پول ها کجا بود؟
جریان نقدینگی حقیقی عمدتاًً به سمت صندوق های سهامی و صنایع بزرگ حرکت کرد. حدود هزار و ۱۴ میلیارد تومان پول 
حقیقی وارد صندوق های سهامی شد. در میان گروه های بورسی نیز بانک ها با ورود ۷۵۸ میلیارد تومان پول حقیقی، شیمیایی ها 

با ۶۱۵ میلیارد تومان و فرآورده های نفتی با ۵۸۲ میلیارد تومان در کانون توجه قرار گرفتند.
در سطح نمادها، ارزش معاملات وبملت به حدود ۵۴۰ میلیارد تومان و شپدیس به ۴۴۰ میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می‌دهد گروه های بانکی، پتروشیمی و پالایشی همچنان از محورهای اصلی حرکت نقدینگی در بازار هستند؛ گروه هایی 

که معمولًاً در دوره های صعودی نقش مهمی در جهت‌دهی به شاخص کل دارند.

 فرابورس هم رکورد زد
روند مثبت فقط به بورس تهران محدود نماند. شاخص فرابورس نیز امروز با رشد ۶۷۷ واحدی به سطح تاریخی ۳۴ هزار 
و ۱۴۶ واحد رسید. این همزمانی رشد بورس و فرابورس، نشان می‌دهد فضای مثبت بازار به شکل فراگیرتری میان بازارهای 

سهامی توزیع شده است.

 رشد بورس؛ رونق واقعی یا اثر تورم؟
با وجود صعود پرقدرت شاخص های بورس طی روزهای گذشته، تحلیل روند بازار بدون توجه به متغیرهای کلان کامل 
نیست. حسین محمودی‌اصل، کارشناس بازار سرمایه معتقد است بخش مهمی از رشد اخیر بورس ناشی از تورم و افزایش 
قیمت دارایی هاست. او به »ایسنا« گفته است: »افزایش سطح عمومی قیمت ها باعث شده ارزش دارایی شرکت ها، مبلغ فروش 

و سود اسمی آنها بزرگ تر شود؛ حتی اگر حاشیه سود واقعی شرکت ها تغییر محسوسی نکرده باشد.«
این تحلیل اهمیت زیادی دارد، زیرا نشان می‌دهد رشد شاخص لزوماًً به معنای جهش واقعی سودآوری نیست. بخشی از 
افزایش قیمت سهام، بازتاب تورم در صورت های مالی شرکت هاست. با این حال، در مقایسه با سایر بازارهای دارایی، بسیاری از 

سهام هنوز از منظر ارزش دارایی، فروش و نسبت های بنیادی در محدوده قابل دفاعی قرار دارند.

 شرط عبور پایدار از سقف تاریخی
بازار اکنون در نقطه حساسی ایستاده است. از یک سو، ورود پول حقیقی، رشد شاخص هم‌وزن، سبزپوشی گسترده نمادها و 
خروج پول از صندوق های درآمد ثابت، نشانه هایی از قدرت تقاضا هستند از سوی دیگر، نزدیکی به سقف تاریخی می تواند رفتار 
سهامداران را محتاط‌تر کند و عرضه ها را افزایش دهد.بنابراین عبور پایدار از کانال ۴.۵ میلیون واحدی به سه شرط اصلی وابسته است: 
 تداوم ورود پول حقیقی، حفظ ارزش معاملات در سطوح بالا و نبود تنش جدید در فضای سیاسی و اقتصادی. اگر این سه عامل

 همزمان حفظ شوند، بورس می تواند رکورد تازه‌ای ثبت کند؛ اما اگر جریان نقدینگی ضعیف شود، بازار احتمالًاً پس از این 
رشد پرشتاب وارد فاز استراحت خواهد شد.

معاون ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران، در نشست هم‌اندیشی 
و هماهنگی برگزاری هشــتمین نمایشــگاه بین‌الملــلی توانمندی‌های صــادراتی جمهوری 
 اسلامی ایــران )ایران اکســپو(، بر اهمیت این رویداد در توســعه تعاملات تجــاری و صادراتی

 کشور تأکید کرد.به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه تجارت ایران، امیر روشن بخش در نشست 
هم‌اندیشی و هماهنگی برگزاری ایران اکسپو ۲۰۲۶ با اشاره به جایگاه این نمایشگاه در عرصه تجارت 
کشور گفت: این نمایشگاه طی سال های گذشته به عنوان یکی از مهم ترین رویدادهای تجاری ایران 
شناخته شده و با رویکردی متفاوت از سایر نمایشگاه ها، بستری برای ایجاد ارتباط مستقیم میان 
فعالان اقتصادی داخلی و تجار و بازرگانان خارجی فراهم کرده است.روشن‌بخش افزود: سازمان 
توسعه تجارت ایران در این رویداد تلاش می کند با دعوت از شرکت ها، تجار و هیأت‌های اقتصادی 
از کشورهای مختلف، زمینه هم‌رسانی و بهره‌گیری از ظرفیت های صادراتی کشور را فراهم کند.به 
گفته وی، هرچند در سال های ابتدایی برگزاری نمایشگاه برخی کاستی ها و نواقص وجود داشت، 
اما این رویداد هر سال با بهبود فرآیندها و افزایش تعداد مهمانان خارجی همراه بوده است.معاون 
ارتقای کسب‌وکارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به حضور گسترده هیأت های 
تجاری از کشورهای مختلف به‌ویژه کشورهای آفریقایی در دوره گذشته نمایشگاه گفت: بسیاری از 

این دیدارها به توسعه همکاری های اقتصادی و انعقاد قراردادهای تجاری منجر شده است.
 البته سازمان توسعه تجارت مستقیماًً در قراردادهای تجاری ورود نمی کند و نقش آن ایجاد 
بستر مناسب برای ارتباط و مذاکره میان طرفین است.وی مشارکت تشکل‌ها، انجمن های تخصصی و 
صادرکنندگان را یکی از محورهای مهم برگزاری دوره هشتم نمایشگاه عنوان کرد و افزود: انجمن ها 

و تشکل هایی که بازارهای هدف مشخصی را شناسایی کرده‌اند، می توانند در فرآیند دعوت از مهمانان 
خارجی نقش‌آفرینی کنند و سازمان توسعه تجارت نیز آمادگی کامل برای همکاری در این زمینه 
را دارد.وی به برنامه‌ریزی‌های جدید برای مدیریت بهتر حضور هیات های خارجی اشــاره کرد و 
گفت: یکی از چالش های سال گذشته، ناهماهنگی در اطلاع‌رسانی برنامه ها و جلسات هیات های 
تجاری بود. امسال با بهره‌گیری از یک سامانه و اپلیکیشن تخصصی، تمامی برنامه‌ها، جلسات و 
زمان بندی ها به صورت دقیق در اختیار مهمانان قرار خواهد گرفت تا امکان بهره برداری حداکثری 

از فرصت حضور آنان در ایران فراهم شود.
معاون سازمان توسعه تجارت ایران تصریح کرد: برای کاهش مشکلات تردد و مدیریت بهتر 
جلسات، بخشی از نشست‌های تجاری و مذاکرات B۲B در محل هتل‌های محل اقامت مهمانان 

برگزار خواهد شد تا ضمن صرفه جویی در زمان، بهره‌وری برنامه‌های نمایشگاه نیز افزایش یابد.
ایــن مقام مســئول در ســازمان توســعه تجارت ایــران ابــراز امیدواری کرد هشــتمین 
 نمایشــگاه بین‌المللی توانمندی های صادراتی جمهوری اسلامی ایران با مشــارکت گســترده

 فعالان اقتصادی داخلی و خارجی، زمینه توسعه صادرات غیرنفتی و گسترش همکاری‌های تجاری 
کشور را بیش از پیش فراهم کند.

تمرکز ایران اکسپو ۲۰۲۶ بر توسعه هم‌رسانی تجاری و صادراتی

تمرکز ایران اکسپو ۲۰۲۶ بر توسعه هم‌رسانی تجاری و صادراتی
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نفس اقتصاد جهانی به شماره افتاد
  بیتا حسن پور   -                  برآوردها نشان می‌دهد که در بحبوحه اختلالات ناشی از بسته‌شدن تنگه هرمز به دست ایران، رشد اقتصاد 

جهانی و تجارت بین‌المللی امسال به شدت کُُند شود؛ اختلالی که از زمان آغاز جنگ مشترک آمریکا و اسرائیل علیه ایران، عرضه نفت، 
گاز طبیعی و کودهای شیمیایی را با مشکل جدی مواجه کرده است.

کشاورزی 

️  ️  تولید سالانه ۱.۵ میلیون تن علوفه در 
اراضی دیم با استفاده از آب باران

 رئیس موسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور 
از برنامه عملیاتی تولید سالانه یک تا ۱.۵ میلیون 
تــن علوفه با کیفیت بــالا در ۵۰۰ هزار هکتار از 
اراضی دیم با استفاده از »آب سبز« )باران( خبر داد

بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مظفر 
روســتایی با اشاره به شــرایط اقلیمی خشک و 
نیمه خشک ایران و تداوم خشکسالی ها، تولید علوفه 
با بهره‌گیری از »آب سبز« را به عنوان یک راهبرد 
کلیدی و نســخه‌ای کارآمد برای مقابله با تغییر 
اقلیم، حفظ منابع آب زیرزمینی و خاکی، و تأمین 
بخش عظیمی از نهاده های دامی کشور معرفی کرد

رئیس مؤسسه تحقیقات کشاورزی دیم کشور، 
با بیان اینکه تمرکز بر تولید علوفه با آب ســبز از 
پروژه های مهم پژوهشی این موسسه است، تصریح 
کرد: بــا اختصاص ۵۰۰ هزار هکتار از اراضی دیم 
کشــور به این روش، امکان تولید ســالانه یک تا 
۱.۵ میلیون تن علوفه باکیفیت بالا به‌راحتی فراهم 
می شود. این دســتاورد پژوهشی، گامی بزرگ در 
جهت کاهش وابســتگی به واردات و صرفه جویی 

ارزی محسوب می شود.
روســتایی، مزایای این روش را کاهش مصرف 
آب های زیرزمینی، جلوگیری از فرســایش خاک، 
ارتقای حاصلخیزی خــاک، افزایش نفوذپذیری 
رطوبت و حفظ محیط‌زیســت برشمرد و تأکید 
کرد: حرکت به سمت تولید علوفه با آب سبز، یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر برای تضمین آینده کشاورزی 

و امنیت غذایی کشور است.
رئیس مؤسســه دیم کشور با اشاره به تجارب 
موفق جهانی و سیاست‌های حمایتی کشورهایی 
مانند ترکیه )اعطــای یارانه ۷۵ تا ۱۰۰ درصدی 
به تولیدکنندگان(، بر لزوم بهره مندی از مدل های 
موفق و استفاده از اعتبارات بین‌المللی تأکید کرد.

وی، تأمین بذر ارقام مناسب علوفه برای سطح 
۵۰۰ هزار هکتار را یکی از چالش های اصلی عنوان 
کــرد و گفت: ظرفیت فعلی تولید بذر در کشــور 
محدود است و وزارت جهاد کشاورزی باید با اعطای 
تسهیلات کم بهره، زمینه ورود شرکت های خصوصی 
بیشــتر به این حوزه را فراهم آورد تا با هم‌افزایی، 

جهش تولید علوفه در دیم‌زارها محقق شود.
روستایی بر نقش حیاتی رسانه ها و ایجاد یک 
شبکه گســترده آموزشی برای آگاهی بخشی به 
کشاورزان دیم کار در مناطق مختلف کشور تأکید 
کرد و خواستار همکاری همگانی برای بهره مندی 
از این دســتاورد پژوهشی و تقویــت بنیان های 
امنیت غذایی ایران شد.و علاوه بر تعقیب قضایی، 
جریمه های نقدی سنگینی را برای عاملان به همراه 
خواهد داشت.این درحالی است که با افزایش دما 
و احتمــال وقوع حریق در روزهای گرم ســال و 
همچنین با هدف آمادگی حداکثری برای مقابله با 
حوادث احتمالی، چهاردهم خردادماه امسال مانور 
جامع اطفای حریق، امداد و نجات در عرصه های 
طبیعی هرمزگان با حضور مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری و دســتگاه های امدادی استان برگزار 
شد.مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان 
در حاشیه این رزمایش، پیشگیری را کلیدی ترین 
اصل در مدیریت بحران فصل گرما دانست و گفت: 
هماهنــگی میان بخشی و ارتقــای توان عملیاتی 
نیروها، استراتژی اصلی استان برای کاهش خسارات 

احتمالی است.

 زنجیره »ایده تا فناوری« در کشاورزی 
تکمیل می شود

تفاهم نامه همکاری مشــترک ســازمان تات، 
معاونت علمی فناوری ریاســت جمهوری و بنیاد 
ملی علم ایران به امضا رسید تا مسیر تحول در نظام 
پژوهش، فناوری و نوآوری هموار و زنجیره »ایده تا 
فناوری« تکمیل شود.تفاهم نامه همکاری مشترک 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات(، 
معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری و بنیاد ملی 
علم ایــران به امضا رسید تا مسیر تحول در نظام 
پژوهش، فناوری و نوآوری بخش کشاورزی هموار 
و زنجیره »ایده تا فناوری« در کشــاورزی تکمیل 
شــود.غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر و رئیس 
سازمان تات در آیین امضای این تفاهم نامه همکاری 
مشترک بین ســه نهاد، با اعلام تغییر پارادایم در 
رویکردهای پژوهشی تأکید کرد که سازمان تات از 
این پس تحقیقات را نه برای تولید مقاله و تقویت 
رزومه، بلکه صرفاًً برای حل چالش های واقعی بخش 
کشاورزی دنبال خواهد کرد.وی مهم ترین محورهای 
همکاری جدید را شامل توسعه بذرهای هیبرید، 
مدیریت بحــران آب، مقابله با تنش های اقلیمی، 
تأمین خــوراک دام و طیور و توســعه شیلات و 
کشت های گلخانه‌ای برشمرد.رئیس سازمان تات با 
اشاره به ظرفیت عظیم علمی کشور تصریح کرد که 
تنها ۱۷ درصد از ظرفیت هیات علمی کشاورزی در 
وزارت جهاد کشاورزی متمرکز است و ۸۳ درصد 
این ظرفیت در دانشگاه ها و مراکز علمی قرار دارد 
که باید در خدمت حل مســائل بخش کشاورزی 
قرار گیــرد.وی همچنین بر لــزوم جلوگیری از 
موازی کاری های پژوهشی و ایجاد هم‌افزایی میان 
ســازمان تات، دانشگاه ها، معاونت علمی و بخش 
خصوصی برای توسعه فناوری های نوین و ارتقای 
بهره‌وری تأکید کرد.در ادامه این مراســم، سعید 
مداح مدیر همکاری های علمی و بین‌المللی بنیاد 
ملی علم ایران، با اشــاره به آغاز همکاری های این 
بنیاد با سازمان تات از سال ۱۴۰۱ از رشد چشمگیر 
مشارکت پژوهشــگران خبر داد و اعلام کرد که 
تاکنون بیش از ۴۰۰ پیشنهاد پژوهشی در حوزه های 
گلخانه، شیلات، بذر و خوراک دام و طیور دریافت 
شده که در مراحل ارزیابی و داوری قرار دارند.وی 
با تأکید بر این که در قالب این تفاهم نامه، حمایت از 
پژوهش ها تنها به تولید دانش محدود نخواهد شد

هیات های مذهبی 
برای صیانت از وطن، 
در خیابان ها و حرم 
شاهچراغ)ع( حضور 
یابند

 نماینده ولی فقیه در استان فارس با تاکید بر جایگاه ویژه‌ی ایران به عنوان مملکت امام زمان )عج(، از هیات های مذهبی خواست تا با برنامه‌ریزی دقیق برای حضور در خیابان ها و احیای سنت عزاداری در حرم حضرت 
احمد بن موسی )ع(، نقش خود را در صیانت از وطن ایفا کنند.

 آیت‌الله لطف‌الله دژکام در مراسم گردهمایی سالانه مسئولان، مداحان و ارکان هیئات مذهبی شیراز با محوریت برنامه‌ریزی و هماهنگی برنامه های محرم و صفر ۱۴۴۸ با اشاره به تاثیر اقدامات عزاداری بر مواجهه با 
دشمن اظهار کرد: با حضور و میدان‌داری شما، تیرهای دشمن به سنگ خواهد خورد و در ایام دهه عاشورا، بیش از پیش شاهد ناامیدی دشمن خواهیم بود.

وی با بیان اینکه دوست داشتن وطن جزئی از ایمان است، گفت: ما در روزهایی هستیم که کشور در معرض حملات ظالمانه دشمن قرار دارد.
نماینده ولی فقیه در استان فارس با اشاره به جایگاه والای ایران افزود: از قدیم الایام مردم ایران اهل بیتی بودند و اهل بیتی زندگی کردند و ما معتقدیم این سرزمین مملکت امام زمان )عج( است.

آیت‌الله دژکام در ادامه سخنان خود با اشاره به وضعیت مراسم های عزاداری در شیراز اظهار کرد: در چند سال اخیر هیات ها تمایل داشتند در خیابان حضور پیدا کنند، امسال شاهد حضور مردم در خیابان هستیم؛ بدانیم 
که در محرم پیش‌رو حضور خیابانی هیات ها اثر ویژه‌ای خواهد داشت.

به گزارش از آناتولی، درگیری نظامی در خاورمیانه، صرف نظر از قربانیان 
انســانی گســترده‌ در طول نزدیک به ۱۰۰ روز گذشته، چالش های بزرگی 
را بــرای اقتصاد جهانی به وجود آورده اســت. ایــران در واکنش به حملات 
»پیش دســتانه« آمریکا و اســرائیل در ۲۸ فوریه)نهم اسفند ۱۴۰۴(، بخش 

عمده تردد کشتی های تجاری از طریق تنگه هرمز را مسدود کرده است.
در نتیجه این اختلال حدود ۲۰ درصد تجارت جهانی نفت و گاز طبیعی 
مایع )LNG(، ۳۰ درصد تجارت جهانی کودهای شیمیایی، حدود ۴۰ درصد 
عرضه اوره، ۵۰ درصد عرضه گوگرد و ۳۰ درصد عرضه فسفات تحت الشعاع 

قرار گرفته است.
طبق آمار آژانس بین المللی انرژی، مصرف روزانه نفت جهان در ماه آوریل 
به ۱۰۴ میلیون بشــکه رسید، اما عرضه نفت تنها ۹۵.۱ میلیون بشــکه در 
روز بود. با توقف جریان نفت از تنگه هرمز، تولیدکنندگان نفت خلیج فارس 
روزانه ۱۴.۴ میلیون بشکه کمتر از سطح پیش از جنگ به بازار تزریق کردند

در حال حاضر، قیمت نفت برنت دریای شــمال نسبت به سطح پیش از 
جنگ ۳۰ درصد افزایش یافته و بهای گاز در اروپا نیز به دلیل محدودیت های 
عرضه، ۵۰ درصد بالاتر رفته اســت. طبق گزارش شورای جهانی کشتیرانی، 

هزینه سوخت کشتی ها نیز در این مدت ۵۹ درصد افزایش یافته است.
اخــتلال در شــبکه حمل ونقــل دریــایی جهــان و جهش هزینه ســوخت، فشــار روزافزونی بــر زنجیره هــای تامین 
 وارد آورده اســت. افزایــش ناگهــانی قیمت هــا، کاهش ظرفیت نــاوگان جهانی، جهــش هزینه های حمل ونقــل به دلیل

 گرفتار شدن کشتی ها در تنگه هرمز و اختلال در توازن صادرات و واردات بسیاری از کشورها، همه وهمه به افزایش برآوردهای 
تورمی انجامیده  است. 

کاهش مصرف ناشی از محدودیت عرضه و افزایش هزینه مواد اولیه برای شرکت ها نیز موجب شده است که پیش بینی های 
رشد اقتصاد و تجارت جهانی به طور چشمگیری کاهش یابد.

ســازمان همکاری و توســعه اقتصادی‌ در تازه ترین گزارش چشــم انداز اقتصادی خود اعلام کرده است که جنگ جاری و 
مدت زمان ادامه آن نقشی تعیین کننده‌ در ارزیابی رشــد اقتصاد جهانی ایفا خواهد کرد. این نهاد جهانی دو ســناریو شــامل 

»اختلال موقتی« و »اختلال طولانی مدت« را بررسی کرده است.
برآورد این نهاد حاکی از آن است که اگر جنگ کوتاه مدت باشد، رشد اقتصاد جهانی از ۳.۴ درصد در سال ۲۰۲۵ به ۲.۸ 

درصد در سال ۲۰۲۶ کاهش یافته و سپس در سال ۲۰۲۷ به ۳.۱ درصد خواهد رسید.
در این بین، کاهش ۰.۶ واحد درصدی رشــد اقتصادی به معنای زیانی دســت کم ۷۰۰ میلیارد دلاری برای اقتصاد جهانی 

است؛ اقتصادی که ارزش آن هم اکنون حدود ۱۱۸ تریلیون دلار برآورد می شود.
به گفته سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، اگر جنگ و اختلالات ناشی از در جریان تجارت برای طولانی مدت ادامه یابد، 

رشد اقتصاد جهانی می تواند تا ۲.۱ درصد در سال جاری و ۱.۸ درصد در سال ۲۰۲۷ کاهش پیدا کند.
به طور همزمان، موسسه رتبه بندی اعتباری »فیچ/ Fitch Ratings« نیز با اشاره به بحران نفتی ناشی از جنگ، پیش بینی 

رشد اقتصاد جهانی برای سال ۲۰۲۶ را ۰.۲ واحد درصد کاهش داد و آن را به ۲.۴ درصد رساند.
با این حال، یک عامل مثبت نیز وجود دارد. آثار منفی شــوک نفتی تا حدی با رشــد فراتر از انتظار ســرمایه گذاری ها در 
حوزه فناوری، به ویژه هوش مصنوعی، جبران شــده اســت؛ موضوعی که از رشد تجارت جهانی و صادرات کشورهای آسیایی 
حمایت می کند. به گفته این موسسه، تنگه هرمز، جایی که تجارت از طریق آن ۱۴ هفته است که متوقف شده، احتمالا پیش 

از ماه جولای بازگشایی نخواهد شد.
با این حال، در نیمه نسبتا پُرُ لیوان، آثار منفی شوک نفتی تا حدی با رشد فراتر از انتظار سرمایه گذاری ها در حوزه فناوری، 
به ویژه هوش مصنوعی، جبران شده است؛ موضوعی که از رشد تجارت جهانی و صادرات کشورهای آسیایی حمایت می کند
 ــبه نوــشته آناــتولی، انتــظار می رود ــکه طی دو ــماه آیــنده بازارــهای نفت ــبا کمبود بیــشتری روبه رو ــشوند

 زیرا ذخایر نفتی رو به کاهش است و بعید به نظر می رسد که جریان عبور نفت از تنگه هرمز در کوتاه مدت به وضعیت عادی 
بازگردد.در همین حال، سازمان همکاری و توسعه اقتصادی پیش بینی می کند که رشد تجارت جهانی از پنج درصد در سال 

۲۰۲۵ به ۳.۱ درصد در سال ۲۰۲۶ و ۲.۹ درصد در سال ۲۰۲۷ کاهش یابد.
به طور کلی، انتظار می رود که رشد تجارت در سه ماهه دوم و سوم سال ۲۰۲۶ به دلیل افت شدید مبادلات با اقتصادهای 

حوزه خلیج فارس و افزایش هزینه های انرژی و حمل ونقل، کاهش پیدا کند.
سازمان تجارت جهانی نیز انتظار دارد که رشد تجارت جهانی پس از جهش ۴.۶ درصدی در سال ۲۰۲۵، در سال جاری به 
۱.۹ درصد کاهش یابد و در سال ۲۰۲۷ به ۲.۶ درصد برسد. رشد قوی تقاضا برای کالاهای مرتبط با هوش مصنوعی بخشی 

از کاهش ناشی از شوک های انرژی را جبران می کند.
همچنین کنفرانس تجارت و توســعه سازمان ملل متحد)آنکتاد( برآورد کرده است که رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۶ 

به ۲.۶ درصد کاهش خواهد یافت. این نهاد هشدار داده که اقتصاد جهانی در حال ورود به دوره ای شکننده تر است.
آنکتاد اعلام کرده »در حالی که چالش های اقتصادی، به ویژه برای کشورهای در حال توسعه وابسته به واردات نفت، تشدید 
می شود، از میان ۷۵ کشوری که در برابر این تحولات آسیب پذیر هستند، ۶۵ کشور واردکننده خالص نفت هستند و در مجموع 
حدود یک میلیارد نفر جمعیت دارند. بیش از ۳۰ درصد جمعیت این کشورها با کمتر از »۳ دلار« در روز زندگی می کنند.«

با توجه به سطوح فعلی واردات، افزایش قیمت نفت می تواند سالانه بیش از ۲۰ میلیارد دلار به هزینه واردات این اقتصادها 
که به شدت به سوخت وابسته هستند، بیفزاید.

 مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران از رهاسازی ۸۰۰ 
هزار قطعه بچه ماهی خاویاری در زیستگاه های طبیعی در سالجاری خبرداد و گفت: برنامه رهاسازی 

بچه ماهیان خاویاری تا پایان فصل تکثیر ادامه خواهد یافت.
 محمود قبادی افزود: برنامه های بازسازی ذخایر در سواحل جنوبی دریای خزر با مشارکت مراکز 
تخصصی استان های گیلان، مازندران و گلستان اجرا و هر سال میلیون ها قطعه بچه ماهی خاویاری پس 

از تکثیر مصنوعی در زیستگاه های طبیعی رهاسازی می شود.
مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران اظهارداشت: بازسازی 
ذخایر ماهیان خاویاری امروز به یکی از مهم ترین راهبردهای ملی در حوزه حفاظت از تنوع زیســتی، 
صیانت از ذخایر ژنتیکی و احیای جمعیت طبیعی این گونه های ارزشمند در دریای خزر تبدیل شده است

وی با تاکید بر این که بازســازی ذخایر تنها به معنای تولید و رهاسازی بچه ماهی نیست، تصریح 
کــرد: مدیریت و نگهداری مولدین، حفظ تنــوع ژنتیکی، جلوگیری از کاهش کیفیت ژنتیکی ذخایر، 
پایش اثربخشی رهاسازی ها و حفاظت از زیستگاه های طبیعی، بخش جدایی ناپذیر برنامه های بازسازی 

ذخایر محسوب می شود.
قبادی خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۴ نیز در مجموع یک میلیون و ۹۴۳ هزار و ۶۹۲ قطعه بچه ماهی 
خاویاری از گونه های قره برون )تاس ماهی ایرانی(، ازون برون و شیپ در رودخانه ها و زیستگاه های طبیعی 

منتهی به دریای خزر رهاسازی شد.
وی ادامه داد: از این میزان بچه‌ماهی خاویاری ۹۶۱ هزار و ۷۹۲ قطعه در استان گیلان، ۴۳۳ هزار 

و ۴۰۰ قطعه در استان مازندران و ۵۴۸ هزار و ۵۰۰ قطعه در استان گلستان رهاسازی شده است.

مدیرکل دفتر بازسازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان سازمان شیلات ایران با اشاره به سابقه 
اجرای برنامه های بازسازی ذخایر در کشور گفت: براساس اطلاعات موافقتنامه طرح بازسازی و حفاظت 
از ذخایر ژنتیکی آبزیان، از ابتدای اجرای برنامه های بازســازی ذخایر ماهیان خاویاری تا پایان ســال 
۱۴۰۳ بیــش از ۸۸ میلیون و ۳۶۶ هزار قطعــه بچه‌ماهی خاویاری در رودخانه های منتهی به دریای 

خزر رهاسازی شده است.
وی افــزود: ایــن اقدامات با هدف تقویت جمعیت طبیعی، افزایش احتمال بازگشــت مولدین به 

رودخانه های محل تخم‌ ریزی و حفظ ذخایر ژنتیکی این گونه های ارزشمند صورت گرفت.

قبــادی درباره اهمیت جهانی ماهیان خاویاری اظهارداشــت: ماهیان خاویــاری به‌ عنوان یکی از 
ارزشمندترین ذخایر ژنتیکی آبزیان کشور و جهان، طی دهه های اخیر تحت تاثیر عواملی نظیر تخریب 
زیستگاه های طبیعی، آلودگی های محیطی، صید غیرمجاز و تغییرات اقلیمی با کاهش چشمگیر جمعیت 
در زیســتگاه های طبیعی مواجه شــده‌اند و به همین دلیل حفاظت و بازسازی ذخایر آن ها در اولویت 

برنامه های سازمان شیلات ایران قرار دارد.
وی گفت: پس از توافق کشورهای ساحلی خزر برای توقف صید تجاری ماهیان خاویاری با هدف 
احیای ذخایر طبیعی، برنامه های بازســازی ذخایر و تکثیر مصنوعی به مهم‌ ترین ابزار حفاظت از این 
گونه های ارزشمند تبدیل شده است و ایران نیز در چارچوب این رویکرد، اجرای برنامه‌های حفاظت 

ژنتیکی، تکثیر و رهاسازی بچه ماهیان خاویاری را به‌ طور مستمر دنبال می کند.
مدیرکل دفتر بازســازی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان ســازمان شیلات ایران تصریح کرد: 
حفاظــت از ماهیان خاویاری نیازمند رویکردی جامع و چندبعدی اســت و بازســازی ذخایر زمانی 
می توانــد به نتایج مطلوب منجر شــود که در کنار آن، اقدامات حفاظــتی، مقابله با صید غیرمجاز، 
بهبود شــرایط زیســتگاه ها، مدیریت منابع آب و همکاری دســتگاه های مســئول به ویژه سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور نیز به  طور همزمان دنبال شود.وی با اشاره به نقش مکمل آبزی پروری 
در حفاظــت از ذخایر طبیعی افزود: توســعه پرورش ماهیان خاویاری در ســال‌های اخیر توانســته 
 بــخشی از نــیاز بازار را تامین کند و فــشار بر ذخایر طبیعی را کاهش دــهد و از این رو، پیوند میان

بازسازی ذخایر و توسعه آبزی پروری پایدار، یکی از موثرترین راهکارها برای حفاظت بلندمدت از این 
گونه های ارزشمند به شمار می‌رود.

 زمین های درجه یک کشاورزی سرمایه راهبردی کشور در تأمین امنیت غذایی است
نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی، امنیت غذایی را از اولویت های اساسی کشور برشمرد و گفت: حفظ زمین های مرغوب کشاورزی، پیش‌نیاز تولید پایدار و تضمینی برای تأمین نیازهای غذایی جامعه است.

 حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن ربانی در دیدار با رئیس و معاونان سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی کشور در محل حوزه نمایندگی ولی فقیه، با اشاره به روند تغییر کاربری اراضی کشاورزی اظهار کرد: برای حفظ و صیانت از زمین های درجه یک کشاورزی که قابلیت بالای کشت و تولید دارند، 
باید اقدامات جدی صورت گیرد.وی افزود: زمین های درجه یک کشاورزی از مهم ترین سرمایه های ملی در حوزه تولید و تأمین امنیت غذایی کشور به شمار می‌روند و هرگونه غفلت در حفاظت از این منابع ارزشمند می تواند تبعات جبران‌ناپذیری برای آینده کشور داشته باشد.

نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی گفت: باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که از ظرفیت زمین های کشاورزی به خوبی استفاده شده و از تغییر و تبدیل زمین‌های درجه یک کشاورزی به کاربری هایی که آن ها را از چرخه تولید خارج می کند، جلوگیری شود.
وی با اشاره به اهمیت زمین های حاصلخیز در تأمین امنیت غذایی کشور عنوان کرد: زمین های کشاورزی از سرمایه های مهم و راهبردی کشور هستند و حفظ آن ها برای استمرار تولید و پایداری بخش کشاورزی ضروری است.

ربانی بر استفاده هدفمند از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و توان علمی و فنی نخبگان داخلی در بخش کشاورزی تاکید کرد و افزود: نقش فناوری های نوین در پایداری بخش کشاورزی بارز است و باید این ظرفیت ها برای صیانت از منابع طبیعی و پایه کشور و تامین امنیت غذایی پایدار بکار گرفته شود.
وی تاکید کرد: حفظ و احیای منابع پایه، اقدامی ضروری برای تداوم تولید، پایداری محیط‌زیست و تأمین امنیت غذایی کشور است و همه بخش ها باید در این زمینه مسئولانه عمل کنند.

رهاسازی ۸۰۰ هزار قطعه بچه‌ماهی خاویاری در زیستگاه‌های طبیعی

یک محقق حوزه آبزیان نوشــت، طبق اعلام ســازمان بهداشت جهانی حدود ۲۰۰ بیماری مختلف 
از مصرف غذای ناســالم گزارش شده که متخصصان توصیه می کنند مصرف ماهی در وعده های غذایی 

افزایش یابد.
 روز ۷ ژوئن )۱۷ خرداد( توســط سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )FAO( و سازمان بهداشت 
جهانی )WHO( روز جهانی ایمنی غذا نامگذاری شده است. به همین مناسبت سازمان های مرتبط با غذا، 
جوامع مدنی، دانشــگاهیان و سایر علاقه‌مندان در سراسر جهان، این روز را گرامی می‌دارند. روز ایمنی 
غذا هر ساله یک شعار هدفمند دارد که این شعار اهمیت برنامه ها و اقدامات آن سال را مشخص می کند. 
شعار روز ایمنی غذا در سال ۲۰۲۶ میلادی »از بار بیماری های ناشی از غذا تا راه حل‌ها، غذای ایمن برای 

همه، در همه جا« تعیین شده است.
دسترسی به مقدار کافی غذای سالم و مغذی برای حفظ زندگی و ارتقای سلامت انسان ضروری است. 
بیماری های ناشی از مصرف غذا یک مشکل جهانی با اهمیت هستند. این بیماری ها اغلب از مصرف غذای 
آلوده به باکتری های بیماری‌زا، ویروس ها، انگل ها یا مواد شیمیایی مضر مثل فلزات سنگین، باقیمانده های 

سموم کشاورزی و آلاینده‌های نفتی ناشی می شود.
طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی )۲۰۲۴( حدود ۲۰۰ بیماری مختلف از مصرف غذای ناسالم گزارش 

شده است که علاوه‌بر سلامت، روی معیشت، آموزش و اقتصاد مردم نیز تأثیر می گذارند.
ایمنی غذا، تغذیه و امنیت غذایی به طور جدایی ناپذیری بهم مرتبط هستند. برآورد سازمان بهداشت 
جهانی حکایت از آن دارد که ســالانه ۶۰۰ میلیون نفر پس از مصرف غذای آلوده بیمار می شوند ۴۲۰ 
هزار نفر جان خود را از دســت می‌دهند. در این میان کودکان زیر ۵ ســال ۴۰ درصد از بار بیماری های 
منتقل شــده از غذا را تحمل می کنند و سالانه ۱۲۵ هزار مرگ در این گروه سنی رخ می‌دهد. علاوه‌بر 
تهدید سلامت، بیماری های ناشی از غذا با تحت فشار قرار دادن نظام های سلامت و آسیب به اقتصادهای 

ملی، گردشگری و تجارت، مانع توسعه اجتماعی-اقتصادی نیز می شوند.
غذاهای دریایی منبع ارزشمندی از پروتئین ها و چربی ها، به‌ویژه اسیدهای چرب چندغیراشباع امگا-۳ 
دوکوزاهگزانوئیک اسید )DHA( و ایکوزاپنتانوئیک اسید )EPA( در رژیم غذایی انسان به شمار می‌روند، این 
اسیدهای چرب برای عملکرد طبیعی قلب، دستگاه قلبی عروقی و مغز ضروری هستند. همچنین می توانند 
خطر ابتلا به بیماری های عروق کرونر قلب را کاهش دهند و در شرایط التهابی نقش مفیدی ایفا کنند. 
همچنین در دوران رشد و تکامل نیز اهمیت حیاتی دارند. متخصصان تغذیه‌ توصیه می کنند که مصرف 
ماهی به دو تا سه بار در هفته افزایش یابد، به‌ویژه گونه های »چرب« که سرشار از DHA و EPA هستند. 
علاوه بر آن آبزیان حاوی انواع اسیدهای امینه ضروری، مواد معدنی و ویتامین های مورد نیاز بدن انسان 

هستند. غذاهای دریایی به دلیل ویژگی های خاص و گاهی منحصربه فرد »غذای سلامت نامیده« شده‌اند
اگرچه آبزیان از ارزش غذایی بالا از جنبه سلامت برخوردار هســتند اما به دلیل برخی ویژگی ها از 
جمله رطوبت بالا، اسیدهای چرب غیراشباع و همچنین تنوع باکتری ها در محیط آبی نسبت به سایر 

مواد غذایی بیشتر مستعد فساد میکروبی و شیمیایی هستند.
زندگی آبزیان در محیط های آبی غیرقابل کنترل موجب آلودگی به فلزات سنگین، باقیمانده های نفتی 
و سایر آلاینده های زیستی است که از عوامل مهم بیماری‌زای ناشی از مصرف غذاهای دریایی هستند. 
این عوامل تابع محیط زیست آنها است. به این دلایل و شرایط خاص حفظ کیفیت، جلوگیری از فساد 
و همچنین تولید و عرضه غذای سالم با منشا آبزیان از حساسیت بالاتری برخوردار است که لازم است 

بیش از سایر مواد غذایی مورد توجه قرار گیرد.
ذکر این نکته ضروری اســت که بیماری های ناشی از غذا قابل پیشــگیری هستند و بسیاری از این 
بیماری ها را می توان از طریق اقداماتی مانند شست‌وشو، پوست کندن، پختن، پاستوریزه کردن، جابجایی 

بهداشتی، بسته بندی، سرد کردن و انجماد پیشگیری کرد.
با این حال سهم نسبی عوامل مختلف بیماری‌زایی ناشی از غذا در بیماری از نظر جغرافیایی متفاوت 
است و خطرات متفاوتی را برای جمعیت های مختلف به همراه دارد. بنابراین، هیچ راه حل »یکسان برای 

همه« برای پیشگیری وجود ندارد.

تغییرات اقلیمی عاملی در ایجاد خطرات ایمنی مواد غذایی است. این تغییرات می تواند رشد و گسترش 
برخی از باکتری ها، ویروس‌ها و سموم مضر را در غذا، خاک و آب آسان‌تر کند.

پیشگیری از بروز بیماری های ناشی از غذا با اقدام جمعی برای شناسایی، اولویت بندی و به کارگیری 
راه حل های مؤثر و اطمینان بخش قابل انجام اســت. اقدام جمعی به جلوگیری از مصرف غذای آلوده به 
باکتری های بیماری‌زا، ویروس ها، انگل ها یا مواد شیمیایی مضر کمک می کند. همه افراد موثر در زنجیره 
غذایی، از کشاورزان و تولیدکنندگان گرفته تا حمل کنندگان، خرده فروشان، بازرسان مواد غذایی، آشپزها 
و مصرف کنندگان به ســهم خود می توانند از بروز بیماری های ناشی از مصرف غذای ناسالم جلوگیری 
کنند. بازیگران عمده این زنجیره ســازمان های دولتی، کســب‌وکارهای مرتبط، متخصصان سلامت و 

مصرف کنندگان هستند.
دولت ها می توانند با تدوین سیاست ها و برنامه‌ریزی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، اطمینان حاصل 

کنند که ایمنی مواد غذایی یک اولویت با اهمیت و مستمر است.
ســازمان های مسئول با استفاده از برآوردهای وضعیت موجود و سایر داده ها، خطرات ناشی از بروز 
بیماری ناشی از غذا را رتبه بندی کرده و اقدامات پیشگیرانه را اولویت بندی کنند و منابع مالی و حمایتی 
را به جایی که بیشترین نیاز را دارند، هدایت کنند. سازمان های دولتی همچنین باید از طریق نظارت بر 
بیماری های منتقل شده از غذا پایش مواد غذایی تقویت کنند و از این داده ها برای هدایت اقدامات مؤثر 

مدیریت ریسک و پیگیری پیشرفت کار استفاده کنند.
کسب‌وکارهای غذایی که یکی از مهم ترین و گسترده ترین شبکه موثر در تامین، توزیع و عرضه مواد 
غذایی هســتند و می‌توانند با آموزش و آگاهی بخشی به کارکنان در مورد جدیدترین شیوه های ایمنی 
مواد غذایی هشدار بروز خطرات نوظهور را تقویت کنند و از برنامه های ایمنی مواد غذایی از جمله آئین 
کارهای کدکس Codex، شیوه‌های بهداشت خوب )GHP( و تجزیه و تحلیل خطر و نقاط کنترل بحرانی 
)HACCP( برای شناسایی و کنترل مخاطرات و مدیریت ایمنی مواد غذایی از تولید تا مصرف استفاده کنند

متخصصان سلامت از دیگر افراد دخیل در ایمنی غذایی هســتند که می توانند با بهبود برنامه های 
تشــخیص، مدیریت بالیــنی و کنترل بیماری های ناشی از غذا، تشــخیص بیمــاری را تقویت کنند 
تــا مناطــق با بار بالاتر را بهتر شناســایی کنند همچنین برای ارتقای نظــارت یکپارچه بر بیماری ها 
در سراســر بخش ها همکاری کنند.مصرف کنندگان که به شــکل مســتقیم در معرض بیماری ناشی 
 از غذای ناســالم هســتند نیــز می توانند نقش بسیــار موثری در جلوگری از فســاد مــواد غذایی و

 جلوگیری از بروز بیماری داشته باشند. آنها می توانند با تهیه غذای سالم تر در خانه نحوه‌ درست استفاده 
از غذا را ترویج کنند.

مصرف ماهی در وعده های غذایی باید افزایش یابد
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ایران در چهارراه گاز جهان
 فرصت میلیارد دلاری ترانزیت انرژی

  لیلا  جلیلوند    -  معاون وزیر نیرو با اشاره به آسیب ۷ هزار مگاواتی نیروگاه ها در جنگ اخیر، از رسیدن ظرفیت تولید برق کشور به مرز 
۱۰۰ هزار مگاوات خبر داد.

انرژی 

 مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی خراسان رضوی:

 نیشابور به عنوان نماینده منتخب ایران 
گردشگری  پایتخت  عنوان  برای کســب 

کشورهای اکو برگزیده شد
خاوریان - مشهد - مدیر کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی خراسان رضوی گفت: 
بر اساس اعلام نتیجه ارزیابی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی کشــور برای شرکت 
در رقابت بین‌المللی انتخاب پایتخت گردشگری 
کشــورهای همکاری های اقتصادی) اکو( از بین 
تمامی شــهرهای معرفی شــده از استان ها، شهر 
نیشــابور به عنــوان نماینده ایران برای کســب 
عنوان پایتخت گردشــگری اکو برای سال 2031 

برگزیده شد.
 به گــزارش خبرنگار میراث آریــا، سید جواد 
موسوی امروز دوشنبه ۱۸ خرداد ماه ۱۴۰۵ اظهار 
کرد: جایگاه بین‌المللی فرهنگی شهرها، ظرفیت‌ها 
و زیرساخت های گردشگری، پایداری اقتصادی و 
برنامه های گردشگری ارایه شده توسط شهرها از 
جمله شــاخص های ارزیابی برای انتخاب نماینده 
کشــور برای کســب عنوان پایتخت گردشگری 
کشــورهای همکاری اقتصادی بوده است که در 
فروردین ماه سال جاری در قالب طرح توجیهی به 

وزارت ارسال شد.
مدیــر کل میراث فرهنــگی، گردشــگری و 
صنایع‌دستی خراسان رضوی یاد آور شد: سازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( در ابتدا با مشــارکت سه 
کشــور ایران، ترکیه و پاکستان بر اساس معاهده 
ازمیر و با هدف اعتلای سطح زندگی اقتصادی مردم 
منطقه در 1984 تاسیس شد و سپس کشورهای 
افغانستان، تاجیکســتان، آذربایجان، ازبکستان، 
ترکمنستان، قزاقستان، قرقیزستان در سال 1992 

به این سازمان ملحق شدند.
نیشــابور، زادگاه عمر خیام و عطار نیشابوری، 
مــوزه‌ای زنده از تمدن ایــرانی-اسلامی و یکی از 

مراکز تاریخی جاده ابریشم است.
 نیشــابور با میراث ادبی بی نظیر، کاروانسراها 
)رباط شاه عباسی(، سفال های باستانی و موقعیت 
جغرافیایی خود در کریدور شرق-غرب اکو، کاملًاً 

با چشم‌انداز ۲۰۲۵ اکو همسو است.
 این شــهر الگویی متعــادل از حفظ فرهنگ، 
رشــد پایدار و ارتباط منطقــه‌ای ارائه می‌دهد. بر 
پایه سرشماری سال ۱۳۹۵ خورشیدی، جمعیت 
شهرســتان نیشــابور ۴۵۱.۷۸۰ نفر است که و 

سی‌امین شهرستان پرجمعیت ایران است.

  خبر تازه وزیر نفــت از اتصال کارت 
سوخت به کارت بانکی 

با الزام قانون بودجه به انتقال ســهمیه بنزین 
به کارت های بانکی، وزیر نفت اعلام کرده اســت 
زیرســاخت های لازم فراهــم شــده و در صورت 
همکاری دســتگاه های مسئول، امکان اجرای این 
طرح فراهم خواهد شد.طرح اتصال کارت سوخت 
به کارت بانکی حدود سه سال پیش مطرح و هدف 
آن کاهش هزینه های صدور کارت های مجزا و توزیع 
عادلانه تر یارانه سوخت اعلام شد. درباره این موضوع 
از سال های قبل نیز صحبت هایی شده بود به گونه‌ای 
که وزیر پیشین ارتباطات و فناوری اطلاعات در سال 
۱۳۹۷ از اتصال کارت سوخت به کارت های بانکی 
خبر داد و حتی تا اردیبهشت سال ۱۳۹۸ تصمیم 
بر اتصال کارت سوخت و کارت بانکی وجود داشت، 
اما در تابستان همان سال تاکید شد این کار زمانی 
قابلیت اجرایی دارد که ســهمیه بندی اعمال شود 
و در آن زمان  برنامه‌ای برای ســهمیه بندی بنزین 
وجود نداشت، بنابراین اتصال کارت بانکی به کارت 
سوخت اجرایی نشد.بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۴، 
وزارت نفت مکلف شده بود با همکاری بانک مرکزی 
ظرف چهار ماه از ابتدای سال امکان انتقال سهمیه 
ســوخت به کارت بانکی را فراهم کند و آیین نامه 
اجرایی آن نیز تا پایان اردیبهشت به تصویب برسد. 
بــا وجود این الــزام قانونی، مســئولان تاکید 
کردند اجرای طرح به آماده ســازی زیرساخت ها و 
رفع ملاحظات امنیتی وابســته است. مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اوایل تابستان 
امســال اعلام کرد در صورت تصویــب آیین نامه 
اجرایی توسط هیئت وزیران، این شرکت آمادگی 
اجرای طرح را دارد و نشســت های متعددی میان 
دســتگاه های مسئول برگزار شــده و پیش نویس 
آیین نامه در کمیسیون اقتصادی دولت در دســت 
بررسی است. از سوی دیگر وزارت نفت اعلام کرد 
با اصلاح زیرســاخت ها، طرح تا پایان شهریور به 
بهره برداری خواهد رسید.رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه سال گذشته اعلام کرد با مصوبه کمیسیون 
تلفیــق در ســال ۱۴۰۵، ۱۰۰ درصد ســهمیه 
بنزین از کارت ســوخت افراد به کارت بانکی آنها 
 منتقل خواهد شد؛ موضوعی که در لایحه بودجه

سال ۱۴۰۵ نیز سقف انتقال آن ۱۰۰ درصد تعیین 
شده است. به این ترتیب، برخلاف سال های گذشته 
که طرح در حد پیشــنهاد بــاقی می ماند، این بار 
چارچوب زمانی و قانونی مشخصی برای آن تعریف 
شــده است.در همین رابطه محسن پاکنژاد -وزیر 
نفت- در نشست مجازی مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به آمادگی برای اجرای راهکار ارتباط کارت 
بانکی با کارت ســوخت اعلام کرد: زیرساخت های 
اجرای کارت بانکی آماده بوده و نیازمند همکاری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی است که تاکنون اتفاق 
مؤثری دراین باره رخ نداده و نیازمند پیگیری است

به تاکید کارشناسان با اجرای این طرح، به جای 
این که مردم در صف بایســتند تا در پلیس + ۱۰ 
ثبت نام کنند و بعد از مدتی، پستچی کارت سوخت 
صادر شده را بیاورد و هزینه‌ای را پرداخت کنند، با 
مراجعه به پرتال ملی پخش و پالایش با فشردن سه 
گزینه، کارت بانکی به کارت سوخت متصل می‌شود.

موقعیت جغرافیایی ایران می تواند کشور را به مسیر اصلی انتقال گاز در منطقه 
تبدیل کند و سالانه میلیاردها دلار درآمد پایدار ایجاد کند.

 ایران یکی از مهم ترین کشورهای جهان از نظر ذخایر گاز طبیعی است. اما 
درآمد از گاز فقط به معنای استخراج و فروش مستقیم آن نیست. یک راه مهم 
دیگر کسب درآمد از گاز، ترانزیت است. ترانزیت یعنی انتقال گاز یک کشور به 
کشور دیگر از طریق خاک ایران و دریافت حق عبور. این مدل درآمدی در بسیاری 
از کشورهای جهان اجرا شده و برای برخی کشورها میلیاردها دلار درآمد سالانه 
ایجاد کرده اســت. اکنون این پرسش مطرح است که ایران چه ظرفیتی در این 

حوزه دارد و جایگاه آن در مقایسه با سایر کشورها چگونه است.
ایران در موقعیت جغرافیایی ویژه‌ای قرار دارد. در شمال ایران کشورهایی مانند 
روسیه و ترکمنستان دارای منابع عظیم گاز هستند. در غرب ترکیه و مسیر اروپا 
قرار دارد که از مصرف کنندگان بزرگ انرژی به شمار می‌روند. در جنوب نیز خلیج 
فارس و آب های آزاد وجود دارد که امکان دسترسی به بازارهای جهانی را فراهم 

می کند. این موقعیت جغرافیایی باعث شده ایران در نقطه اتصال تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان گاز قرار گیرد.

ترانزیت گاز به این صورت انجام می شود که یک کشور تولیدکننده گاز خود 
را از طریق خط لوله از خاک کشور واسطه عبور می‌دهد و کشور واسطه در ازای 
هر هزار مترمکعب گاز مبلغی به عنوان حق ترانزیت دریافت می کند. این مبلغ بر 
اساس قرارداد بین کشورها تعیین می شود و معمولا به طول مسیر و هزینه های 

نگهداری خطوط انتقال بستگی دارد.
در جهان تعرفه ترانزیت گاز معمولا بین ۱۵ تا ۴۰ دلار به ازای هر هزار مترمکعب 
است. اگر حجم انتقال بالا باشد این عدد می تواند به درآمد قابل توجهی تبدیل 
شود. برای مثال اگر سالانه ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز از خاک کشوری عبور کند 
و میانگین تعرفه ۲۰ دلار باشد درآمد سالانه حدود ۶۰۰ میلیون دلار خواهد بود. 
اگر این حجم به ۶۰ میلیارد مترمکعب برسد درآمد به حدود یک و نیم میلیارد 
دلار افزایش می‌یابد. در صورت رسیدن به ۱۰۰ میلیارد مترمکعب درآمد می تواند 

 استاندار اصفهان با اشاره به اینکه استان اصفهان تنها استان کشور با دو شهر خلاق جهانی است، گفت: شهر اصفهان در حوزه صنایع دستی و شهر کاشان در حوزه معماری به عنوان شهر خلاق شناخته شده‌اند.
 مهدی جمالی نژاد، در آیین نکوداشت روز جهانی صنایع دستی در خانه تاریخی طباطبایی های کاشان افزود: شهرهای خلاق در جهان محدود هستند و این ویژگی برای استان اصفهان ارزشمند است.

وی اظهار کرد: شهر اصفهان هزاران سال پیش شهری خلاق بوده و کاشان نیز از هشت هزار سال پیش چنین جایگاهی داشته و تپه های سیلک گواه این مدعاست.
استاندار اصفهان ،کاشان را مرکز نوآوری در طراحی گنبدهای خشتی در جهان خواند و افزود: در استان اصفهان ۲۲ هزار جاذبه تاریخی وجود دارد و معماری این منطقه با هنر عجین شده است در حالیکه این شهرها خلاقیت 
و نوآوری را در سرشت خود دارند.جمالی نژاد با اشاره به برنامه های بازسازی پس از جنگ گفت: در دوران پساجنگ برنامه‌ریزی کرده‌ایم که شهرهای آسیب‌دیده ازجمله اصفهان، کاشان و آران و بیدگل با الهام از طراحی معماری 

اصیل گذشته اصفهان بازسازی شوند.وی تاکید کرد: اگر صنایع ما در جنگ آسیب دیده است، برای بازسازی آنها باید به سمت صنایع دانش بنیان حرکت کنیم.
جمالی نژاد بر لزوم ایجاد بازار دائمی مجازی تأکید کرد و گفت: اقامتگاه های بوم گردی اصفهان باید هنرمحور شوند.وی در بخش دیگری از سخنان خود با یادآوری تجربه دوران شهرداری یزد بیان کرد: در سال ۱۳۹۶ اعلام کردم 

یزد به دلیل اقداماتی که نکرد )یعنی حفظ اصالت( جهانی شد، کاشان نیز برای گردشگران به دلیل آثاری که از گذشته مانده و کارهایی که نکرده است، جهانی محسوب می شود و این اصالت اهمیت دارد.

اصفهان تنها استان 
دارای ۲ شهر خلاق 
جهانی است

به حدود سه میلیارد دلار در سال برسد.
برای درک بهتر این ارقام کافی است به تجربه سایر کشورها نگاه کنیم. اوکراین پیش از جنگ یکی از بزرگ ترین مسیرهای 
انتقال گاز روسیه به اروپا بود. این کشور سالانه حدود ۲ تا ۳ میلیارد دلار از محل ترانزیت گاز درآمد داشت. ترکیه نیز که امروز 
خود را به عنوان یک هاب منطقه‌ای معرفی می کند سالانه بیش از یک میلیارد دلار از محل عبور گاز درآمد کسب می کند. 

بلاروس و آذربایجان نیز هر کدام صدها میلیون تا حدود یک میلیارد دلار از این محل درآمد دارند.
این ارقام نشان می‌دهد که ترانزیت گاز می تواند منبع درآمدی پایدار و قابل توجه باشد. نکته مهم این است که ترانزیت 
نسبت به صادرات مستقیم گاز ریسک کمتری دارد. در صادرات مستقیم کشور باید سرمایه گذاری عظیمی در میدان های گازی 
و خطوط صادراتی انجام دهد و درگیر نوسان قیمت جهانی شود. اما در ترانزیت کشور واسطه صرفا هزینه نگهداری و توسعه 

شبکه انتقال را پرداخت می کند و بدون درگیر شدن با بازار جهانی انرژی حق عبور دریافت می کند.

 موقعیت ایران در نقشه انرژی منطقه
ایران از نظر زیرساخت انتقال گاز یکی از گسترده ترین شبکه های خطوط لوله را در منطقه دارد. این شبکه سال ها برای 
تامین مصرف داخلی توسعه یافته و اکنون ظرفیت آن می تواند در خدمت ترانزیت منطقه‌ای نیز قرار گیرد. ایران هم‌اکنون تجربه 
سوآپ گاز را نیز داشته است. در مدل سوآپ، گاز در یک نقطه از کشور تحویل گرفته می شود و معادل آن در نقطه‌ای دیگر 
به کشور مقصد تحویل داده می شود. این روش هزینه انتقال را کاهش می‌دهد و سرعت عملیات را افزایش می‌دهد.در شمال 
ایران امکان دریافت گاز از ترکمنستان و حتی روسیه وجود دارد. در جنوب امکان تحویل معادل آن به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس یا صادرات از طریق دریا فراهم است. همچنین مسیر غربی ایران می تواند گاز را به ترکیه و در نهایت اروپا منتقل کند. 

چنین جایگاهی در کمتر کشوری وجود دارد.
از سوی دیگر مصرف کنندگان بزرگ گاز در اروپا و برخی کشورهای منطقه به دنبال مسیرهای متنوع و امن برای تامین 
انرژی هستند. هر کشوری که بتواند مسیر مطمئن و اقتصادی ارائه دهد شانس بالایی برای جذب قراردادهای بلندمدت خواهد 

داشت. ایران به دلیل قرار گرفتن در مرکز منطقه می تواند کوتاه ترین و کم هزینه ترین مسیر را در برخی پروژه ها ارائه دهد.

  مقایسه درآمد ایران با کشورهای ترانزیتی
اگــر ایران بتوانــد تنها ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز در ســال ترانزیت کنــد درآمدی حدود ۶۰۰ میلیــون دلار خواهد 
داشــت. ایــن رقم معــادل درآمد بــرخی پروژه های بــزرگ صنعتی اســت. در صــورت افزایش حجم بــه ۶۰ میلیارد 
مترمکعب درآمد ســالانه به حدود یک و نیم میلیارد دلار می‌رســد که با درآمد برخی کشــورهای کوچک نفتی برابری 
 می کنــد. در ســناریوی بلندمدت و تبدیل شــدن به هاب منطقه‌ای امکان دســتیابی به درآمدی حــدود ۳ میلیارد دلار

 در سال نیز وجود دارد.در مقایسه با ترکیه که سالانه بیش از یک میلیارد دلار از ترانزیت گاز درآمد دارد ایران از نظر موقعیت 
جغرافیایی حتی مزیت بیشتری دارد. ترکیه مسیر اتصال شرق به غرب است اما ایران علاوه بر شرق و غرب به شمال و جنوب 

نیز دسترسی دارد. این ویژگی به ایران امکان می‌دهد نقش گسترده تری در تبادل انرژی ایفا کند.
اوکراین پیش از بحران اخیر نمونه روشنی از اهمیت ترانزیت بود. بخش قابل توجهی از بودجه این کشور از محل عبور گاز 

تامین می شد. این تجربه نشان می‌دهد که ترانزیت می تواند به یکی از پایه های پایدار درآمد ملی تبدیل شود.

 مزایا و چالش های پیش رو
مزیت اصلی ترانزیت گاز برای ایران ایجاد درآمد ارزی پایدار است. این درآمد به قیمت جهانی گاز وابستگی مستقیم ندارد و 
در قالب قراردادهای بلندمدت قابل پیش‌بینی است. همچنین توسعه ترانزیت باعث ایجاد اشتغال در بخش های فنی و مهندسی 

می شود و زیرساخت های انرژی کشور را تقویت می کند.
از سوی دیگر تبدیل شدن به مسیر اصلی انتقال انرژی باعث افزایش اهمیت ژئو اقتصادی کشور می شود. کشورهایی که به 

عنوان مسیر ترانزیت شناخته می شوند معمولا در معادلات اقتصادی منطقه نقش پررنگ تری دارند.
با این حال تحقق این ظرفیت نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و سرمایه گذاری در توسعه و نوسازی خطوط لوله است. همچنین 
قراردادهای بلندمدت باید بر اساس منافع ملی تنظیم شوند تا درآمد پایدار تضمین شود. رقابت منطقه‌ای نیز وجود دارد و 

کشورهایی مانند ترکیه تلاش می کنند سهم بیشتری از بازار ترانزیت را در اختیار بگیرند.
در مجموع بررسی تجربه کشورهای دیگر نشان می‌دهد که ترانزیت گاز می تواند سالانه بین یک تا سه میلیارد دلار برای 
ایران درآمد ایجاد کند. این رقم در مقایسه با بسیاری از منابع درآمدی دیگر قابل توجه است و در صورت مدیریت صحیح 
می تواند به یکی از پایه های پایدار اقتصاد کشور تبدیل شود.ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی ویژه و شبکه گسترده انتقال 
گاز ظرفیت آن را دارد که به یکی از مسیرهای اصلی انرژی در منطقه تبدیل شود. استفاده از این فرصت می تواند علاوه بر 
درآمدزایی جایگاه اقتصادی کشور را نیز تقویت کند. ترانزیت گاز نه یک رویا بلکه ظرفیتی واقعی است که در صورت برنامه‌ریزی 

مناسب می تواند به یکی از منابع مهم درآمدی کشور در سال های آینده تبدیل شود.

پیش‌بینی میزان و مدت خاموشی های تابستان، بیش از هر چیز به توازن میان تولید و مصرف برق 
وابسته است؛ توازنی که با نزدیک شدن به روزهای گرم سال، دوباره به یکی از مهم ترین دغدغه های شبکه 
برق کشور تبدیل شده است. وزارت نیرو می‌گوید، در حال حاضر برنامه مشخصی برای خاموشی های 
بیش از دو ســاعت وجود ندارد، اما تأکید دارد که عبور کم تنش از دوره اوج مصرف، بدون همراهی 

مشترکان خانگی ممکن نیست.
مصطفی رجبی مشهدی، معاون وزیر نیرو در امور برق و انرژی، در نشست خبری، در پاسخ به 
ســؤال خبرنگار »ایران« درباره احتمال قطعی برق در تابستان و مدت زمان آن گفت: »پیش‌بینی 
خاموشی ها به دو عامل اصلی بستگی دارد؛ اول ظرفیت تولید برق و میزان آمادگی نیروگاه ها و دوم 

سطح مصرف در بخش های مختلف، بویژه مصرف خانگی.«

 خانه ها در خط مقدم مدیریت مصرف
معاون وزیر نیرو، بخش خانگی را یکی از تعیین کننده ترین بخش ها در مدیریت پیک تابستان دانست 
و گفت: »با اقداماتی مانند اجرای پویش تنظیم دمای وسایل سرمایشی روی ۲۵ درجه، برنامه های 
آموزشی و اطلاع‌رسانی، پیش‌بینی می شود خانواده‌ها بتوانند با اقداماتی ساده، دست کم ۱۰ درصد در 
مصرف برق صرفه جویی کنند. اهمیت این عدد از آن جهت است که حتی کاهش محدود مصرف در 
بخش خانگی، در مقیاس ملی می تواند بخش قابل توجهی از فشار شبکه را کم کند. به بیان دیگر، 
اگر مصرف خانگی در ساعات اوج بار کنترل شود، امکان تأمین برق پایدار برای سایر بخش ها، بویژه 
بخش های مولد و صنعتی، افزایش خواهد یافت.« رجبی مشهدی با اشاره به ضرورت همراهی مردم 
اظهار کرد: »اطلاع‌رسانی های لازم از طریق رسانه ها انجام می شود و از هموطنان درخواست داریم با 
پیوستن به این پویش ها، صنعت برق را در تأمین انرژی پایدار یاری کنند تا از ظرفیت موجود برای 
بخش مولد کشور استفاده شود.« او تأکید کرد که در صورت کاهش متعارف مصرف در بخش خانگی 
و تداوم همکاری مشترکان، می توان امیدوار بود تابستان امسال با مشکلات کمتری نسبت به سال 

گذشته سپری شود و نیاز به اعمال خاموشی در دوره اوج مصرف کاهش یابد.

 عبور ظرفیت نیروگاهی از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات
در کنار مدیریت مصرف، وزارت نیرو بر افزایش ظرفیت تولید نیز تأکید دارد. رجبی مشهدی در 

این نشست اعلام کرد، ظرفیت نصب شده نیروگاهی کشور از مرز ۱۰۰ هزار مگاوات عبور کرده است؛ 
ظرفیتی که حاصل توسعه نیروگاه های حرارتی، تجدیدپذیر، اتمی، برقابی و نیروگاه های کوچک در 
دوره‌های مختلف است.او همچنین از برنامه افزایش ۹ هزار مگاواتی ظرفیت تولید برق در سال جاری 
خبر داد. این افزایش ظرفیت در شرایطی اهمیت دارد که شبکه برق کشور علاوه بر رشد مصرف، با 
ضرورت بازسازی بخشی از ظرفیت‌های آسیب‌دیده نیز مواجه بوده است. معاون وزیر نیرو با اشاره به 
آسیب های واردشده به بخشی از نیروگاه‌ها در جریان جنگ رمضان گفت: » بیش از ۷ هزار مگاوات 
از ظرفیت نیروگاهی کشور آسیب جدی دید، اما تاکنون بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات آن به شبکه 
بازگشته است. به گفته او، نیروگاه های آسیب‌دیده در بخش های مختلف، از جمله صنایع پتروشیمی و 
سایر صنایع، به تدریج بازسازی خواهند شد.« رجبی مشهدی همچنین اعلام کرد، بیش از ۲ هزار نقطه 
آسیب‌دیده در شبکه برق ترمیم شده و میانگین خاموشی ها در این ایام کمتر از یک ساعت بوده است

  افزایش ظرفیت تولید و تکمیل تعمیرات نیروگاهی
بخش دیگری از برنامه وزارت نیرو برای عبور از پیک مصرف، آماده سازی نیروگاه‌ها و افزایش ظرفیت 
در بخش های مختلف تولید است. به گفته معاون وزیر نیرو، بیش از ۹۹ درصد تعمیرات اساسی نیروگاه ها 
انجام شده و برنامه افزایش ظرفیت در نیروگاه های حرارتی، تجدیدپذیر و برقابی در دستور کار قرار 

دارد.او گفت، در بخشی از برنامه‌های توسعه‌ای، افزودن ۲ هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور 
پیش‌بینی شده است. همچنین ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر از یکهزار و ۲۵۰ مگاوات به بیش از 
۵ هزار مگاوات رسیده و ظرفیت برقابی نیز از حدود ۵ هزار مگاوات به بیش از ۷ هزار مگاوات افزایش 

یافته است. علاوه بر این، برنامه افزایش ۳ هزار مگاواتی در نیروگاه های حرارتی نیز دنبال می شود. 

 کاهش مصرف و افزایش برق‌رسانی به صنایع
رجبی مشهدی در بخش دیگری از سخنان خود از کاهش ۷ درصدی مصرف برق نسبت به سال 
گذشــته خبر داد. این کاهش، در صورتی که در روزهای اوج مصرف نیز ادامه یابد، می تواند یکی از 

عوامل مؤثر در کاهش فشار بر شبکه باشد.
او همچنین به توســعه شبکه انتقال و توزیع اشاره کرد و گفت، بیش از یکهزار و ۷۰۰ کیلومتر 
مدار به شــبکه افزوده شــده و ۷ هزار و ۵۰۰ مگاولت آمپر به ظرفیت پست ها اضافه شده است. در 
بــرق منطقــه‌ای تهران نیز ۴۵۰ مگاوات به ظرفیت خازن ها افزوده شــده تا در حوزه انتقال انرژی 
مشکلی ایجاد نشود. از سوی دیگر، بنا بر اعلام معاون وزیر نیرو، تحویل انرژی به صنایع نسبت به 
ســال قبل ۲۴ درصد افزایش یافته و این رقم در بخش پتروشیمی به ۹ برابر ســال گذشته رسیده 
 اســت. همچنین عرضه برق در تابلوهای برق آزاد و ســبز ۳ تا ۴ برابر رشــد کرده و در مجموع به

 یکهزار و ۱۰۰ مگاوات رسیده است.

  تابستان برق آزمون همزمان تولید و مصرف
به نظر می‌رســد شرط اصلی کاهش خاموشی‌ها در تابستان پیش رو، همزمانی دو اتفاق است: 
پایداری تولید و کاهش مصرف در ساعات اوج بار. اگر خانوارها بتوانند با اقداماتی مانند تنظیم دمای 
کولرها روی ۲۵ درجه و پرهیز از مصرف غیرضروری در ساعات گرم روز، مصرف خود را حتی حدود 
۱۰ درصد کاهش دهند، فشار شبکه کمتر می شود و امکان تخصیص برق بیشتر به بخش‌های مولد 
کشور افزایش می یابد. در مقابل، اگر موج گرما مصرف خانگی را از سطح پیش‌بینی شده بالاتر ببرد، 
حتی افزایش ظرفیت تولید نیز ممکن است برای جلوگیری کامل از خاموشی ها کافی نباشد. از این 
رو، پیام اصلی وزارت نیرو روشن است: تابستان کم خاموشی، فقط با تولید بیشتر محقق نمی شود؛ 

مدیریت مصرف، بویژه در خانه ها، بخش تعیین کننده این معادله است.

معادله سخت برق در تابستان

سخنگوی آبفای تهران با اشاره به پرشدگی ۳۰ درصدی سدهای تهران گفت: سرانه مصرف 
آب در یک سال گذشته ۲۵ لیتر کاهش یافته و تعداد مشترکان خوش مصرف نیز از ۲۹ درصد 
به حدود ۵۰ درصد رسیده است. بهنام بخشی، سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران، 
امروز دوشنبه ۱۸ خرداد ۱۴۰۵ در نشست خبری که در محل شرکت آب و فاضلاب منطقه 
۲ شهر تهران پیش از هفته صرفه جویی در مصرف آب سال ۱۴۰۵ برگزار شد با اشاره به نتایج 
برنامه های مدیریت مصرف آب اظهار کرد: همراهی شــهروندان تهرانی در شرایط خشکسالی 
موجب شد سرانه مصرف آب در پایتخت طی یک سال گذشته ۲۵ لیتر کاهش یابد. در ابتدای 
سال ۱۴۰۴ تنها ۲۹ درصد مشترکان در گروه خوش مصرف قرار داشتند، اما این رقم در پایان 
سال به حدود ۴۰ درصد و در آخرین پایش های انجام شده تا نیمه خردادماه به نزدیک ۵۰ درصد 
رسیده است.وی با بیان اینکه تهران همچنان با چالش جدی کم‌آبی مواجه است، افزود: پایتخت 
طی پنج تا شش سال اخیر خشکسالی های متوالی را تجربه کرده و میزان بارش ها نیز همچنان 
پایین تر از شرایط نرمال قرار دارد. تا ۱۵ خردادماه امسال ۱۷۲ میلی متر بارندگی در استان تهران 
ثبت شده که اگرچه نسبت به سال گذشته حدود ۱۸ درصد افزایش نشان می‌دهد، اما همچنان 
۳۴ درصد کمتر از میانگین بلندمدت است.سخنگوی آبفای استان تهران با اشاره به وضعیت 
سدهای تأمین کننده آب پایتخت گفت: میزان پرشدگی سدهای پنج گانه تهران در حال حاضر 
حدود ۳۰ درصد اســت و حجم ذخایر موجود به حدود ۵۵۰ میلیون مترمکعب می‌رسد، در 
حالی که بر اساس میانگین بلندمدت باید حدود ۸۴۰ میلیون مترمکعب آب در سدها ذخیره 
شده باشد. به این ترتیب تهران با کسری حدود ۲۹۰ میلیون مترمکعبی ذخایر آبی روبه‌رو است

بخشی ادامه داد: برای عبور از شرایط بدون تنش آبی حداقل ۶۰۰ میلیون مترمکعب و برای 
دستیابی به شرایط مطلوب حدود ۸۵۰ میلیون مترمکعب ذخیره آب در سدهای تهران مورد 
نیاز است.وی با تأکید بر اینکه هیچ برنامه‌ای برای نوبت بندی یا قطع آب در تهران وجود ندارد، 
اظهار کرد: تمام تلاش شرکت آب و فاضلاب بر حفظ پایداری شبکه آبرسانی متمرکز است، 

اما عبور از شرایط فعلی بدون مشارکت شهروندان در مدیریت مصرف امکان پذیر نخواهد بود.
به گفته ســخنگوی آبفای استان تهران، در حال حاضر روزانه حدود ۳ میلیون مترمکعب 
آب معادل ۳ میلیارد لیتر در تهران مصرف می شود؛ رقمی که معادل حدود ۲ میلیارد بطری 

آب یک‌ونیم لیتری در شــبانه‌روز است.وی با اشاره به الگوی مصرف آب افزود: سرانه مطلوب 
مصرف آب ۱۳۰ لیتر در شــبانه‌روز برای هر نفر اســت، اما این رقم در تهران حدود ۱۹۵ لیتر 
است و همچنان حدود ۶۵ لیتر با الگوی استاندارد فاصله دارد. در حال حاضر حدود ۴۵ درصد 
مشترکان در گروه پرمصرف و حدود ۵ درصد در گروه بدمصرف قرار دارند.بخشی استفاده از 
تجهیزات کاهنده مصرف و اصلاح رفتارهای مصرفی را از مهم ترین راهکارهای مدیریت مصرف 
عنوان کرد و گفت: نصب این تجهیزات می تواند تا ۲۰ درصد مصرف آب را کاهش دهد. سال 
گذشته تجهیزات کاهنده مصرف در ۲۰۰ هزار واحد مسکونی نصب شد و برنامه‌ریزی شده است 

تا پایان تابستان امسال این تجهیزات در یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی نصب شود.
وی همچنین از آغاز اجرای طرح نصب کنتورهای هوشمند خبر داد و افزود: تاکنون حدود 
۳ هزار کنتور هوشمند در تهران نصب شده و توسعه این طرح با هدف پایش دقیق تر مصرف و 

مدیریت مشترکان پرمصرف ادامه خواهد داشت.
سخنگوی آبفای استان تهران با اشاره به اقدامات انجام شده برای کاهش هدررفت آب اظهار 
کرد: در حال حاضر هدررفت واقعی آب در شــبکه توزیع تهران به کمتر از ۱۰ درصد رسیده 
است. سالانه حدود ۱۰ هزار کیلومتر از شبکه آبرسانی پایش می شود و برنامه بازسازی خطوط 
فرسوده نیز به صورت مستمر در حال اجراست.در همین زمینه، ابوالفضل صدرایی مدیرعامل 
آبفای منطقه ۲ تهران نیز از شناســایی و رفع ۵۰ نشــت نامرئی آب در این منطقه خبر داد و 
گفت: این نشت ها با مجموع دبی حدود ۱۰۰ لیتر بر ثانیه شناسایی و برطرف شده‌اند. همچنین 

تاکنون ۱۷ هزار انشعاب غیرمجاز در منطقه ۲ تهران کشف شده است.

پر شدگی مجموع سدهای تهران تنها ۳۰ درصد است
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ایران زمین 

مردم قربانی عرضه ناپیوسته خودرو!

تولیدکنندگان طی 
چندین سال نسبت به 
قیمت گذاری دستوری 

اعتراض و شکایت 
داشته‌اند و اعلام 

می کنند این شیوه 
قیمت گذاری، تولید 
را برای آنان زیان‌ده 
کرده و صورت های 
مالی خودروسازان 

نیز چنین فرایندی را 
نشان می‌دهد.

  مرتضی اکبری   -    به گفته دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، ناکارآمدی شبکه عرضه و فروش خودرو باعث رونق واسطه گری شده و اگر مصرف کننده 
بتواند مستقیما از خودروساز خرید کند و در مدت کوتاهی خودرو را تحویل بگیرد، بخش بزرگی از بازار سیاه از بین خواهد رفت.

نگرانی مردم از دشمن 
نیست بلکه ازخطای 
محاسباتی برخی 
مسئولان است

 امروز می توان نتیجه گرفت که بازار خودروی ایران سال هاســت که از 
کارکرد اصلی خود به عنوان بازاری مصرفی فاصله گرفته و به بستری برای 
سرمایه گذاری، حفظ ارزش دارایی و فعالیت های سوداگرانه تبدیل شده است

در چنین شــرایطی، هر اختلالی در روند عرضه، ابهام در سیاست های 
وارداتی یا محدودیت های تولید، به سرعت خود را در قالب جهش های قیمتی 

و افزایش تقاضاهای غیرمصرفی نشان می‌دهد.
 از ســوی دیگر، تداوم قیمت گذاری دســتوری، چالش های تامین ارز، 
تحریم های اقتصادی و عدم دســترسی آزاد و آسان به بازارهای بین‌المللی، 
وجود مشکلات در زنجیره تامین و فاصله معنادار میان قیمت کارخانه و بازار 

آزاد، بر پیچیدگی های این بازار افزوده است.
در نتیجه، نه تنها تعادل میان عرضه و تقاضا شکل نگرفته، بلکه انتظارات 
تورمی و نگرانی از کمبود خودرو نیز به عاملی تعیین کننده در رفتار خریداران 
تبدیل شده که بررسی ریشه های ساختاری نابسامانی بازار خودرو و ارزیابی 
سیاســت های اتخاذشــده برای مدیریت آن، می تواند تصویر روشن تری از 

چشم‌انداز این بازار ارائه دهد.
در این راســتا، مهدی دادفر - دبیر انجمن واردکنندگان خودرو  گفت: 
در ابتدای موضوع باید پذیرفت که بازار خودروی کشــور بازاری سوداگرانه 
اســت. این وضعیت علل مختلــفی دارد، اما دلیل اصــلی که به آن دامن 

زده و موجــب افزایش ناگهــانی و هیجانی قیمت ها می شــود، عدم تداوم 
عرضه به صورت مناســب، به موقع و در دسترس است. منظور از عدم تداوم 
 این اســت که برای مثال شــرایط جنگی می تواند انتقال خودرو به کشور

 را کاهش دهد؛ یا کمبود ارز برای دولت ممکن اســت باعث شــود ناگهان 
تصمیم گرفته شود ثبت سفارش جدید انجام نشود.

وی افزود: وقتی مردم به عنوان بازیگران هوشمند بازار، این اخبار و فرایندها 
را رصد می کنند به این جمع بندی می‌رسند که با این وضعیت، امکان کاهش 
قیمت خودرو وجود ندارد. از سوی دیگر، مشاهده می کنند چه در خودروهای 
وارداتی عرضه شده در سامانه و چه در تولید داخل، فاصله قابل توجهی هم 
میان عرضه و تقاضا و هم میان قیمت عرضه‌ای )که باید بر اساس مقررات و 
 قانون حمایت از مصرف کننده باشد( و قیمت بازار ایجاد شده که در نتیجه آن

حجم تقاضا افزایش یافته و بازار به سمت سوداگری سوق پیدا می کند.
دبیر انجمن وادکنندگان خودرو خاطرنشــان کرد: این وضعیت از آنجا 
ناشی می شــود که برنامه ذهنی و تعهدی که دولت برای واردات خودرو از 
جمله عدم امکان دریافت ارز، عدم امکان تخصیص، بروز مشــکل با طرف 
خارجی، یا پیامدهای جنگ، داشته به هر دلیل محقق نشده و واقعیتی که 
اکنون میان مردم و مسئولان وجود دارد این است که عرضه، حالت ممتد و 

مستمر خود را از دست داده است.  

در جنوبی ترین بخش چاله طبس جایی که آبراهه های فصلی پس از عبور از دشــت ها 
و بســترهای نمکی به پایان مسیر خود می‌رسند دریاچه فصلی »جمجمه« شکل می‌گیرد، 
پدیده‌ای طبیعی که حاصل پیوند آب، نمک و اقلیم بیابانی است و با ثبت در فهرست میراث 
طبیعی ملی کشــور بیش از پیش در کانون توجه گردشــگران، پژوهشگران و دوستداران 

طبیعت قرار گرفته است.
شهرستان طبس به عنوان یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری شرق ایران، مجموعه‌ای 
کم نظیر از جاذبه های طبیعی، تاریخی، مذهبی و زمین شناختی را در خود جای داده است 
ظرفیتی که این شهرستان را به یکی از کانون های گردشگری خراسان جنوبی تبدیل کرده است

قــرار گرفتن طبس در پهنه کویــر مرکزی ایران و برخورداری از تنوع کم نظیر اقلیمی و 
طبیعی موجب شده این شهرستان در سال های اخیر بیش از گذشته مورد توجه گردشگران، 

طبیعت گردان و پژوهشگران قرار گیرد.
ثبت جهانی ژئوپارک طبس و حضور آثار متعدد تاریخی و طبیعی در کنار روستاهای هدف 

گردشگری زمینه مناسبی برای توسعه گردشگری پایدار در این منطقه فراهم کرده است.
در کنار جاذبه های شناخته شده، طبس دارای ظرفیت های طبیعی کمتر معرفی شده‌ای 

است که هر یک می توانند به تنهایی مقصدی جذاب برای گردشگران باشند.
یــکی از این جاذبه ها دریاچه فصلی نمک »جمجمه« در جنوب طبس اســت، پهنه‌ای 
طبیعی که حاصل پیوند آب، نمک و کویر بوده و چشــم‌اندازی متفاوت از طبیعت بیابانی 

ایران را به نمایش می گذارد.
این دریاچه که در پست ترین بخش چاله طبس شکل می‌گیرد علاوه بر ارزش های طبیعی و 
زمین شناختی، از ظرفیت های قابل توجهی برای توسعه گردشگری طبیعت محور برخوردار است

اهمیت این اثر طبیعی به اندازه‌ای است که در بهمن ماه سال ۱۴۰۴ در فهرست میراث 
طبیعی ملی کشور به ثبت رسید اقدامی که می‌تواند به حفاظت و معرفی هرچه بیشتر این 

جاذبه کمک کند.
رئیس میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان طبس در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایرنا، ضمن تشریح ویژگی های این دریاچه فصلی، از ظرفیت های گسترده گردشگری شهرستان 

و برنامه های توسعه این حوزه سخن گفت.
کاظم نجاتیان با اشــاره به جایگاه ویژه طبس در صنعت گردشــگری کشور گفت: این 
شهرستان به واسطه برخورداری از جاذبه های متنوع طبیعی، تاریخی، مذهبی و زمین شناختی، 
یکی از مقاصد مهم گردشگری ایران به شمار می‌رود و سالانه میزبان شمار زیادی از گردشگران 

داخلی و خارجی است.
وی افزود: وجود آســتان مبارک حضرت حسین بن موسی الکاظم )ع(، ژئوپارک جهانی 
طبس، روستای جهانی اصفهک، کاروانسراهای ثبت جهانی خان و چهل پایه، باغ تاریخی گلشن، 
چشــمه آبگرم مرتضی علی، کال جنی، منطقه گردشگری ازمیغان، کویر حلوان، روستاهای 

تاریخی نایبند و کریت، آبشار تفتو و ده ها جاذبه طبیعی و تاریخی دیگر، مجموعه‌ای کم نظیر 
از ظرفیت های گردشگری را در این شهرستان فراهم کرده است.

رئیس میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان طبس ادامه داد: ژئوپارک 
جهانی طبس با وســعت بیــش از ۲۲ هزار و ۷۰۰ کیلومتر مربع و ۳۹ ژئوســایت، یکی از 
مهم ترین مناطق زمین شــناسی کشور محسوب می شود و به دلیل تنوع پدیده های طبیعی 

و زمین شناختی، در میان متخصصان به »بهشت زمین شناسی ایران« شهرت یافته است.
وی اظهار کرد: از مجموع ژئوسایت های این ژئوپارک، بخش قابل توجهی با ظرفیت های 
تاریخی، فرهنگی و گردشگری شهرستان پیوند خورده‌اند و نقش مهمی در معرفی طبس به 

عنوان یکی از قطب های زمین گردشگری کشور دارند.
نجاتیان با اشاره به توسعه زیرساخت های گردشگری شهرستان گفت: هم‌اکنون ۳۵ اقامتگاه 
بوم گردی، پنج هتل و مجتمع گردشگری، ۶ دفتر خدمات مسافرتی و گردشگری، ۱۱ رستوران 
و سفره خانه سنتی و ۱۲ خانه مسافر در شهرستان فعال هستند و به گردشگران خدمات ارائه 
می کنند.وی افزود: در کنار مراکز فعال، ۱۵ اقامتگاه بوم گردی، ۶ مجتمع گردشــگری، سه 
هتل و یک مهمانپذیر نیز در حال احداث است و چندین طرح جدید گردشگری و اقامتی 

نیز مراحل اخذ مجوز و سرمایه گذاری را طی می کنند.
رئیس میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان طبس توسعه زیرساخت ها و 
حمایت از سرمایه گذاری را از اولویت های این اداره برشمرد و گفت: ایجاد زیرساخت های مورد 
نیاز در مناطق گردشگری و حمایت از طرح های اقامتی و خدماتی می تواند نقش مؤثری در 

افزایش ماندگاری گردشگران و رونق اقتصادی جوامع محلی داشته باشد.
وی عنوان کرد: در کنار جاذبه های شناخته شده، معرفی و حفاظت از ظرفیت های کمتر 
شناخته شــده‌ای همچون دریاچه فصلی جمجمه از مهم ترین برنامه های حوزه گردشگری 
شهرستان اســت چرا که این آثار می توانند به تنوع بخشی سبد گردشگری طبس و جذب 

گردشگران جدید کمک کنند.
دریاچه فصلی نمک »جمجمه« پدیده‌ای طبیعی است که در قلب چاله طبس و در میان 
چشــم‌اندازهای وسیع کویری شکل گرفته و روایتگر تعامل هزاران ساله آب، نمک و اقلیم 

خشک این منطقه است
در میان جاذبه های کمتر شناخته شده طبس، دریاچه فصلی نمک »جمجمه« از جایگاه 
ویژه‌ای برخوردار است پدیده‌ای طبیعی که در قلب چاله طبس و در میان چشم‌اندازهای وسیع 
کویری شکل گرفته و روایتگر تعامل هزاران ساله آب، نمک و اقلیم خشک این منطقه است

این پهنه طبیعی که در ســال های پربارش به دریاچه‌ای وسیع و در سال های خشک به 
گســتره‌ای از بلورهای درخشان نمک تبدیل می شــود علاوه بر ارزش های زمین شناختی و 
زیســت محیطی، از ظرفیت بالایی برای توسعه گردشگری طبیعت محور و زمین گردشگری 

برخوردار است.
دریاچه فصلی جمجمه در جنوبی ترین بخش پلایای طبس و در پست ترین نقطه چاله 
طبس شــکل می‌گیرد نقطه‌ای با ارتفاع حدود ۶۰۷ متر از ســطح دریا که میان روستاهای 
فهالنج و پروده قرار دارد. این موقعیت جغرافیایی سبب شده است که بخش قابل توجهی از 
روان آب های حاصل از بارش در ارتفاعات پیرامونی پس از طی مسیرهای طولانی و عبور از 

رودخانه ها و آبراهه های فصلی در نهایت به این پهنه طبیعی هدایت شوند.
در سال هایی که بارندگی وضعیت مطلوب تری دارد آب های جاری در کف چاله طبس تجمع 
یافته و دریاچه‌ای فصلی را پدید می آورند که تا چندین ماه از سال ماندگاری دارد، انعکاس 
آسمان بر سطح آب در کنار پهنه های سفید نمکی، چشم‌اندازی کم نظیر را در قلب کویر رقم 
می‌زند منظره‌ای که کمتر کسی انتظار دیدن آن را در یکی از خشک ترین مناطق ایران دارد

یکی از مهم ترین عناصر طبیعی مؤثر در شکل‌گیری این دریاچه، کال نمک است این آبراهه 
از نواحی شــمالی شهرستان طبس سرچشمه می‌گیرد و پس از ورود به دشت های مرکزی 
مسیر خود را در میان رسوبات تبخیری و سازندهای نمکی ادامه می‌دهد در طول این مسیر، 
آب علاوه بر حمل رسوبات، حجم قابل توجهی از املاح محلول را نیز با خود جابه جا می کند

در پایان مسیر، جریان آب به بخش جنوبی منطقه و محل تشکیل دریاچه فصلی جمجمه 
می‌رسد. در این محدوده، کاهش سرعت جریان و تبخیر شدید موجب رسوب گذاری گسترده 
نمک و شکل‌گیری بلورهای درخشان هالیت می شود بلورهایی که بخش مهمی از سیمای 
طبیعی این منطقه را تشــکیل می‌دهند.در میان چشــم‌اندازهای خشک و خاموش طبس، 
کال نمک یکی از شگفت‌انگیزترین جلوه های طبیعی منطقه به شمار می آید پهنه‌ای که به 
جای پوشش سبز و جریان معمول آب با لایه های سفید و درخشان نمک شناخته می شود 
و همین ویژگی آن را به مقصدی متفاوت برای علاقه مندان طبیعت گردی و عکاسی تبدیل 
کرده است، سکوت عمیق، بافت خاص زمین و تضاد میان سفیدی نمک و رنگ تیره کویر 

فضایی می آفریند که بیش از هر چیز یادآور یک اثر هنری طبیعی است.

تجلیل از فعالیــن ممیزی داخلی     
سیستم یکپارچه مدیریت و  جوانی جمعیت 

در برق منطقه‌ای باختر 
مرکــزی ،تهمینــه دباغــچی ...مدیرعامل 
شــرکت برق منطقه‌ای باختر تأکید کرد: تداوم 
 خدمت‌رســانی جهادی و ارتقای شــاخص های

 مدیریــتی در صنعــت بــرق-  مدیرعامــل 
شــرکت برق منطقــه‌ای باختر، در نشســت 
کمیته مدیریــت عملکرد، ضمن قــدردانی از 
 ایثارــگری کارکنان این مجموعه در ــشرایط

سخت عملیاتی، بر اهمیت تداوم استانداردهای 
مدیریتی و لزوم توجه ویژه به سیاست های جوانی 

جمعیت تأکید کرد.
داودآبادی با اشــاره به عملکرد کارکنان این 
شرکت در شرایط دشوار ماه های گذشته اظهار 
داشــت: »همکاران ما در حــوزه صنعت برق، 
چه در شــرایط بحرانی ســال گذشته و چه در 
جریان ناترازی هــای اخیر، انصافاًً ایثارگرانه پای 
 کار ایــستادند و اجازه ندادند لحظه‌ای در روند

تأمیــن برق مطمئن و پایدار برای جامعه خللی 
ایجاد شود.«

وی با تأکید بر مسئولیت سنگین این صنعت 
در ایجاد امنیت فیزیــکی و روانی جامعه افزود: 
»با وجود تمامی محدودیت ها و ســختی ها، باید 
با همت و تلاشی مضاعف، وظیفه اصلی خود را 
ـسنگر حساس به انجام برسانیم تا مردم  در این ـ

عزیز همچنان از آرامش و پایداری شــبکه برق 
بهره مند باشند.«

پیشگامی برق باختر در استقرار سیستم های 
)IMS( مدیریت یکپارچه

مدیرعامل شــرکت برق منطقــه‌ای باختر 
در بخش دیگری از ســخنان خــود به موضوع 
تمدیــد گواهینامه هــای سیســتم مدیریــت 
 یکپارچه )IMS( اشــاره کرد و گفت: »شــرکت
زــمره در   ۸۲ ســال  از  باختــر  بــرق    

مجموعه های پیشرو در اســتقرار سیستم های 
مدیریتی بوده است.

 این سیستم ها در صنعت برق صرفاًً جنبه نمایشی 
ندارند، بلکه ابزاری برای انطباق با استانداردهای 
 جهانی، بهبود فرهنگ ســازمانی و تســهیل در

 انجام امور هســتند که بیش از ۸۰ درصد آن ها 
به صورت مستقیم در فرآیندهای روزمره شرکت 

کاربرد دارند.«
داودآبــادی موفقیت هــای حاصل شــده در 
ممیزی های داخلی و مراقبتی را نتیجه همدلی و 
تعهد بدنه کارشناسی شرکت دانست و از همکارانی 
که نقش مؤثری در پیاده‌ســازی این الزامات ایفا 

کرده‌اند، تقدیر به عمل آورد.

  دشت بابونه قطعه‌ای از بهشت ایران 
زمین در دل نمین

 منظره چشــم نواز و شمیم بابونه ها، منطقه 
جنگلی فندقلو شهرستان نمین را به نقطه متمایز 
از سایر جاذبه های طبیعی ایران و استان اردبیل 
تبدیــل کرده، گویی قطعه‌ای از بهشــت در دل 
زمین افتاده است. نزدیک به ۳۰ کیلومتر در جاده 
اردبیل به سمت آستارا که پیش برویم، نرسیده به 
ورودی شهر نمین در سمت راست جاده تابلوی 
سبزی به چشم می خورد که مسافران را به سوی 
شهر آبی‌بیگلو )بخش ویلکیج از توابع شهرستان 
نمین( هدایت می کند.پس از طی کردن مسافت 
چند کیلومتری در این جاده و گذر از روستاهای 
دودران، خانقاه سفلی و آرپاتپه به ناگاه پهنه سبزی 
در برابر دیدگان خودنمایی می کند؛ گســتره‌ای 
جنگلی که میزبان ۱۹ گونه خاص و نادر است اما 
گونه غالب آن را درختان فندق تشکیل می‌دهد.

ممرز، راش، بلوط، بلند مازو و بیدمشک از دیگر 
گونه های گیاهی هستند که ارزش جنگل فندقلو 
را دوچنــدان کرده‌اند و به ســبب همین تنوع 
حیوان هایی ماننــد روباه، گرگ، خرس قهوه‌ای، 
سمور و پرندگانی همچون قرقاول، کبک، عقاب 
طلایی، چکاوک و کلاغ ابلق در این منطقه زیست 
می کنند.فندقلــو در واقع بخشی از جنلگل های 
شــرق اســتان اردبیل و در امتداد جنگل های 
نیمه گرمسیری اســتان گیلان می باشد و ارزش 
زیست محیطی بسیاری دارد و در گستره‌ای ۱۶ 
هزار هکتاری پراکنده شــده و به نوعی در نقطه 
تقابل هوای خشــک و سرد اردبیل با هوای گرم 
و مرطوب گیلان است.این منطقه جنگلی که در 
بین اراضی کوهپایه‌ای و زمین های کشــاورزی 
روستاهای مجاور محدود است، در بیشتر روزهای 
ســال هوای ابری و مه آلودی دارد که در ترکیب 
با طبیعت سرسبز فندقلو، منظره هایی سحرانگیز 
و فراتــر از صور خیال را به نمایش می گذارد؛ به 
طوری که تنها در چند دقیقه هوای آفتابی کامل 
ناگهان جای خود را به ابرهایی می‌دهد که گاه تا 
یک متری سطح زمین را می پوشاند.بهترین زمان 
تفریح و تفــرج در فندقلوی رویایی از میانه های 
فصل بهار تا پایان تابســتان اســت، چرا که به‌ 
دلیل قرار گرفتن در امتداد جنگل های هیرکانی 
و ارتفاع بالای آن، در بیشتر روزهای گرم بهار و 
تابستان آب و هوایی متبوع و دلپذیر دارد و سیل 
گردشــگران و اهالی استان اردبیل را به ویژه در 
تعطیلات و روزهای پایانی هفته میزبانی می کند.

بخشی از شهرت منطقه جنگلی فندقلو مدیون 
دشــت بابونه‌ای است که از میانه های فصل بهار 
در این خطه خودنمایی می کند و هزاران مسافر 
و گردشگر هر هفته برای بهره مندی از این نعمت 
خدادادی راهی فندقلو می شــوند و البته بخش 
قابل توجهی از آنها اهالی خود اســتان هستند.

دشت بابونه که با تصویر و شمیم بی مانندش هر 
طبیعت گردی را مســحور زیبایی خود می کند، 
ســالانه به صورت خودرو در دل منطقه جنگلی 
فندقلو می‌رویــد، روزی لذت بخش و تجربه‌ای 

بی مانند برای بازدیدکنندگان رقم می‌زند.

جمجمه؛ تلاقی شگفت‌انگیز آب، نمک و کویر در طبس

ساوجبلاغ- محمد رنجبرکهن:حجت‌الاسلام‌والمسلمین روح‌الله مختاری، امام جمعه ساوجبلاغ در خطبه‌های نماز جمعه این شهرستان با اشاره به روی آوردن دشمن به جنگ ترکیبی علیه ما مطرح کرد: مقام معظم 
رهبری دو هدف اساسی دشمن در این جنگ را از بین بردن یا کم کردن تاب آوری مردم و ایجاد خطا در دستگاه محاسباتی مسئولان تصمیم‌گیر کشورعنوان کرده‌اند.

خطیب جمعه ساوجبلاغ گفت: دشمن می‌داند که مهم ترین ضربه را از اراده و استقامت مردم و حضور 90 و چنددرصدی آن ها در راهپیمایی ها خورده، بنابراین تمام تلاش خود را برای تضعیف این اراده به کار 
گرفته و به دنبال ایجاد تردید در دل مردم مجاهد و بصیر کشور است چرا که می خواهد القا کند مردم و مسئولان در دو مسیر متفاوت حرکت می کنند، درحالی‌ که مسئولان ارشد نظام پشت سر رهبر فرزانه انقلاب 

در حال تدبیر امور هستند 
وی تأکید کرد: شعارها و فریادهای مردم در جهاد شبانه، بر تصمیم‌گیری مسئولان تأثیرگذار است و نباید اجازه داد که دشمن با ایجاد تردید، زانوان مردم را سست کند یا جهاد مقدس و پربرکت کنونی را کم‌رنگ 

جلوه دهد.

دادفر تصریح کرد: هنوز هیچ ثبت سفارشی برای ۱۴۰۵ نداریم و ثبت سفارش های قبلی نیز باید 
تعیین تکلیف شوند و آن دسته که تعهدات را انجام نداده‌اند یا فعال نشده‌اند و از آن استفاده نکرده‌اند، 
باید ابطال و از چرخه خارج شوند تا از فضای حبابی و ذهنی مبنی بر اینکه ۲۰۰ هزار دستگاه وارد 
خواهد شد، خارج شویم؛ چراکه همین برآوردها و ارقام اعلامی می تواند اثر جدی بر بازار داشته باشند. 
دادفر گفت: نباید با ذهنیت غلط خود را در چرخه قوانین دســت و پاگیر قرار دهیم. برای مثال 
موضوع صف تخصیص ارز برای واردکنندگانی که شغل تخصصی آن ها واردات خودرو است یک نمونه 
روشن است. به گفته وزارت صمت این گروه حدود ۴۰۰ بنگاه و شخصیت حقوقی را شامل می شوند. 
نگه داشتن این مجموعه در صف تخصیص ارز، اقدامی اشتباه بوده که یقینا امروز به آن پی برده‌اند. 
چراکه هر کالایی که وارد کشــور و در گمرک مســتقر می شــود، قریب به یقین تسویه حساب های 
آن از قبــل میــان واردکننده و تامین کننده انجام شــده و اگر قرار بوده ارزی از این بابت از کشــور 
ـشود و قرار است حالا ارز با ـشده و این تصور که کالا تازه می خواهد وارد ـ ـشود، قبلا خارج ـ  خارج ـ

خود خارج کند، برداشــت نادرستی اســت و از همین رو، واردات خودرو بدون انتقال ارز، مطالبه‌ای 
جدی بوده است.

هر کالایی که وارد کشــور و در گمرک مســتقر می شود، قریب به یقین تسویه حساب های آن از 
قبل میان واردکننده و تامین کننده انجام شده و اگر قرار بوده ارزی از این بابت از کشور خارج شود، 
قبلا خارج شده و این تصور که کالا تازه می خواهد وارد شود و قرار است حالا ارز با خود خارج کند، 

برداشت نادرستی است و از همین رو، واردات خودرو بدون انتقال ارز، مطالبه‌ای جدی بوده است.
وی تاکید کرد: اما عامل اصلی و بسیار مؤثر دیگری که نباید مغفول بماند، موضوع عرضه خودروی 

داخلی بدون واسطه است. 
تولیدکنندگان طی چندین ســال نسبت به قیمت گذاری دستوری اعتراض و شکایت داشته‌اند و 
اعلام می کنند این شیوه قیمت گذاری، تولید را برای آنان زیان‌ده کرده و صورت های مالی خودروسازان 
نیز چنین فرایندی را نشــان می‌دهد و این صورت ها توسط سازمان حسابرسی که مرجعی معتبر و 
مورد اتکا برای بورس و ناظران است پذیرفته شده است. وقتی قیمت دستوری به تولیدکننده تحمیل 
می شود باید پذیرفت که برای کاهش زیان، به نوعی از تولید یا تحویل به موقع و مستمر فاصله می‌گیرد؛ 

و این یکی از دلایل اصلی کاهش عرضه مستمر کالا به بازار است.
 به نظر می‌رســد که بهتر آن اســت که دولت باید از قیمت گذاری دستوری خارج و بجای آن از 

اهرم های تنظیم گر مانند واردات خودرو برای ایجاد تعادل در کنار تولید داخلی استفاده کند.  
دبیرانجمــن واردکنندگان خودرو گفت: علاوه بر عامل عــدم تمایل به تولید به‌ موقع یا تحویل 
به موقع به متقاضیان که به بازار سوداگرانه منجر می شود، باید افزایش قیمت مواد اولیه مورد نیاز دو 
خودروساز اصلی و حتی خودروسازان رده سوم و چهارم و نیز چالش های تامین قطعات را نیز در نظر 
گرفت؛ چراکه همه قطعات یدکی و مواد اولیه خودروهای تولید داخل الزاما از داخل تامین نمی‌شود. 
دادفر افزود: این موضوع نیز به همان علت نخست بازمی گردد: وقتی تولیدکننده می‌بیند باید مواد 
اولیه را گران تر بخرد و محصول را ارزان تر بفروشد، عقل سلیم حکم می کند سرعت و حجم تولید یا 

تحویل را کاهش دهد.
وی خاطرنشان کرد: از سوی دیگر، کانال های دسترسی و توزیعی خودرو را که دولت تعریف کرده، می توان 
گفت تاکنون کارایی لازم را نداشته و پاسخ صحیح نداده است؛ به گونه‌ای که مصرف کننده هنوز نتوانسته 
 خودروی مورد نظر خود را مستقیما از سایت خودروساز خریداری کند و هر زمان این امکان فراهم شود که

مصرف کننــده بتواند خرید را انجام دهد و ظرف ۱۰ تا ۱۵ روز خودرو تحویل بگیرد، دیگر وارد بازار 
سیاه نخواهد شد.

این دبیر انجمن واردکنندگان خودرو ادامه داد: مســائل بزرگ الزاما راه حل های بزرگ و پیچیده 
ندارند. برای نمونه، دستور رئیس پلیس راهور ناجا مبنی بر امکان تردد خودروهای مناطق آزاد در کل 
کشــور، پیام روشنی به بازار می‌دهد؛ بنابراین هر کسی که خودرو با پلاک منطقه آزاد دارد می‌تواند 
خارج از همان منطقه نیز از آن استفاده کند و این تصمیم عملا بخشی از تقاضای بازار را کاهش داده، 

نگاه سوداگرانه را تضعیف و از تشدید التهاب جلوگیری خواهد کرد.
وی در پایان گفت: همچنین موضوع واردات خودروهای دست دوم و کارکرده مسئله‌ای است که 
با وجود آنکه به قانون تبدیل شده اما فعلا اجرا نمی شود که احتمالا پاسخ آن را نیز به کمبود ارز و 
نیز موضوع حمایت از تولید داخل تسری می‌دهند. با این حال، در صورت اجرای این قانون، بی شک 

تب‌وتاب و حباب نامطلوب بازار خودروی وارداتی شکسته خواهد شد.

مدیر طرح کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی از معرفی بیش از ۲۵ هزار بنگاه اقتصادی 
با ۴۵۵ هطاز شاغل به ۱۰ بانک عامل برای ذزیافت تسهیلات تثبیت نیروی کار خبر داد. در پی 
شــرایط اقتصادی ناشی از بحران های بیرونی و ضرورت حفظ اشتغال موجود، دولت با طراحی 
و اجرای برنامه »تســهیلات تثبیت نیروی کار« تلاش کرده است تا از اخراج گسترده کارگران 
جلوگیری کرده و تاب آوری بنگاه های تولیدی و خدماتی را افزایش دهد. غلامعلی رحیمی، مدیر 
طرح کســب‌وکار وزارت اقتصاد، در گفتگویی، ابعاد تازه‌ای از روند اجرا، حجم پوشش، وضعیت 
پرداخت ها و برنامه های آینده این تسهیلات را تشریح کرد که در این گزارش به صورت منسجم 

ارائه می شود.
بر اساس اعلام مدیر طرح کسب‌وکار وزارت اقتصاد، بیش از ۲۵ هزار بنگاه اقتصادی که در 
مجموع ۴۵۵ هزار نفر شــاغل را در خود جای داده‌اند، مشــمول این طرح شده و به ۱۰ بانک و 
مؤسسه عامل معرفی شده‌اند. این گستردگی نشان می‌دهد که دامنه حمایت، بخش قابل توجهی 
از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از شرایط اضطرار را پوشش می‌دهد. بنگاه های معرفی شده پس از 

تأیید مدارک در بانک ها، مسیر دریافت وام را طی خواهند کرد.
رحیمی با اشاره به پیشرفت فرآیند اجرایی اظهار داشت که حدود ۹۸ درصد از پرونده های 

ارجاعی به بانک ها تعیین شعبه شده‌اند و هم‌اکنون در مرحله تکمیل مدارک و پرداخت تسهیلات 
قرار دارند.

 ایــن آمــار از ســرعت بــالای همکاری نظــام بانکی بــرای جلوگیــری از توقف چرخه 
تولید و اشــتغال حکایــت دارد، اگرچه هنوز تعــداد دقیق بنگاه هایی کــه موفق به دریافت 

 کامــل تســهیلات شــده‌اند، به دلیــل در جریان بــودن رونــد تکمیل مــدارک، به صورت
 قطعی اعلام نشده است.

یکی از مهم ترین پرسش ها درباره تأثیر واقعی این تسهیلات بر جلوگیری از تعدیل نیروی کار 
است. رحیمی در این باره توضیح داده است که سنجش دقیق اثرگذاری، پس از دریافت وام و 
بررسی لیست بیمه ارسالی بنگاه ها برای خردادماه میسر خواهد بود. از آنجا که پرداخت حق بیمه 
خرداد عموماًً تا پایان تیرماه انجام می شود، این تاریخ به نقطه عطفی برای ارزیابی میزان موفقیت 
طرح در تثبیت نیروی انســانی تبدیل می شود. به عبارت روشن تر، مقایسه تعداد بیمه شدگان 
شــاغل در بنگاه های وام‌گیرنده قبل و بعد از دریافت تسهیلات، نشان خواهد داد که چه تعداد 

شغل حفظ شده است.
مدیر طرح کسب‌وکار وزارت اقتصاد تأکید کرد که سازمان تأمین اجتماعی و وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی مراجع رسمی اعلام آمار بیمه بیکاری هستند. این تفکیک وظیفه نشان می‌دهد 
که وزارت اقتصاد نقش تسهیل گری و طراحی حمایت را بر عهده دارد و پایش پیامدهای اشتغالی 

بر عهده نهادهای تخصصی حوزه کار و رفاه است.
در پاســخ به پرســش درباره ادامه اجرای این برنامه، رحیمی تصریح کرد: اعطای تسهیلات 

امنیت شغلی برای ۴۵۵ هزار نفر
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چشم‌انتظاری پرسپولیس برای یک رأی

  عرفان حمیدی  -    در شرایطی که همچنان ابهام های زیادی درباره نحوه انتخاب نماینده سوم ایران در رقابت های آسیایی وجود دارد، 
پرسپولیس امیدوار است بار دیگر از مسیر کمیته استیناف به هدف خود برسد.

  AFC مجوز حرفه‌ای ۶ تیم را تایید کرد/ 
سپاهان و فولاد مجوز نگرفتند

کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC مجوز حرفه ای 
۶ باشگاه لیگ برتری ایران را تایید کرد.

 سایت کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC اسامی 
باشگاه هایی که موفق به کسب مجوز حرفه ای برای 
فصل آینده شده اند را اعلام کرد که از ایران نام ۶ 
باشگاه آلومینیوم اراک، چادرملو اردکان، استقلال، 

گل گهر، پرسپولیس و تراکتور دیده می شود.
به این ترتیب مجوز دو باشگاه فولاد خوزستان 
و ســپاهان رسما تایید نشد تا این دو باشگاه برای 
فصل آینده تنها مجوز ملی دریافت کرده باشند و 
عملا حضور سپاهان در رقابت های آسیایی به طور 

رسمی منتفی شد.
پیش از این مصطفی زارعی رئیس کمیته صدور 
مجوز حرفه ای فدراسیون فوتبال نیز خبر از دریافت 

مجوز این ۶ باشگاه داده بود.

 تصاویر دوربین مداربســته از حمله 
خواهران منصوریان به اتاق رئیس

خواهران منصوریان پس از حمله به دفتر حوزه 
ریاســت و شکستن دوربین مداربســته، به اتاق 
رئیس فدراسیون ووشو هم حمله کردند و با چاقو 

خودزنی کردند!
خواهران منصوریان، نامی آشنا در ورزش ایران 
محسوب می شوند. نام هایی که آوازه شهرت آنها نه 
به واسطه مدال آوری های متعدد که درپی حواشی 
متعددی است که در سال های اخیر برای ورزش 

کشور ایجاد کرده اند.
ووشوکارانی که به روزهای پایانی دوران قهرمانی 
خود رسیده اند نمی توانند با این واقعیت کنار بیایند 
که زمان رفتن به خانه فرا رسیده است. موضوعی 
کــه همه قهرمانان ورزشی روزی با آن مواجه می 
شوند. ولی گویا برای این ورزشکاران خداحافظی 
توجیهی ندارد و تیم ملی باید در هر میدانی آنها را 

با هر عنوانی همراه داشته باشد!
قابل پذیرش نیســت که برای یک فدراسیون 
و شــخص رئیس آن از هر وسیله ای برای حاشیه 
سازی اســتفاده کنند. در فضای مجازی فعالیت 
دائمی خود را معطوف به توهین و حاشیه ســازی 
کنند، بعد انتظار داشته باشند مسئولیتی به آنها 

واگذار شود.
در تازه ترین اقدام، یکی از این خواهران که خود 
روزی ســرمربی تیم ملی بوده با وجود محرومیت 
از حضور در ســالن های ووشو و برخلاف قوانین، 
شــب گذشته پیش از برگزاری مرحله دوم رقابت 
های انتخابی وارد خوابگاه تیم ملی می شــود. در 
همان زمان با پادرمیانی مسئولان خوابگاه را ترک 
و مجددا بامداد امروز ساعاتی قبل از شروع مسابقات 

وارد سالن می شود.
شکســت ســهیلا منصوریان برای دومین بار 
در پیــکار با دیانا رحیمی باعث شــد برای اولین 
بــار در دو دهه اخیر، هیچکدام از اعضای خانواده 
منصوریان شانسی برای حضور در بازیهای آسیایی 

را نداشته باشند.
این باخت که از نظر داوری و سایر مسائل حرف و 
حدیثی هم نداشت، باعث عصبانیت دو خواهر دیگر 
شد که بلافاصله با حضور در طبقه سوم فدراسیون 
و با شکستن درب ورودی و تخریب دوربین مدار 
بسته وارد دفتر رئیس فدراسیون که اتفاقا با برخی 
مســئولان از جمله دبیر فدراسیون، سرمربی تیم 
ملی، رئیس کمیته مسابقات و ... در حال صحبت 

بود، شده و قصد درگیری با صدیقی را داشتند.
این عضو خانواده منصوریان وقتی موفق به این 
کار نشد با کارد میوه خوری اقدام به خودزنی می 
کند. در نهایت بــا وورد نیروهای امنیتی و پلیس 
فضای متشنج آرام می شود و پلیس به تهیه گزارش 

و پیگیری موضوع می پردازد.
خواهرانی که به خود اجازه ورود به هر موضوعی 
که حتی به آنها ارتباطی ندارد را می دهند و حاشیه 
ای جدیــد را ایجاد می کنند تا چه زمانی به این 
رویه اشتباه ادامه خواهند داد و چه کسانی خواهند 
توانست مقابل این بداخلاقی آنها بایستد و با آنها 

برخورد کند.
در واقع اگر در همان اولین اقدام فدراسیون بدون 
در نظر گرفتن شرایط فنی و توانایی مدال آوری آنها، 
برخورد مناسب و منطبق با قانون را اعمال می کرد 
اکنون شاهد چنین موضوعاتی نبودیم. ورزشکار و 
مربی می بایست در جایگاه خود اظهار نظر کرده و یا 
رفتار کند. وقتی وارد موضوعی که به هیچ عنوان به 
او ارتباطی ندارد شده و برخوردی نیز با او نمی شود 

نتیجه همین می شود که امروز شاهد آن بودیم.
در چنین شرایطی به نظر می رسد کنترل افراد 
خاطی از عهده فدراسیون خارج شده و وزارت ورزش 
باید ورود کند. ضمن اینکه برخورد قاطع قانونی نیز 

لازمه کار خواهد بود.

 عذرخواهی یاسین سلمانی از باشگاه 
پرسپولیس، کادر فنی و هواداران

هافبک تیم فوتبال پرسپولیس گفت: عذر تقصیر 
دارم و می خواهم گذشته را جبران کنم.

 بــه نقــل از باشــگاه پرســپولیس، یاسین 
ســلمانی هافبک ارزنــده و خوش اســتیل تیم 
در دوــشنبه  اــمروز  پرــسپولیس،   فوتــبال 

باشگاه حضور یافت و با پیمان حدادی، مدیر عامل 
باشگاه و محسن خلیلی، معاونت امور ورزشی دیدار 

و گفتگو کرد.
هافبک پرسپولیس در مورد این ملاقات اظهار 
داشــت: جلسه خوبی بود و این اجازه به بنده داده 
شــد تا با مدیریت محترم باشگاه و معاونت امور 
ورزشی صحبت کنم و امیدوارم عذرخواهی بنده را 
پذیرا باشند و برای حضورم در جمع قرمزپوشان با 

کادر فنی صحبت کنند.

حفظ شاکله استقلال 
ضروری است

مهمتریــن ماموریت ورزش به ویژه والیبال کــه از محبوبیت ویژه‌ای در بین آحاد مردم 
برخوردار است، ایجاد و افزایش امید برای گذر از دوران سخت شرایط جنگ تحمیلی سوم است

 بی شــک شهادت مظلومانه قائد امت، فرماندهان نیروهای مسلح، مردم بیگناه، به ویژه 
کودکان و دانش آموزان مدرســه شجره طیبه میناب و والیبالیست های نونهال »لامرد« و 
تخریب سالن خاطره انگیز »۱۲ هزار نفری آزادی« در جنگ ۱۰۰ روزه ضربه روحی شدیدی 
به مردمِِ همیشه در صحنه وارد کرده است که ایجاد امید در آنها می تواند برای عبور از این 

دوره سخت و ساختن آینده‎ای بهتر، موثر باشد.
اهمیت این موضوع بدون شک با حضور مردم در میادین شهر برای حمایت از خاک پاک 
وطن مان برابری می کند تا نیروهای مســلح‌ مقتدرمان با انگیزه بیشــتر برای نبرد با رژیم 
صهیونیستی و آمریکا تلاش کنند.در همین راستا، والیبال بیش از پیش احساس مسئولیت 
کرد تا مثل همیشه با امیدآفرینی در جامعه، پرچمدار ورزش ایران در خط مقدم دفاعِِ مقدس 
از خاک پاک ایران باشد و با افتخارآفرینی لبخندی هرچند کوچک را در روزهای سخت بر لبان 
مردم کشورمان بنشاند.تیم ملی والیبال ایران که نهم خردادماه برای حضور در لیگ ملت های 
۲۰۲۶ راهی برزیل شد، از ۲۱ خردادماه وارد مسابقات این فصل می شود و با توجه به اینکه 
خدمت به مردم را هدف خود می‌داند، امیدآفرینی در مردم را اولویت و ماموریت ویژه می شمارد

عزم والیبال برای رشــد و تعالی در این شــرایط تا جایی محکم و استوار است که حتی 
حملات وحشیانه دشمن آمریکایی-  صهونیستی نتوانست مانع حضور نماینده ایران در این 
پیکارها شود و با حمایت بی نقص فدراسیون والیبال، تیم ملی مردان با مشکلات زیادی موفق 
به اخذ ویزای برزیل، فرانسه و صربستان از سفارت‌ این کشورها در آنکارا شد و در نخستین 

گام راهی برزیل شد تا در این رقابت ها شرکت کرد.
حضور مقتدرانه تیم ملی والیبال ایران در مسابقات لیگ ملت های ۲۰۲۶ بدون شک نوید 
بخش روزهای سخت ولی روشنی در والیبال ایران خواهد بود و بی شک ملی پوشان والیبال 
ایران در این مسیر از هیچ تلاشی برای سربلندی ایران اسلامی در میادین بین المللی دریغ 
نخواهند کرد.مرحله مقدماتی لیگ ملت های مردان سال ۲۰۲۶ با حضور ۱۸ تیم ایران، ایتالیا، 
آرژانتین، صربستان، کوبا، ژاپن، برزیل، ترکیه، بلغارستان، آلمان، فرانسه، آمریکا، کانادا، لهستان، 

اسلوونی، اوکراین، چین و بلژیک برگزار می شود.
بر این اســاس تیم ملی والیبال کشورمان اردوی آمادگی خود در برزیل را پیش از هفته 
نخست لیگ ملت ها و از یازدهم خردادماه در شهر برزیلیا آغاز کرد و پس از برگزاری آخرین 
مرحله تمرینات آماده سازی خود و دیدار دوستانه مقابل تیم ملی برزیل، از تاریخ ۱۹ خردادماه 
به محل برگزاری مسابقات هفته نخست می‌رود و در نخستین مسابقه به مصاف میزبان این 
رقابت هــا یعنی تیم ملی برزیل خواهد رفت.تیم مــلی والیبال ایران در چارچوب دیدارهای 
هفته اول مرحله مقدماتی لیگ ملت ها ۲۰۲۶ در گروه مردان از ۲۰ تا ۲۴ خرداد در برزیلیا 
پایتخت برزیل به مصاف برزیل )۲۱ خرداد(، بلغارستان )۲۱ خرداد(، آرژانتین )۲۳ خرداد( 

و بلژیک )۲۴ خرداد( می‌رود.

ماموریت ویژه تیم ملی والیبال در روزهای جنگ؛ امیدآفرینی برای ایران

مدافع تیم فوتبال استقلال گفت: حفظ شاکله تیم ضروری است و من یک فصل دیگر قرارداد دارم.
عارف غلامی مدافع تیم فوتبال استقلال در حاشیه مراسم بانوان این باشگاه با ابراز خرسندی از حضور در این برنامه اظهار داشت: از حضور در جشن بانوان استقلال خوشحال هستم و به آن افتخار می‌کنم. 

امیدوارم ورزش بانوان بیش از گذشته مورد حمایت قرار بگیرد و شرایطی فراهم شود تا باشگاه های حرفه‌ای در این بخش فعالیت گسترده تری داشته باشند.
وی در خصوص شرایط تیم ملی فوتبال ایران نیز گفت: در حال حاضر خیلی به فضای تیم ملی نزدیک نیستم اما برای تمامی اعضای این تیم آرزوی موفقیت دارم. همچنین از دیدگاه و نظرات سایر بازیکنان 

درباره مسائل مختلف اطلاع دقیقی ندارم اما هر تصمیمی که در خصوص سرمربی تیم ملی گرفته شود، بازیکنان تابع آن خواهند بود.
مدافع استقلال درباره وضعیت این باشگاه و رقابت های فصل آینده خاطرنشان کرد: قهرمانی حق استقلال است و امیدوارم سازمان لیگ هرچه سریع تر تصمیم نهایی و قطعی خود را در این خصوص اعلام 

کند. در مورد قرارداد سایر بازیکنان نیز اطلاعی ندارم اما باشگاه باید تمام تلاش خود را برای حفظ شاکله اصلی تیم انجام دهد، به‌ویژه اینکه پنجره نقل و انتقالاتی استقلال بسته است.

سرپرســت مدیرعاملی باشــگاه استقلال گفت: 
تکلیف هدایت این تیم تا اوایل هفته آینده مشخص 

خواهد شد.
 علی تاجرنیا در حاشیه مراسم تقدیر از تیم های 
بانوان باشگاه استقلال با اشاره به توسعه ورزش بانوان 
در این باشگاه اظهار داشت: از رسانه هایی که به حوزه 

ورزش زنان توجه کرده‌اند؛ تشکر می کنم.
در باشگاه استقلال نگاه ویژه‌ای به توسعه ورزش 
بانوان داشته‌ایم و موفق شدیم هفت تیم در بخش زنان 
تشکیل دهیم. امیدواریم این مسیر در فصل آینده نیز 
با قدرت ادامه پیدا کند. حضور تیم های پرطرفدار در 
رشته های مختلف ورزشی به رونق هرچه بیشتر این 

رشته ها کمک خواهد کرد.وی با بیان اینکه فوتبال به دلیل گستردگی مخاطبان قابل مقایسه با سایر رشته ها نیست، افزود: در رشته های دیگر 
نیز سرمایه گذاری مناسبی انجام شده است. از هلدینگ خواسته‌ام به هر شکل ممکن از این تیم ها حمایت کند تا فعالیت آنها تداوم داشته باشد. 

تیم های بسکتبال مردان و زنان استقلال نیز می توانند در کاهش هزینه های باشگاه نقش مؤثری ایفا کنند.
سرپرست مدیرعاملی باشگاه استقلال در ادامه درباره عملکرد این باشگاه در فصل گذشته گفت: از ابتدای فصل تلاش کردیم تیمی را ببندیم 
که از بابت کیفیت آن اطمینان داشته باشیم. جذب بازیکنان خارجی باکیفیت و سایر اقدامات انجام شده در نهایت نتیجه زحمات ابتدای فصل را 

نشان داد. طبیعی است که در این مسیر اشتباهاتی نیز رخ داده باشد اما نباید تمامی زحمات صورت گرفته را نادیده گرفت.
تاجرنیا درباره روند تصمیم‌گیری در نقل و انتقالات استقلال نیز اظهار داشت: کمیته نقل و انتقالات استقلال مسئول مشخصی ندارد و سه 
نفر در این بخش فعالیت می کنند. تصمیم نهایی درباره جذب بازیکنان توسط مدیریت باشگاه اتخاذ می شود و قرار نیست فرد خاصی در استقلال 

اختیار تام در نقل و انتقالات داشته باشد.
وی در پاسخ به پرسشی درباره جذب داکنز نازون و جوئل کوجو عنوان کرد: ما نیز در ابتدای مسیر اشتباهاتی داشتیم و در برخی موارد این 
اشتباهات را پذیرفته‌ایم. همان طور که پیش از این نیز اعلام کردم، درباره جذب مشاور فنی شجاعت پذیرش اشتباه را داشتم. باید از نقاط ضعف 
و اشتباهات گذشته درس بگیریم و بپذیریم که امکان بروز خطا در هر مجموعه‌ای وجود دارد. تا زمانی که در استقلال حضور داشته باشم، تلاش 

می کنم این اشتباهات را اصلاح کنم.
سرپرست مدیرعاملی استقلال در واکنش به شایعات مطرح شده پیرامون درخواست دو میلیون دلاری دراگان اسکوچیچ برای هدایت آبی پوشان 
گفت: اکنون برای نخستین بار این موضوع را می‌شنوم و تاکنون هیچ مذاکره‌ای با کسی انجام نشده است. کمیته فنی در حال بررسی گزینه های 
داخلی و خارجی برای سرمربیگری تیم است و اولویت ها را مورد ارزیابی قرار می‌دهد. البته ممکن است شرایط فعلی کشور امکان جذب یک مربی 

خارجی را دشوار کند.
وی در پایان تأکید کرد: تاکنون هیچ گفت‌وگویی با گزینه‌ای برای هدایت استقلال انجام نشده و طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته، تکلیف سرمربی 

این تیم و تثبیت وضعیت نیمکت استقلال اوایل هفته آینده مشخص خواهد شد.

کارشناس فوتبال با تاکید بر این که کار تیم ملی در 
نخستین بازی جام جهانی 2026 سخت است گفت: 
برای این که بتوانیم حریف ناشناخته خود را ببریم باید 
در این دیدار بدون اشتباه بازی کنیم.پرویز مظلومی در 
خصوص شرایط تیم ملی در آستانه شروع جام جهانی 
۲۰۲۶ گفت : شرایط تیم ملی کشورمان برای حضور در 
جام جهانی با دیگر کشورها بسیار متفاوت بود و به دلیل 
جنگ تحمیلی ارتباط ما با کشورهای صاحب فوتبال 
ضعیف شــد و نتوانستیم با تیم های بزرگ بازی های 
تدارکاتی انجام دهیم.وی ادامه داد: البته‌ به گفته کادر 
فنی بازی با گامبیا و مالی کمک موثری به تیم کرده و 
ملی پوشان کشورمان آماده حضوری پرقدرت در جام 
جهانی هستند. تنها تمرین کردن برای تیم ملی خوب نبود و باید بازی های بیشتری انجام می شد چون حریفان با توپ پر به میدان خواهند آمد و به 
دنبال صعود به مرحله بعد هستند.بازیکن سابق تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: کادر فنی باید تیم را از لحاظ روحی و روانی آماده دیدار برابر نیوزیلند 
کند تا بتوانیم در اولین دیدار برنده از زمین خارج شده تا با روحیه خوب آماده دو دیدار بعدی برابر مصر و بلژیک شویم.وی در خصوص انتقاد به کادر 
فنی تیم ملی در مورد عدم جوانگرایی و میانگین سنی بالای تعدادی از ملی پوشان تاکید کرد: ما در این جام باید با نفرات انتخاب شده به مصاف حریفان 
برویم و از با تجربه ها استفاده کنیم ‌. اگر قرار بود جوانگرایی کنیم باید از ۴ سال پیش این کار را انجام می‌دادیم نه یک ماه مانده به جام جهانی. البته 
چند بازیکن جوان از تیم ملی خط خوردند که این تصمیم سرمربی است و خود او باید پاسخگوی افکار عمومی باشد.پرویز مظلومی خاطرنشان کرد: اگر 
به دنبال موفقیت فوتبال ایران هستیم باید از جوانگرایی ترسی نداشته باشیم. جام ملت های آسیا نزدیک است و باید از جوانان استفاده کنیم تا آنها را 
آماده جام جهانی ۲۰۳۰ کنیم. جام ملت های آسیا بهترین فرصت برای کادر فنی است تا جدای از نتیجه در ملت های آسا به جوانان بها دهد تا پخته تر 
شوند.بازیکن سابق تیم ملی ایران که سابقه حضور در کادر فنی این تیم را هم دارد ادامه داد: آینده فوتبال ایران در خطر است و اگر می‌خواهیم فوتبال 
ما رشد داشته باشد باید ریسک پذیر باشیم و به جوانان اهمیت دهیم تا فوتبال ما پیشرفت داشته باشد.کارشناس فوتبال در مورد انتقاد اهالی فوتبال 
از خط دفاع تیم ملی گفت: ما انتخاب نهایی خود را در خط دفاع انجام داده ایم و باید با همین مدافعان به مصاف حریف برویم . کادر فنی باید دفاع 
تیمی را به هماهنگی کامل برساند چون موفقیت در نظم دفاع تیمی است نه دفاع فردی. خط دفاع باید هماهنگ و با آرامش کار کند و اجازه خودنمایی 
به مهاجمان حریف را ندهد. در خط هافبک بازیکنان خوبی داریم که جنگنده و بازیساز هستند و می توانند مهاجمان را به خوبی تغذیه کنند. در خط 
حمله هم مهاجمان فرصت طلب و سرعتی داریم که اگر از موقعیت های بدست آماده استفاده کنند امیدوار به صعود خواهیم بود. در درون دروازه هم 
سه دروازه بان آماده داریم که با تصمیم کادر فنی یکی از آنها درون قفس توری قرار خواهد گرفت و در مجموع اگر اشتباه نکرده و از فرصت ها استفاده 
کنیم می توانیم به مرحله بعد صعود کنیم.پرویز مظلومی در خصوص شرایط اولین حریف ایران یعنی نیوزیلند گفت: اولین بازی بسیار حساس و مهم 
است. اگر بتوانیم این دیدار را با پیروزی به پایان برسانیم می توانیم امیدوار صعود به مرحله بعد باشیم. البته‌ نیوزیلند حریف آسانی نخواهد بود. آنها هم 
برای برد به میدان خواهند آمد و نباید آنها را دست کم بگیریم. بازیکنان نیوزیلند قلدر هستند و باید یک فوتبال خوب را مقابل آنها ارائه کنیم ، برد در 

مقابل نیوزیلند دور از دسترس نیست به شرط آنکه بدون اشتباه باشیم.

سرمربی استقلال هفته آینده مشخص می شود شرط پیروزی تیم ملی برابر نیوزیلند در جام جهانی

تعیین نماینده سوم ایران در رقابت های آسیایی فصل آینده به یکی از مهم ترین 
و پیچیده ترین موضوعات فوتبال ایران تبدیل شده است؛ پرونده‌ای که هر روز ابعاد 

تازه‌ای پیدا می کند و همچنان از رسیدن به نقطه پایان فاصله دارد.
در این میان، پرسپولیس بار دیگر چشم به کمیته استیناف دوخته است؛ کمیته‌ای 

مربی تیم فوتسال زنان استقلال با حمایت از جوان گرایی در تیم ملی گفت: این روند می تواند به 
آینده فوتسال زنان کمک کند اما برای نتیجه‌گیری از آن به زمان و برنامه‌ریزی دقیق تری نیاز است

آرزو صدقیانی‌زاده، در واکنش به لیست دعوت شدگان جدید به اردوی تیم ملی فوتسال زنان 
و بحث جوان گرایی در این تیم اظهار کرد: بدون تردید این روند می تواند به آینده تیم ملی کمک 
کند. حضور بازیکنان جوان در این مقطع تصمیمی درست است و فرصت مناسبی را برای ارزیابی 

و سنجش نسل جدید پیش از رقابت های کافا فراهم می کند.
وی با اشاره به اهمیت پوست‌اندازی در تیم ملی افزود: سرمربی تیم ملی در مقطعی ناگزیر 
از تغییر نسل بوده و این اردو می تواند محکی جدی برای بازیکنان جوان باشد. هرچند معتقدم 
شاید جای چند بازیکن باتجربه در لیست خالی باشد اما این تصمیم در مجموع می تواند به سود 

آینده فوتسال زنان تمام شود.
مربی تیم فوتسال زنان استقلال ادامه داد: تیم ملی فوتسال زنان ایران همواره زیر فشار انتظارات 

بالا بوده اما در سال های اخیر از نظر برنامه‌ریزی، بازی های تدارکاتی و حمایت های ساختاری با 
محدودیت هایی مواجه بوده است. با این حال بخشی از این کمبودها با توجه به شرایط کلی کشور 
قابل درک است اما در عین حال باید برای حفظ جایگاه تیم ملی برنامه‌ریزی جدی تری انجام شود

صدقیانی زاده خاطرنشان کرد: شکل‌گیری یک نسل قدرتمند در فوتسال زنان نیازمند زمان، 
اردوهای منظم و مسابقات بین‌المللی مستمر است و نمی توان انتظار داشت بازیکنان جوان در 
مدت کوتاه جایگزین کامل نسل طلایی گذشته شوند. موفقیت های گذشته حاصل سال ها تلاش، 

اردو و تجربه‌اندوزی بوده و تکرار آن مسیر نیز برای نسل جدید ضروری است.
بازیکن سابق تیم ملی فوتسال زنان ایران درباره رقابت های پیش‌رو از جمله کافا و بازی های 
داخل سالن آسیا گفت: پیش‌بینی نتایج قطعی دشوار است اما با وجود سرمربی فعلی می توان به 
عملکرد قابل قبول امیدوار بود. با این حال شرایط فعلی با دوران اوج فوتسال زنان متفاوت است 

و نباید انتظارات غیرواقعی ایجاد شود.

وی در ادامه با اشاره به تجربه خود در لیگ برتر و حضور در تیم استقلال اظهار داشت: ورود 
به عرصه مربیگری برای من تجربه‌ای جدی و کاملًاً متفاوت بود و حتی معتقدم از دوران بازی نیز 
دشوارتر است. با این حال در نخستین سال مربیگری توانستم همراه تیم استقلال عنوان قهرمانی 

لیگ برتر را کسب کنم که این موفقیت برایم بسیار ارزشمند و ماندگار است.
این مربی فوتسال تصریح کرد: لیگ امسال رقابتی و فشرده بود اما همچنان بازیکنان باتجربه 
نقش اصلی را در تعیین نتایج ایفا کردند و کمتر شــاهد ظهور چهره های جوان و پدیده های 
جدید از دل مسابقات بودیم موضوعی که نشان می‌دهد فرآیند بازیکن سازی در باشگاه ها هنوز 

به سطح مطلوب نرسیده است.
وی با انتقاد از وضعیت کلی فوتسال زنان گفت: بی توجهی به این رشته می تواند در بلندمدت 
موجب دلسردی بازیکنان مستعد شود و در نهایت به تیم ملی آسیب بزند. به نظرم اگر حمایت ها 

افزایش پیدا نکند فاصله ایران با سطح اول آسیا بیشتر خواهد شد.

تیم ملی ایران به جوانگرایی نیاز دارد

که قرار است درباره پرونده‌ انضباطی دیدار گل گهر سیرجان و جادرملو اردکان تصمیم بگیرد که نتیجه آن می تواند معادلات 
فعلی را به طور کامل تغییر دهد.

در صورتیکه رأی کمیته انضباطی مبنی بر برد ۳ بر صفر گل گهر مقابل جادرملو تا پایان خرداد اعلام شود دیگر هیچ تیمی 
شانس حضور ندارد در غیر اینصورت پرسپولیس باید ابتدا با چادرملو و سپس گل گهر بازی کند تا تکلیف مشخص شود.

سرخپوشان معتقدند تا زمانی که رأی نهایی این مرجع صادر نشده، نباید درباره سرنوشت سهمیه آسیایی ایران با قطعیت 
صحبت کرد.

برای مدیران پرسپولیس، رجوع به استیناف اتفاق تازه‌ای نیست. آنها هنوز تجربه پرونده های مهم سال های اخیر را به یاد 
دارند؛ پرونده هایی که پس از صدور رأی اولیه، در اســتیناف مورد بررسی مجدد قرار گرفت و در نهایت نتایج متفاوتی را رقم 

زد. همین سابقه باعث شده مدیران این باشگاه همچنان امیدوار باشند که رأی نهایی بتواند شرایط را به سود آنها تغییر دهد.
با این حال، زمان مهم ترین عامل در این پرونده محسوب می شود. بر اساس آنچه از جلسات کارگروه ویژه تعیین نماینده آسیایی 
ایران مطرح شده، اگر کمیته استیناف تا پایان مهلت تعیین شده و پیش از ۳۱ خردادماه رأی خود را صادر نکند، سناریوی جایگزین 
به جریان خواهد افتاد؛ سناریویی که بر اساس آن تکلیف سهمیه از طریق مسابقات انتخابی میان تیم های مدعی مشخص می شود

در طرحی که گفته می شود در جلسات کارشناسی مورد بررسی قرار گرفته، قرار است تیم های مدعی برای کسب این سهمیه 
در قالب مسابقات انتخابی به مصاف یکدیگر بروند. در این فرمول، پرسپولیس نیز یکی از تیم های حاضر خواهد بود و برنده این 

رقابت ها در نهایت باید با گل گهر سیرجان روبه‌رو شود تا تکلیف نماینده نهایی مشخص شود.
اما همین طرح نیز با مخالفت هایی همراه شده است. گل گهری ها معتقدند جایگاه آنها در جدول مسابقات و شرایط موجود، 
حق حضور مستقیم در آسیا را برای این باشگاه ایجاد کرده و ضرورتی برای برگزاری مسابقات انتخابی وجود ندارد. از این رو، 

اختلاف دیدگاه میان باشگاه های مدعی باعث شده پرونده سهمیه آسیایی بیش از گذشته پیچیده شود.
در سوی دیگر ماجرا، پرسپولیس بر این باور است که تا پیش از تعیین تکلیف نهایی پرونده در استیناف، نباید هیچ سناریویی 
را قطعی تلقی کرد. مدیران این باشگاه معتقدند رأی نهایی می تواند مبنای تصمیم‌گیری درباره سایر مراحل باشد و به همین 

دلیل، همه تحرکات حقوقی و مدیریتی خود را بر روی این موضوع متمرکز کرده‌اند.
آنچه این پرونده را حساس تر می کند، تأثیر مستقیم آن بر برنامه‌ریزی فصل آینده باشگاه‌هاست. حضور یا عدم حضور در 
رقابت های آسیایی می تواند بر بودجه، نقل‌وانتقالات، جذب بازیکنان و حتی سیاست های کلان مدیریتی باشگاه ها اثرگذار باشد. 

به همین دلیل، هر روز تأخیر در صدور رأی استیناف، بر دامنه ابهام ها می‌افزاید.
اکنون پرسپولیس در شرایطی قرار گرفته که نه می تواند خود را به طور کامل در آسیا ببیند و نه از رقابت برای این سهمیه 
کنار رفته است. سرخپوشان امیدوارند همان گونه که در برخی پرونده های گذشته توانسته‌اند از مسیرهای حقوقی به نتیجه مطلوب 

برسند، این بار نیز رأی استیناف شرایط را به سود آنها تغییر دهد.
با این حال، اگر رأی مورد انتظار تا پایان خرداد صادر نشود، فوتبال ایران وارد مرحله تازه‌ای از این مناقشه خواهد شد؛ مرحله‌ای 

که احتمال برگزاری مسابقات انتخابی، اعتراض باشگاه ها و حتی شکل‌گیری اختلافات جدید را افزایش می‌دهد.
به همین دلیل، بسیاری از ناظران معتقدند مهم ترین تصمیم روزهای آینده فوتبال ایران نه در زمین مسابقه، بلکه در اتاق های 
کمیته استیناف گرفته خواهد شد؛ جایی که یک رأی می تواند سرنوشت سهمیه آسیایی، برنامه فصل آینده چند باشگاه و حتی 

یکی از جنجالی ترین پرونده های سال فوتبال ایران را مشخص کند.
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 » الناز شاکردوست « با »مثل یک راز« 
درشبکه نمایش خانگی

فیلم کوتــاه »مثل یک راز« به نویســندگی و 
کارگردانی ســعید زمانیان و تهیه کنندگی حسن 
محمدی با بازی الناز شاکردوست پس از حضور در 
جشنواره های بین‌المللی، به نمایش خانگی رسید. 
»مثل یک راز« با تمرکز بر فضایی انسانی و احساسی، 
روایتگر درامی پرماجرا شده است.در این فیلم علاوه بر 
الناز شاکردوست که اولین تجربه این بازیگر در یک 
اثر کوتاه محسوب می شود، چهره هایی چون سپیده 
دستینه، ترنم آهنگر، منصور نصیری و ساحل نامور 

حضور دارند.

  انتشار»سرود سیاوش« با موضوع آغاز 
راه »محمدرضا شجریان«

  کتاب »ســرود سیاوش« روایتی مســتند از 
فعالیت های هنری زنده یاد محمدرضا شجریان بین 
سال‌های ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۷، به‌ عنوان یکی از مهم ترین 
چهره های آواز ایرانی، منتشر شد.این کتاب تألیف 
کیوان یداللهی اثری پژوهشی اســت که به بررسی 
دوره شکل‌گیری و آغاز فعالیت های هنری محمدرضا 
شجریان می پردازد. »سرود سیاوش« با تکیه بر اسناد 
تاریخی، تصاویر دیریاب و داده های مستند، تصویری 
دقیق از اولین سال‌های حضور او در عرصه موسیقی 

کلاسیک ایرانی ارائه  می‌دهد. 

 حضور دوباره »رامبد جوان« در تئاتر
رامبد جوان در تازه ترین فعالیت خود در عرصه 
تئاتــر، تهیه کنندگی نمایش »زنبورهای کارگر« را 
بر عهده گرفته است. این اثر نمایشی به کارگردانی 
علیرضا نجف قرار اســت از بیســتم خرداد ماه در 
مجموعــه تئاتر لبخند روی صحنــه برود. ملیحه 
‌آقایی، علی  تاریمی، شکوفه ‌حیدریان، عدنان  فراهانی 
و علیرضا  نجف بازیگران این نمایش هستند.آخرین 
حضور جوان در زمینــه بازیگری تئاتر به بازی در 
نمایش »قصر موروثی خاندان فرانکنشــتاین، « به 
کارگردانی آتیلا پسیانی بازمی گردد که سال ۹۸ در 

تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه رفت. 

 وقتی هنر به یاری محیط‌‌زیست می آید
مراســم رونمایی از کتاب »محیط‌زیست از نگاه 
هنرمنــدان« در نهصد و چهل و نهمین شــب از 
شــب های مجله بخارا عصر یکشنبه 17 خرداد در 
خانه هنرمندان ایران برگزار شد. در این مراسم ابراهیم 
حقیقی؛ طراح گرافیک، احمد عربانی؛ کاریکاتوریست، 
سیف‌الله صمدیان؛ عکاس و فیلمساز و علی دهباشی 
دربــاره این اثر و نقش هنــر در بازتاب بحران های 

محیط‌زیستی سخن گفتند.
کتاب »محیط‌زیست از نگاه هنرمندان« حاصل 
بخش ویژه محیط‌زیســت در بیست‌ویکمین دوره 
جشن »تصویر سال« است. در این مجموعه، گزیده‌ای 
از آثار هنرمندان تجســمی با محوریت مســائل و 
بحران های محیط‌زیستی ایران گردآوری شده است. 
این کتاب ۲۴۴ صفحه‌ای با مقدمه محمد درویش 

توسط انتشارات تصویر ایران منتشر شده است.
در این مراســم ابراهیم حقیقی درباره محتوای 
کتاب گفت: »شــاید عنوان مناســب تر برای این 
مجموعه، نابودی محیط‌زیست بود.« به گفته او، در 
این کتاب ۱۴۱ عکس، ۶۸ کاریکاتور و ۴۷ پوستر 
منتشر شده و بخش عمده آثار به موضوع تخریب 
محیط‌زیســت اختصاص دارد.  او بخش عکس ها 
را یــکی از نقاط قوت کتاب دانســت و تأکید کرد 
:»بسیاری از عکس ها علاوه بر ارزش هنری، تصویری 
روشن و مســتند از بحران های محیط‌زیستی ارائه 
می کنندو کاریکاتوریســتها نیــز در انتقال پیام در 
این مجموعه موفق عمل کرده‌اند.«   احمد عربانی 
نیز در ســخنان خود به تناقض میان تصویری که 
در فرهنــگ و تاریخ از ایرانیان ارائه شــده و برخی 
رفتارهای امروزی در قبال محیط‌زیست اشاره کرد. 
او گفت: »ایرانیان همواره به میهمان نوازی، صبوری 
و احترام به ارزش های انســانی شناخته شده‌اند، اما 
امــروز در بسیاری از مناطق طبیــعی با انبوهی از 
زباله ها و نشانه های بی توجهی به محیط‌زیست روبه‌رو 
هستیم.« این کاریکاتوریست با اشاره به تعدادی از آثار 
منتشرشده در کتاب، توضیح داد: »هنرمندان تلاش 
کرده‌اند موضوعاتی مانند رهاسازی زباله در طبیعت، 
قطع درختان، آلودگی هوا و نابودی زیستگاه جانوران 
را با زبان تصویر بیان کنند.« به اعتقاد او، کاریکاتور 
به دلیل بهره‌گیری از طنز، استعاره و اغراق، ظرفیت 
بالایی برای جلب توجه مخاطب و انتقال پیام های 
محیط‌زیســتی دارد. سیف‌الله صمدیان، عکاس و 
فیلمســاز نیز در این مراسم با اشاره به ویژگی های 
منحصربه فرد طبیعت ایران گفت: »کمتر کشوری 
از چنین تنوع اقلیمی و طبیعی برخوردار اســت و 
همین مســأله اهمیت حفاظت از محیط‌زیست را 
دوچندان می کنــد.«  او درباره جایگاه عکاسی در 
بازنمایی مســائل اجتماعی و محیط‌زیستی اظهار 
کرد: »عکس، به دلیل ارتباط مستقیم با واقعیت، از 
قدرت اقناع بالایی برخوردار است.«  صمدیان افزود: 
»اگر یک عکس به‌درستی ثبت شود، می تواند تأثیری 
عمیق بر مخاطب بگذارد و او را با واقعیت های موجود 
روبه‌رو کند.« »خلق یک عکس ماندگار تنها به ثبت 
یک لحظه محدود نمی شود و عکاس برای رسیدن به 
اثری تأثیرگذار باید از نگاه عمیق، جهان‌بینی گسترده 

و شناخت هنرهای دیگر برخوردار باشد.«
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

بزرگداشت 
روز جهانی 

کودکان قربانی 
جنگ»یادمان 

شهدای میناب«

با آغاز فصل گرما، 
بار دیگر موضوع 
استفاده بهینه از 

منابع انرژی اهمیت 
پیدا می کند. در 

این اینفوگرافی، 
مهمترین و در عین 

حال ساده ترین 
راهکارها و توصیه ها 
برای کاهش مصرف 
آب و برق ارائه شده 

است.

اینفوگرافیک 

بازی مافیا، رسانه ها و دورهمی ها را از آن خود کرده و به ادبیات 
راه یافته است. داستان »شب های مافیا« به قلم مهرداد صدقی 
اثری ماجراجویانه و جنایی است که بازیکنان مافیا را درگیر یک 
بازی می کند. چندسالی است که به سراغ هر رسانه‌ای می‌رویم 

برنامه‌ای با محوریت بازی »مافیا« در آن پخش می شــود: از 
پلتفرم های اینترنتی گرفته تا حتی صداوسیما. این بازی به میان 
مردم نیز آمده و در جمع های دوستانه و خانوادگی اجرا می شود 
و ساعات سرگرم کننده‌ای را برای آن ها رقم می‌زند.ادبیات نیز از 
مافیا خالی نماند. مهرداد صدقی، نویسنده آثار پرفروشی همچون 
»آب نبات هل‌دار« در داستان جدید خود به سراغ این بازی رفته 

و سعی کرده ویژگی های سرگرم کننده آن مانند کشش و هیجان 
و ماهیت ماجراجویانه‌اش را در رمان خود بگنجاند تا مخاطبش را 
درگیر قصه کند.کتاب »شب های مافیا« اثری است که انتشارات 
قدیانی برای مخاطب جوان و بزرگ سال منتشر کرده است. این 
داستان که در فضای ماجراجویی و جنایی نوشته شده است، 

درباره پسری جوان به نام مانی است...

کارآگاهی در دل یک بازی مرگبار

آنچه این جلسه را از یک گفت‌وگوی صرفاًً فناورانه متمایز می کرد، تأکید مشترک 
سخنرانان بر این گزاره بود که اینترنت دیگر یک ابزار جانبی در خدمت پژوهش نیست، 
بلکه به بخشی از ساختار زیست علم در جهان معاصر تبدیل شده است. در این نشست، 
ســخنرانان با رویکردهای جامعه شناختی، معرفت شناختی و نهادی، نشان دادند علم 
امروز در یک »ســپهر اطلاعاتی« تنفس می کند؛ ســپهری که در آن دسترسی آزاد، 
ارتباطات شبکه‌ای و مشارکت عمومی، به عناصر تعیین کننده در تولید و اعتبار دانش 
تبدیل شده‌اند. از همین منظر، محدودیت یا اختلال در اینترنت، نه صرفاًً یک مسأله 
فنی، بلکه چالشی در فرآیندهای تولید، گردش و مشروعیت بخشی به علم تلقی شد. 
برآیند دیدگاه های مطرح  شده در این نشست، بر یک نقطه کانونی متمرکز بود: اینکه 
آینده علم در ایران، به میزان درک سیاست گذار از جایگاه اینترنت به عنوان زیرساخت 
حیاتی دانش وابسته است؛ زیرساختی که هم بر رابطه دانشگاه و جامعه اثر می گذارد، 
هم بر جایگاه بین‌المللی علم کشــور و هم بر امکان تحقق الگوهای نوینی چون علم 

شهروندی و دیپلماسی علمی.

  از دستاوردهای اینترنت، شکل‌گیری »علم شهروندی« است
مقصود فراستخواه، جامعه شناس، در آغاز سخنان خود به نقد الگویی پرداخت که 
ســال ها بر سیاست گذاری علمی و دانشــگاهی سایه افکنده است؛ الگویی که در آن، 
نخبگان علــمی خود را صاحبان انحصاری دانش می پندارند و جامعه را ظرفی خالی 
تصور می کنند که باید دستاوردهای علمی به آن منتقل شود. در چنین نگاهی، مردم 
عمدتاًً دریافت کننده دانش هستند و دانشگاه نقش تولیدکننده و توزیع کننده حقیقت 

را بر عهده دارد.

او معتقد اســت این رویکرد نوعی نگاه پدرسالارانه به جامعه ایجاد کرده و موجب 
شده است علم در برج های عاج دانشگاهی محصور بماند. نتیجه چنین وضعیتی کاهش 
پاسخگویی اجتماعی علم و کمرنگ شدن تأثیر آن بر مسائل واقعی زندگی مردم است. 
از نگاه او، پرسش اصلی این است که زبان علم تا چه اندازه توانسته به حل مشکلات 
عینی جامعه، از بحران های زیســت محیطی و ترافیک گرفته تا تعارضات خانوادگی، 

شغلی و سیاسی کمک کند.
این جامعه شناس، ریشه بخشی از این ناکارآمدی را در غلبه »برنامه علمی ضعیف« 
دانست و راه برون‌رفت را حرکت به سوی »برنامه علمی قوی« از طریق توسعه حوزه 
عمومی عنوان کرد. او با اســتناد به نظریات یورگن هابرماس و ســنت فکری حوزه 
عمومی توضیح داد که علم زمانی می تواند اثرگذاری اجتماعی بیشتری داشته باشد که 
از حصار نهادهای تخصصی خارج شود و در فضای گفت‌وگو، نقد، مشارکت و مفاهمه 
عمومی جریان یابد. فراستخواه در تبیین ویژگی‌های حوزه عمومی علم بر چند اصل 
تأکید کرد: دسترسی آزاد به اطلاعات، ساختارهای افقی به جای روابط سلسله مراتبی، 
گفت‌وگومحوری، برابری در حق دانستن و امکان مشارکت همگانی در بحث های علمی. 

از منظر او، حقیقت در چنین فضایی حاصل تعامل و گفت‌وگوی میان‌ذهنی است.
او همچنین شکل‌گیری »اجتماعات تفسیری« را یکی از مهم ترین دستاوردهای حوزه 
عمومی دانست؛ اجتماعاتی که در آنها افراد با پیشینه ها و تجربه های متفاوت درباره 
مســائل مشترک گفت‌وگو می کنند و به فهم های تازه‌ای دست می یابند. به اعتقاد او، 
زبان حوزه عمومی زبانی باز، چندصدا و کثرت گراست و برخلاف زبان بسته و انحصاری 

برخی نهادهای تخصصی عمل می کند.
فراستخواه در ادامه بر استقلال حوزه عمومی علم از دو کانون قدرت، یعنی دولت 

علم بدون اینترنت امکان رشد و رقابت ندارد

   مخالفت ترامپ با افزایش نرخ بهره آمریکا
تنها چند روز پیش از برگزاری نخستین نشست سیاست گذاری فدرال رزرو به ریاست کوین وارش، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که بانک مرکزی نباید نرخ های بهره را افزایش دهد.

ترامپ در گفت‌وگو با شبکه ان‌بی‌سی تلاش کرد انتظارات بازار درباره احتمال افزایش نرخ بهره را که پس از انتشار گزارش قدرتمند اشتغال آمریکا در ماه مه شکل گرفته، زیر سوال ببرد. این گزارش موجب شده بود بسیاری از سرمایه گذاران پیش‌بینی کنند فدرال رزرو برای مهار تورم، ناچار 
به افزایش نرخ بهره خواهد شد.

وی گفت: »این روزها وقتی گزارش های اقتصادی خوب منتشر می شود، بازارها افت می کنند، چون تصور این است که نرخ بهره بالا خواهد رفت. هیچ دلیلی برای افزایش نرخ بهره وجود ندارد.«
این مصاحبه که روز جمعه ضبط و یکشنبه پخش شد، فشارهای اقتصادی و سیاسی پیش روی کوین وارش را برجسته کرد که قرار است در نشست ۱۶ و ۱۷ ژوئن برای نخستین بار ریاست کمیته بازار آزاد فدرال را بر عهده داشته باشد.

ترامپ تاکید کرد: افزایش نرخ بهره کار اشتباهی است. در واقع باید نرخ های بهره را کاهش دهیم.
نتایج گزارش اشتغال آمریکا که روز جمعه منتشر شد، نشان داد که رشد اشتغال در ماه مه از تمامی پیش‌بینی ها فراتر رفته است. در پی انتشار این آمار، بازار اوراق قرضه آمریکا با فروش گسترده مواجه شد و معامله گران احتمال افزایش ۰.۲۵ درصدی نرخ بهره تا 
پایان سال جاری را به طور کامل در قیمت ها لحاظ کردند.ترامپ پس از ماه ها انتقاد علنی از سیاست های پولی فدرال رزرو و درخواست برای کاهش هزینه استقراض، پیش تر کوین وارش را به ریاست بانک مرکزی آمریکا معرفی کرده بود. با این حال، وی بعدها گفت که 
می خواهد وارش بر اساس تشخیص خودش عمل کند.با وجود این، رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه اخیر خود نشانه هایی از نارضایتی را بروز داد و گفت: من با کوین کار می کنم و احترام زیادی برای او قائل هستم، اما معتقدم وقتی یک کشور عملکرد اقتصادی خوبی 

دارد، نباید فورا با افزایش نرخ بهره جریمه شود.وی افزود: ما بدهی های زیادی داریم و مسائل دیگری هم هست که باید به آن ها رسیدگی کنیم و می خواهم هزینه های نظامی را افزایش دهم.
افزایش بازدهی اوراق قرضه و تغییر انتظارات بازار نشان‌دهنده این باور است که فدرال رزرو تحت مدیریت وارش ممکن است برای کنترل تورمِِ بالاتر از هدف، ناچار به افزایش هزینه های استقراض شود.

اقتصاددانان بانک گلدمن ساکس نیز پس از انتشار آمار اشتغال، پیش‌بینی خود مبنی بر کاهش نرخ بهره در دسامبر ۲۰۲۶ را کنار گذاشتند. آنان همچنان انتظار دو مرحله کاهش ۰.۲۵ درصدی نرخ بهره را دارند، اما زمان آن را به ژوئن و دسامبر ۲۰۲۷ موکول کرده‌اند
بر اساس داده های اداره آمار کار آمریکا، تعداد مشاغل ایجاد شده در بخش غیرکشاورزی در ماه گذشته، ۱۷۲ هزار مورد افزایش یافت و آمار دو ماه قبل نیز مورد بازبینی صعودی قرار گرفت. نرخ بیکاری نیز بدون تغییر در سطح ۴.۳ درصد باقی ماند.

بلومبرگ گزارش کرد، ترامپ که با کاهش محبوبیتش به دلیل نگرانی های عمومی درباره جنگ علیه ایران، عملکرد اقتصادی دولت و قیمت بالای بنزین مواجه شده، معتقد است رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال می تواند بدون نیاز به افزایش نرخ بهره، تورم را کنترل کند
وی گفت: اگر تورم ایجاد شود، می توان آن را مهار کرد اما موفقیت اقتصادی هم می تواند همانند افزایش نرخ بهره، تورم را کاهش دهد.

و بازار، تأکید کرد. به گفته او، علم نباید تحت سیطره دولت به بهانه محرمانگی یا تحت سلطه بازار به بهانه 
سودآوری انحصاری قرار گیرد، هرچند هر دو نهاد می توانند در گفت‌وگوهای حوزه عمومی مشارکت داشته 
باشند. در این چارچوب، حوزه عمومی قادر است دانشگاه، جامعه، دولت، صنعت، بازار و محیط‌زیست را در 
قالب شبکه‌ای از تعاملات متقابل به یکدیگر پیوند دهد.بخش مهمی از سخنان این جامعه شناس به نسبت 
اینترنت و حوزه عمومی علم اختصاص داشت. او اینترنت را عامل پیدایش حوزه عمومی ندانست، اما تأکید 
کرد که این فناوری توانسته فرآیندهای شکل‌گیری و گسترش آن را شتاب بخشد. به باور فراستخواه، اینترنت 
دسترسی به اطلاعات، ارتباطات علمی، مشارکت عمومی و توزیع دانش را به شکل بی سابقه‌ای افزایش داده 
و امکان ظهور هویت های علمی جدید را فراهم کرده است؛ هویت هایی که می توانند هم در سطح محلی و 

هم در سطح جهانی فعال باشند.
وی همچنین به نقش اینترنت در »دســتورگذاری عمومی« اشــاره کرد؛ فرآیندی که طی آن، مسائل و 
دغدغه های جامعه از طریق فضای عمومی مطرح می شــوند و به دستور کار دولت ها و نهادهای تصمیم‌گیر 
راه می یابند. از نگاه او، اینترنت نه تنها به دانشمندان امکان مدیریت و سازماندهی بیشتر فعالیت‌های علمی 
را داده، بلکه ظرفیت انتقادی شــهروندان را نیز افزایش داده اســت؛ زیرا هر ادعا و محتوایی در معرض نقد، 
ارزیابی و بازنشر قرار می‌گیرد. یکی از مهم ترین محورهای سخنان فراستخواه، مفهوم »علم شهروندی« بود. 
او توضیح داد که در عصر دیجیتال، مشارکت در تولید دانش دیگر منحصر به استادان دانشگاه و پژوهشگران 
حرفه‌ای نیست. شهروندان عادی نیز می توانند در پروژه های علمی مشارکت و داده جمع آوری کنند، فرضیه 

بسازند و در تحلیل مسائل مشارکت داشته باشند.
با این حال، فراستخواه تصویری کاملًاً خوشبینانه از اینترنت ارائه نکرد. او هشدار داد که اینترنت همزمان با 
گسترش فرصت های مشارکت، چالش های تازه‌ای نیز پدید آورده است. نفوذ دولت ها، قدرت فزاینده شرکت های 
بزرگ فناوری، تهدید حریم خصوصی، رشد پوپولیسم دیجیتال، اتاق های پژواک، گسترش شبه علم و غوغای 
رسانه‌ای از جمله مخاطراتی هستند که می توانند کیفیت حوزه عمومی را تضعیف کنند. او معتقد است یکی 
از مهم ترین خطرات فضای دیجیتال آن است که »تفکر سریع« بر »تفکر آهسته« غلبه کند؛ وضعیتی که در 

آن سرعت انتشار و مصرف اطلاعات جای تأمل، گفت‌وگوی انتقادی و داوری عقلانی را می‌گیرد.

  »اینترنت« شرط ضروری تولید علم است
رضا منیعی، مدیر گروه آینده پژوهی مؤسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی، در سخنرانی خود باعنوان 
»جایگاه فلسفی و معرفت شناختی اینترنت در علم معاصر« به یکی از بنیادی ترین پرسش های عصر دیجیتال 
پرداخت. او با طرح این پرسش که »اینترنت ابزار است یا شرط امکان؟« استدلال کرد پاسخ به این مسأله 
پیامدهای مهمی برای فهم نســبت علم و فناوری در جهان امروز دارد. به گفته او، اگر اینترنت تنها ابزاری 
عرضی و جانشین پذیر، مشــابه ماشین حساب یا کتابخانه، تلقی شود، اختلال یا قطع آن صرفاًً موجب کند 
شدن فعالیت های علمی خواهد شد و خسارت ناشی از آن ماهیتی کمّّی و قابل جبران خواهد داشت. اما اگر 
شبکه بخشی از ساختار تولید و توجیه معرفت علمی باشد، محدودیت یا قطع آن فراتر از یک اختلال فنی 

عمل کرده و امکان شکل‌گیری دانش را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
منیعی برای تبیین این مدعا به چهار رویکرد مهم در فلسفه و معرفت شناسی معاصر استناد کرد. اول، با 
ارجاع به نظریه رسانه مارشال مک لوهان، اینترنت را »امتداد دستگاه عصبی مرکزی انسان« دانست؛ از این 
منظر، شبکه صرفاًً کانال انتقال اطلاعات نیست، بلکه بخشی از ظرفیت ادراکی و ارتباطی بشر محسوب می شود. 

بنابراین قطع ناگهانی آن را می توان به از دست رفتن عضوی حیاتی در بدن تشبیه کرد.
وی سپس به نظریه »ذهن گسترده« اندی کلارک و دیوید چالمرز اشاره کرد؛ نظریه‌ای که مرزهای ذهن 
را فراتر از مغز و بدن انسان تعریف می کند و ابزارهای شناختی بیرونی را نیز در فرآیند تفکر دخیل می‌داند. 
بر پایه این دیدگاه، اینترنت بخشی از دستگاه شناختی دانشمندان و پژوهشگران است و محروم شدن از آن 
نوعی »ضایعه شناختی« به شمار می‌رود.سومین چارچوب مورد استناد او، فلسفه اطلاعات لوچانو فلوریدی 
بود. منیعی توضیح داد که در این رویکرد، انسان و نهادهای علمی در »اینفوسفر« یا سپهر اطلاعاتی زندگی 
می کنند و دانش درون این زیســت بوم شکل می‌گیرد. از این منظر، محدودسازی اینترنت نه صرفاًً کاهش 

دسترسی به اطلاعات، بلکه نوعی آسیب به محیط زیست معرفتی و اطلاعاتی علم است.
او همچنین با تکیه بر مباحث معرفت شناسی اجتماعی یادآور شد که اعتبار دانش علمی در جهان معاصر 
بر شبکه های گسترده همکاری های بین‌المللی و تبادل داده استوار است. در چنین شرایطی، قطع ارتباطات 

شبکه‌ای می تواند به »گسست توجیه معرفتی« بینجامد و فرآیند اعتبارسنجی دانش را مختل کند.
به اعتقاد او، این چهار مسیر نظری، با وجود تفاوت های بنیادین، به نتیجه‌ای مشترک می‌رسند: اینترنت 
برای علم معاصر عنصری »برسازنده« است، نه ابزاری »عرضی« و حاشیه‌ای. وی در ادامه به تحول تاریخی 
جایگاه اینترنت در علم اشاره کرد و گفت نقش شبکه از دوره‌ای که حضور آن در فعالیت های علمی چندان 
محســوس نبود، به مرحله تسهیل گری در پژوهش های دیجیتال و سپس به جایگاهی رسیده است که در 
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